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Prohibicija Panaikinama
Vasario 16 Minėta Kilniai

Roosevelto Šovikas Gavo 80' 
Metų Kalėjimo

AMŽINĄ ATILSĮ PRO- 
HIBICIJAI!

Washington, D. C. — Vasa
rio 16 d. Jungtinių Valstijų 
kongreso senatas balsavo sena
toriaus Blaine įneštą rezoliu
ciją, kuria atšaukiama jau se
nokai musų krašte galiojanti 
nelaimingoji prohibicija. Pa
siūlytąją rezoliuciją „sausieji” 
gana karštai kritikavo, tačiau 
balsuojant už rezoliuciją pa
duota 63 balsai, o prieš tik 23. 
Sulig partijų balsavo sekamai: 
už rezoliuciją 33 demokratai, 
29 republikcaai ir 1 ūkio dar
bo partijos atstovas; prieš re
zoliuciją — 14 republikonų ir 
9 demokratai.

Vasario 20 d. tą patį prohi- 
bicijos reikalą svarstė ir balsa
vo Kongreso atstovų butas. Po 
ilgokų ir karštų diskusijų, už 
probicijos panaikinimą balsavo 
289 atstovai, prieš — 121; va
dinasi, 15 halsų daugiau, negu 
du trečdaliai. Sulig partijų 
balsavo sekamai: už prohibici- 
jos panaikinimą 179 demokra
tai, 109 republikonai ir vienas j 
ūkio darbo atstovas; prieš —i 
32 demokratai ir 88 republikc ' 
nai.

Perleidus šį reikalą atstovų 
bute — Kongrese su prohibici
ja jau galutinai apsidirbta. 
Dabar reikalas pereina į val
stijas, kurios turės kongreso* 
nutarimą užgirti. Tokiam už
gynimui reikia trijų ketvirta
dalių arba 36 valstijų. Jei bė
gy 7 metų toks valstijų skai
čius prohibicijos atšaukimo' 
neužgirtų, tai kongreso nutari
mas automatiškai taptų įstaty
mu ir visviena prohibicija bu
tų panaikinta.

Visų valstijų gubernato-i 
riams Jungt. Valstijų sekreto
rius Stimson apie šį reikalą 
pranešė vasario 21 dieną. Kon
greso nutarimo užgynimui val
stijos turės sušaukti speciales 
konvencijas. Kai kurios valsti
jos prie to jau skubiai ruošia
si.

Kaip ilgai ims, kol valstijos 
Kongreso tarimą užgirs — ne
žinia, bet faktas yra faktu, 
kad Jungtinės Valstijos prohi- 
bicijai jau pastatė kryželį ir 
užgiedojo amžiną atilsį.

„Sausieji” nuleidę nosis. 
„Slapieji triumfuoja; džiūgau
ja ypač tie politiniai vadai, 
kurie jau 13 metų nelaimingą
ją prohibicija kovoja.

VASARIO 16 MINĖTA 
ĘILNIAI.

New York, N. Y. — Dedant 
„Tėvynę” spaudon, jau gauna
me iš įvairių kolonijų praneši
mus apie Lietuvos Nepriklau- 
somybės 15 metu sukaktuviu 
minėjimą. Pranešimai nusako, 
kad šiemet ši didžiulė lietuvių 
šventė minėta labai kilniai. Į 
parengimus šiemet kur kas 
daugiau žmonių atsilankė, ne
gu kada nors. Taip buvo gal 
todėl, kad šiemet sukakttuvės 
yra jubilėjinės — minime jau 
15-tu kartu — ar. gal musų 
žmonės daugiau linksta prie 
tautybės.

Parengimuose, be muzikalių 
programų, vaidinimų ir šiaip 

visokių pramogų, pasakyta tin 
karnų kalbų apie Lietuvą ir jos 
vargus, kol tą nepriklausomy
bę išsikovojome. Paskleista 
daug agitacijos už Vilniaus at
vadavimą. Išnešta rezoliuci
jos, smerkiančios lenkus, kurie 
musų sostinę Vilnių ir okupuo
tos Lietuvos gyventojus terio- 
ja. Minint šias svarbias sukak
tuves, visoje Amerikoje — s ve 
tainėse ir one (per radio) 
skambėjo Lietuvos vardas, lie
tuvių dainos, džiausmai, kad 
turint savą nepriklausomą tė
vynę ir plito atagonizmas prieš 
musų amžinus priešus lenkus, 
kurie savo nešvarių nagų iš 
musų sostinės neatitraukia.

Visur skambėjo: „Lai gy
vuoja nepriklausoma Lietuva! 
Ei, pasauli — mes be Vilniaus 
nenurimsim!”

ROOSEVELTO ŠOVIKAS 
GAVO 80 METŲ KALĖ

JIMO.
Miami, Florida. — Vasario 

15 d., pavakariop, čia lankėsi 
Jungtinių Valstijų išrinktasis 
prez. p. Roosevelt. Jį pasitiko 
didelės minios žmonių ir todėl 
jis pasakė pasveikinimo pra- 
kalbėlę. Vos užbaigus kalbėti, 
minioje pasigirdo šūviai, kurie 
buvo taikyta prez. Roosevel- 
tui. Kadangi aplink prezidentą 
.buvo daug žmonių ir šovikas 
stovėjo gana toli, tai Roosevel- 
tui nepataikė. Penkios kulkos 
tačiau palietė penkias aidimai 
prez. stovėjusias ypatas: Chi- 
cagos majorą Cermak, ponią 
Gili, p-lę Kruis, policistą Sin- 
nett ir Caldwell. Du pirmieji— 
Cermak ir Gili — sunkiai su
žeisti ir išpradžių buvo many
ta, kad jiems prisieis mirti, 
bet pastaruoju laiku pasirodo, 
jog jau eina sveikyn ir gal iš
gis.

Šovikas, kuriuo pasirodė 
esąs italas Joseph Zangara, 33 
m. amžiaus vyrukas, suimtas 
ant vietos ir minia jo vos-vos 
nesudraskė (tai butų ir pada
rius, jei ne policija, kuri jį iš
gelbėjo). Suimtas Zangara 
prisipažino, kad jis buvo pasi
ryžęs p. Rooseveltą nušauti, 
nes jis nepakenčiąs visų didi
kų — prezidentų, karalių ir tt. 
Prie šio žygio jis rengėsi iš- 
anksto ir tam tikslui buvo spe
cialiai nusipirkęs revolverį.

Išsyk manyta, kad Zangara 
priklauso kokiai nors teroristų
— anarkistų ar gal bolševikų
— grupei, bet jį gerai ištyrus, 

j pasirodo, kad jis bene bus pa
kvaišęs ir tą žygį atliko vie
nas, l>e jokios kitos organiza
cijos ar draugii pritarimo ar 
paskatinimo. Nepaisant tačiau 
to, prez. Roosevelt dabar stro
piai saugojamas; pavyzdžiui, 

j kuomet jis po nuotikio atvyko 
į New Yorką, tai čia jį saugo
jo apie 1,000 policistų.

Prez. Rooseveltui išviso pa
saulio prisiųsta sveikinimai ir 
džiaugsmo pareiškimai, kad te
ko gyvam ir sveikam išlikti.

Zangara atiduotas teismui.
Vasario *20 d. teismas Zan

gara nuteisė 80 metų sunkių
jų darbų kalėjimam

JAPONIJA TIKRAI Iš TAU
TŲ SĄJUNGOS PASI

TRAUKS.
Vasario 20 d. iš Tokio pra

nešama, kad Japonijos kabine
tas nutarė pasitraukti iš Tau
tų Sąjungos. Sužinoję tai, laik
raščiai išleido speciales laidas. 
Užbaigus kabineto susirinki
mą, premieras Makota Saito ir 
užsienio reikalų ministeris 
Uchida atsilankė pas impera
torių ir jam pranešė apie nuo
sprendi. Dabar reikalas dar eis 
į slaptąją tarybą. Tuo tarpu 
užsienio reikalų ministerijos 
spoksmanas pareiškė: „Kad 
Japonija privalo iš Tautų Są
jungos pasitraukti, tai jau se
nai nuspręsta; dabar tik eina 
klausimas, kur, kada ir kokiu 
budu tai padaryti”.

Tuo tarpu Japonijos vado
vaujama Mančukuo valstybėlė 
Jahol provincijos vyriausybei 
pasiuntė ultimatumą, reikalau
dama, kad kinų kariuomenė 
kogreičiausiai iš tos provinci
jos pasitrauktų, o jei to nepa
darys — Japonijos ir Manču
kuo valstybių kariuomenė pra
dės mušius. Kinai bėgti į tai 
atsa'kė, kad jie nė nemano 
trauktis ir pasiryžęs už savo 
žemes kovoti. Kinijos žymes
nieji vadai atvyko į provinci
jos sostinę ir čia žmonės juos 
karštai priėmė, pareikšdami 
jiems pasitikę j imo ir raginda
mi savo vadus kovoti ir japo
nams nepasiduoti.

Tautų Sąjunga kiek laiko at
gal yra pareikalavusi, kad Ja
ponija pasitrauktų iš Jahol 
provincijos ir Mandžurijos. 
Japonai apie tai nė klausyti 
nenori.

Didelių susirėmimų Jahol 
provincijoje laukiama bile die
ną.

HITLERIS VARŽO SPAUDĄ.
Berlynas.--- Naujas vokie

čių Viešpatis, Hitleris, užsimo
jo begaliniai varžyti tą spau
dą, kuri jam nepritaria. Tuo 
tikslu jau keliolika laikraščių 
visiškai uždaryta, keletas tam 
tikram laikui suspenduota. 
Apie spaudos persekiojimą, vi
suomenei negalima pranešti, 
nes kaip tik kuris laikraštis 
tai padaro — jį laukia tas pats 
likimas.

Be komunistų ir socialistų 
Hitleris persekioja ir katali
kiškas organizacijas. Taipgi 
jis pasiryžo suvaržyti visų Vo
kietijos valstijų ir provincijų 
teises.

SENATORIUS HULL — 
VALSTIJŲ SEKRETORIŲ.
Washington, D. Ų. — Iš tik

rų šaltinių sužinotą, kad busi
mas prez. Roosevelt valstijų 
sekretorių paskirs senatorių 
Hull, šis asmuo tai vietai yra 
labai atatinkamas. Didžiuma 
krašto vadų, ypač demokratų, 
šiuo Roosevelto elgesiu labai 
patenkinti.

KOMUNISTAI RENGIASI 
DEMONSTRUOTI.

Washington, D. C. — Kovo 
4 dieną Washingtone bus įpa- 
reiguotas naujas prezidentas 
p. Rooseveltas. Kaip ir visuo
met, bus surengta tam tikslui 
atatinkamos ceremonijos, kur 
dalyvaus kariuomenė ir žymios 
krašto organizacijos. Tą pačią 
dieną komunistai irgi rengiasi 
Washingtone demonstru o t i, 
bet kiek išrodo, tai jiems sos
tinėje pasirodyti bus uždrau
sta.

------------------------ ,----------------- 
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GALI KILTI KARAS.
Lima, Peru. — Tarpe Peru 

ir Colombia valstybių ginčas 
delei Leticia provincijos dar 
nebaigtas. Peru jau pasiryžus 
reikalą ginklo pagelba rišti. 
Dėlto ji gana gyvai ir rengiasi 
— visam jaunimui, nuo 21 iki 
25 metų, uždrausta į užrube- 
žį išvykti. Mažų susirėmimu 
jau dabar eina: colombiečiai 
nušovė aštuonis perviečius ir 
jų vieną eroplaną; taipgi 
bomba rdavo purviečių ka
ro laivą. Kitos lotymų valsty
bės į šį reikalą irgi su ginklo 
pagelba gali įsikišti.

EROPLANAS BE VARY- 
TUVO.

Tūlas vokietis Dr. Rorbach 
išgalvojo eroplaną be varytuvo 
(propelerio). šis eroplanas 
skrenda su pagelba sparnų su
kimosi, gali pasikelti ir nusi
leisti ant vietos, taipgi gali 
skristi atgal be apsisukimo. 
Sparnai susideda iš trijų da
lių. Sugedus motorui — ero
planas gali nusileisti be jokio 
pavoj aus.

BOIKOTUOS JAPONIJOS 
IŠDIRBINIUS.

Shanghai. — 'Kinijos-Japo
nijos prekybinė sutartis baig
sis gegužės mėnesy. Kinijos 
valdžia žada tos sutarties ne
atnaujinti ir vieton to paskelb
ti boikotą Japonijos išdirbi
niams. Japonija, • beabejo, už
blokuos netik Shanghajų, bet 
ir kitus žymesnius Kinijos 
miestus.

Iš Lietuvos
LENKAI RUOŠIA NAUJĄ 
LIETUVIŲ PERSEKIOJIMĄ.
Krokuva, „Kurj. II. Codz.” 

praneša iš Vilniaus: Švenčio
nių ir Suvalkų apskričių gy
ventojai kreipėsi į valdžią su 
skundais, kad keletoj mokyk
lų dėstomoji kalba yra* lietu
vių, ir visi vaikai, kurių tarpe 
yra daug lenkų vaikų, turi 
kalbėti poterius lietuviškai.

Tose mokyklose mokytojai 
varo aiškią priešlenkišką poli
tiką. Valstiečiai, priversti siųs
ti vaikus į lietuvių mokyklas 
lenkiškų mokyklų nesant, skun 
džiasi, kad laisvoj Lenkijoj 
vaikai turi melstis lietuviškai.

Šitoks to laikraščio pareiški
mas yra aiškus valdžios gun
dymas lietuvius Vilnijoje per
sekioti.

NAUJI LAIKRAščIAL
Kaunas. Nežiūrint to, kad 

Lietuvos piliečiai kol kas laik
raščius nelabai temėgsta skai
tyti, tačiau visokių laikraščių 
ir žurnalų jau turime gana 
daug ir jie leidžiami netik 
Kaune, bet ir provincijos di
desniuose miesteliuose ir jų 
skaičius kas kart vis daugėja. 
Nebeminint kiek seniau pasi
rodžiusių naujų laikraščių, pe
reitų metų lapkričio mėnesy 
Kaune, pradėjo eit savaitraš
tis „Lapas”, o po Naujų Me
tų pradėjo eit dvisavaitinis 
žurnalas „Tautos Mokykla” ir 
savaitraštis „Kaunas”. „Tau
tos Mokykla” yra skiriama 
specialiai mokytojams, o „La
pas” su „Kaunu” kaž kokie be 
jokios aiškios krypties, skiria
mi sekmadieniams, informaci
jų laikraštėliai. Ar turės tie 
nauji laikraščiai pasisekimą 
laibai abejotina. Tėvynainis.

JAPONAI YRA PUOLĖJAI.
Geneva. — Vasario 18 d. 

Tautų Sąjungos devyniolikos 
tautų specialis komitetas, ku
ris tyrinėjo kinų-japonų ki- 
virčius, išsiuntinėjo visoms 
valstybėms savo nuosprendį, 
kuriame japonus vadina puolė
jais, pataria, kad Mančukuo 
nebūtų pripažinta kaipo val
stybė ir kad Mandžurija butų 
sugrąžinta kinams.

RUMUNIJOS KARALIUS PA
SPRUKO Iš SOSTINĖS.

Bukareštas. — Vasario 17 
d. viename Bukarešto priemies 
čių įvyko kruvinos darbininkų 
riaušės, į kurias įsikišo kariuo
menė ir 7 riaušininkus nušo
vė. Karalius pabėgo į Siniją. 
Paskui jį išsinešdino ir minis- 
terių kabinetas. Bukareštą da
bar valdo kariuomenė.

JUGOSLAVAI IŠVEJA 
VISUS KUNIGUS.

Belgradas. — Jugoslavijos 
vyriausybė nesenai užtvirtino 
tarimą, kad iš to krašto išvyti 
visus katalikų kunigus. Dėlto 
katalikai rengiasi prieš valdžią 
sukilti.

BAIGIA BUDA VOTĮ DIDELĮ 
ORLAIVĮ.

Akron, O. — čia baigiamas 
budavoti milžiniškas zepelinas 
„Macon”, kuris bus skiriamas 
kariškiems reikalams. Šio ze- 
pelino pabūdavo j imas Jungt. 
Valstijų valdžiai kainuos virš 
$4,000,000. Jame galės skristi 
54 žmonės.

KOMUNISTAI LIETUVOJE 
VEIKIA.

Sausio 28 d. Kybartuose 
kriminalinė policija sulaikė 
Viktorą Prieskenį ir Vokieti
jos pilietę Anna Jung. Pas abu 
rasti portfeliai, kuriais ėjo 
slaptas paštas: Lietuvos Ko
munistų Partijos Centro Ko
miteto veikiojo atskaitomybė 
Kominterno sekcijai; antras 
paštas iš Maskvos Kominterno 
parėdymai Lietuvos komunis
tų partijai. Einančiame iš Ko
minterno pašte rasta lietuviš
kų pasų blankų, 3,000 litų, 
skirtų išlaidoms partijos tech- 
niniems reikalams ir Kominter 
no Litsekcijos instrukcijos 
centro komitetui, kuriose nu
statomas veikimo planas L. 
Kom. Partijos Centro Komite
tui iki gegužės mėn. Istrukci- 
jose konstatuojama dabartinis 
blogo veikimo stovis Lietuvoje 
ir nurodoma, kaip veikti ka
riuomenėje, darbininkų, moks
leivių tarpe, ligonių kasose ir, 
V. D. Universitete. Universite
te liepiama paleisti dabar esa
mą biurą ir suorganizuoti nau
ją. Bendrai universitete veiki
mo reikalu duodama daug nu
rodymų.

GRAŽI TAURAGĖS 
LIGONINĖ.

Tauragė. — Nesenai Taura
gės apskričio savivaldybės li
goninė persikėlė į savo rumus. 
Rūmai buvo statomi visą va
sarą ir pastatyti labai gražus. 
Jų statyba su visais įrengi
mais atsiėjo apie 600,000 litų. 
Ligoninėj normališkai yra 60 
lovų, bet reikalui ištikus, šis 
skaičius galės būti padidintas 
iki 80. Naujieji ligoninės rū
mai yra gražiausias' trobesys 
visam 'mieste. Tsb.

Į SLA. Ekskursinis Konkursas |
SLA. Konkursas

Praeitą savaitę į SLA. eks
kursinio konkurso organizato
rius dar šie organizatoriai už
siregistravo :

SLA. 32 kp., Buttonwood, 
Pa., 60) A. Petrauskas;

SLA. 284 kp., Gary, Ind., 
61) J. Vaitkus;

SLA. 173 kp., Lowell, Mass., 
62) J. Sadauskas;

SLA. 364 kp., Detroit, 
Mich., 63) Jonas Kavelis;

SLA. 77 kp., Rockford, Ill.,
64) J. Saurusaitis;

SLA. 153 kp., Du Bois, Pa.,
65) T. Valūnas;

SLA. 86 kp., Pittsburgh, 
Pa., 66) M. Šimkienė, 67) A. 
Janulevičia;

SLA. 332 kp., Richmond 
Hill, L. I. N. Y., 68) Jonas 
Raščius;

SLA. 36 kp., Chicago, Ill., 
69) F. Pletkauskas.

Vadinasi, per vieną savaitę 
laiko dar dešimts organizato
rių įsiregistravo. Kas dau
giau? Gerbiamieji SLA. nariai 
ir narės, kurie norite stoti į Šį 
konkursą ir pasidarbuoti savo | 
ir Susivienijimo labui, dar yra į 
laiko. Tačiau patariame stoti 
kogreičiausiai, nes laikas labai 
greitai bėga; ypač tuojau tu
rėtų į organizatorius Įstoti tie, 
kurie nori laimėti pirmas do
vanas. Visi ir. visos nepraleis
kite taip geros progos, nes ga
lite laimėti nepaprastai dide
les dovanas: apmokamą kelio
nę į Lietuvą ir atgal.

ORGANIZATORIŲ PA
REIŠKIMAI.

šiuo tarpu turime gana di
delio skaičiaus organizatorių 
pareiškimus, kurių į vieną nu
meri, nors labiausiai norėda- 
mi, negalėtume sudėti. Organi
zatorių, kurių pareiškimai šia
me numery netelpa, prašome 
atleisti — Įdėsime į sekančius 
numerius. Prašome taipgi nuo
latos mums pranešinėti apie 
savo darbuotę: kiek narių jau 
gavote ir kaip sekasi — ar ti
kitės laimėti dovaną. Praneši
mus rašykite kotrumpiausius. 
Beje, turime pasakyti, kad pas 
taruoju laiku jau susidarė di
delio ūpo kaslink ekskursinio 
konkurso — daugelis organi
zatorių pasirįžę kelionę į Lie
tuvą ir atgal laimėti. Kai ku
riems gana gerai vyksta. Išro
do, kad šiemet bent keletas 
organizatorių SLA. lėšomis į 
Lietuvą vyks. Linkime geriau
sių pasekmių!

Tūlos kuopos trys organiza
toriai, kurie dirba bendrai, kad 
dovanas laimėti, mums prane
ša, jog jau turi prirašę 43 nau 
jus narius. Tikisi dar kur kas 
daugiau prirašyti, nes mums 
veik griežtai įsako būti prisi
rengusiais su trimis laivakor
tėmis, kas reiškia, kad jie 
pasirįžę prirašyti ne 50, bet 
150. Valio, broliai! Iki šiol tam 
stos esate pirmoje vietoje, nes 
dar niekas nėra tiek daug na
rių prirašę. Prirašykite kad ir 
tūkstantį naujų narių — lai
vakorčių pas mus nestokuos: 
mes ‘tam pilnai prisirengę, nes 
musų didžiausiu noru yra 
ir visus savo organizatorius se 
kančią vasarą į Lietuvą atos
togoms „išdeportuoti”..

SLA. 127 kp., W. Lynn, 
Mass., sekretorius, p. V. Val- 
kevičius praneša, kad jų orga
nizatorius, p. S. Ganaprauskas 
jau turi prirašęs 9 naujus na
rius. Į sekantį susirinkimą ža
dėjo dar 15 atvesti. Neabejo
ju, kad musų .organizatoriui 
pavyks dideles dovanas laimė
ti.”

SLA 136 kp., Cleveland, 
Ohio, organizatorius, p. S. če- 
rauka, jau kiek laiko atgal 
mums pranešė: „Kuępa išrin
ko mane organizatorium ir vi
si nariai pasižadėjo man gelbė
ti, kad tik tas dideles dovanas 
laimėčiau. Brolyčiai, mane jo
kia jėga negalės sulaikyti šias 
dovanas laimėti. Jei kartą pa
siryžau — savo atsieksiu.”

SLA. 100 kp., Racine, Wis., 
organizatorius, p. S. Mockus, 
tvirtai pareiškia: „Įrašykite 
mane į ekskursinio konkurso 
organizatorių eiles. Su kuopa 
esu padaręs sutartį būtinai 50 
naujų narių gauti ir dideles 
dovanas laimėti. Nors sunkus 
bedarbės laikai, bet manau vis 
ką nugalėti ir dovanas laimė
ti.”

SLA. 63 kp., Chicago, Ill., 
organizatorius, p. P. Pivoru- 
nas, jau kiek laiko atgal mums 
rašė: „Nors begaliniai sunkus 
laikai, bet su kuopos narių pa
gelba turiu vilties kodaugiau- 
sia narių į Susivienijimą pri
rašyti. Gal, kartais, ir didžiu
lę dovaną laimėsiu.”

SLA. 131 kp., Norwood, 
Mass., organizatorius, p. J. M. 
Tumavičienė, rašo: „Tėvynė
je” skaičiau, kad šiame kon
kurse labai smarkiai darbuo
jasi vyrai, todėl prašau ir ma
ne, kaipo SLA. 131 kuopos or
ganizatorę Į konkursą įregis
truoti. Pabandysiu ir aš pasi
darbuoti, o kartais gal ir pa
vyks vieną-kitą vyrelį pralenk
ti. Gal ir man pavyks tą taip 
didelę dovaną laimėti.”

SLA. 11 kp., Waterbury, 
Conn., organizatoriai: ponia 
K. Stanislovai t i enė ir žeman- 
tauskas, jau kiek laiko atgal 
pareiškė, kad gy vai darbuojasi 
ir taikosi laivakortes į Lietu
vą laimėti, šiuo tarpu, tikime, 
jiedu turi jau po keletą naujų 
narių.

SLA. 110 kp., Plains, Pa., 
organizatorius, p. J. K. Darius, 
jau apie mėnesis laiko atgal 
mums pranešė: „Įregistruoki
te ir mane į ekskursinį kon
kursą. Nors pas mus siaučia 
didelė bedarbė, l>et vistiek pa
sistengsiu keliolika naujų na
rių prirašyti.”

Apie SLA. ekskursiją, kuri į 
Lietuvą išplauks birželio 8 die
ną, platokas pranešimas telpa 
„Tėvynės” 5-me puslapy. Or
ganizatoriams patariame jį pa
siskaityti ir padėti mums ko- 
daugiau ekskursantų surasti. 
Ačiū!

Visais Ekskursijos Konkur
so reikalais rašykite:
SLA. Ekskursinis Konkursas, 

307 W. 30-th SL, 
New York, N. Y.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija, trumpina ir taiso sulig savo 
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SLA. NARIŲ RŪPESTINGUMAS
Galima tik pasidžiaugti, kuo

met SLA. nariai gyvai įdomauja ir 
rūpinasi visais organizacijos reika
lais. Tačiau laiks nuo laiko pasi
reiškia tame narių rūpestingume 
netikslumai: kuriais reikalais na
riai galėtų didelės naudos organiza
cijai padaryti, komažiausiai jais 
rūpinamasi, o kuriais reikalais na
riai jokios naudos, gal net žalą or
ganizacijai atneštų, jei jų reikala
vimai butų pildomi, kodaugiausiai 
rūpinasi. Žinoma, šito negalima 
sakyti apie visas SLA. kuopas, bet 
gi yra nemaža tokiii kuopų, ku
rioms šis pareiškimas pilnai pritai
komas.

Štai eina SLA. Ekskursinis 
Konkursas — dideles dovanas jo 
darbuotojai gali laimėti. Tačiau tū
los kuopos net nepasistengė savo 
organizatorius įregistruoti į kon
kursą, vienok tuo patim kartu tos 
kuopos labai susirūpinusios tokiais 
organizacijos reikalais, kuriuos ne 
jų jurisdikcijai konstitucija pave
da išspręsti. Reikiamai neįsi.gilinu
sios į dalyką rašo Pildomąjai Ta
rybai reikalavimus, kad jų nuo
sprendžiai tais reikalais būtinai tu
ri būti pildomi. Turėtų visi SLA. 
nariai atminti, kad ką Pildomoji 
Taryba veikia nuo Seimo iki Sei
mo, tai ne kuopos ir .nariai už tai 
atsakomybę neša, bet Pildomoji 
Taryba už tą viską atsako ir prieš 
valdiškus įstatymus, ir prieš visus 
SLA. narius. Todėl negalima rei
kalauti, kad Pildomoji Taryba bū
tinai turi pildyti vienu ar kitu or
ganizacijos reikalu kuopų nutartus 
reikalavimus. Pagaliau, Susivieni
jimo gyvenime dar nebuvo tokio iš
kilusio reikalo, kuriuo visos kuo
pos, visi nariai vienodą nusistaty
mą reikštų. Vienos kuopos savo nu
tarimais stato vienokius reikalavi
mus, kitos — kitokius. Tai buk 
gudrus ir išpildyk visi] kuopų rei
kalavimus, patenkink visas kuopas, 
kuomet jų reikalavimai vieni ki
tiems prieštarauja.

Paėmus pavyzdžiui kad ir da
bar stovintį .prieš SLA. Pildomąją 
Tarybą naujo SLA. Sekretoriaus 
išrinkimo klausimą. Šioje vietoje 
jau buvo pareikšta, kad plačių ir 
komplikuotų Susivienijimo reikalų 
vedimui SLA. Sekretorium priva
lome rinkti kotinkamiausį visapu
siai toje srityje lavintą žmogų, ypa
tingai dar šiuo ekonominio sunk
ia ikio momentu. Dabar šių žodžiu 
rašytojui teko progos praktiškai su 
si pažinti su atsakomingomis SLA. 
Sekretoriaus pareigomis ir todėl 
drąsiai ir aiškiai, ar tas kam patin
ka, ar ne, turime pasakyti, kad S. 
L. A. Sekretorium tegali būti tik 
pilnai lavintas ir prirengtas pana
šiam darbui žmogus. Jei tokį Sek
retorių Susivienijimas butų turė
jęs seiliaus, tai daugelio nesmagu
mų ir nuostolių organizacijai butų 
išvengta. Tik tokį žmogų pastačius 
SLA. Sekretoriaus pareigoms kad 
ir šiais sunkiais laikais galima ti
kėtis iš organizacijos tos naudos, 
kokią ji gali suteikti savo nariams 
ir abelnam Amerikos lietuvių gyve
nimui. Todėl visi SLA. nariai ir 
viršininkai turėtų mesti į šalį viso
kias ambicijas ir politikavimus ir 
parinkti tik tokį veikėją SLA. Sek
retoriaus pareigoms, kuris pilnai 
be jokių abejonių toms pareigoms 
tinka, tas pareigas supranta ir pa
jėgs tinkamai atlikti.

Tuo tarpu yra SLA kuopų, 
kurios laikyčiuose užagituotos, be
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joki o ištyrimo kandidatuojančių 
asmenų kvalifikacijų, savamokslius 
žmonelius į tą atsakomingiausį S. 
L. A. Pildomosios Tarybos urėdą 
kandidatais stato ir reikalauja Pil
domosios Tarybos tokius kandida
tus SLA. Sekretorium išrinkti. Pa
leiskim Pildomoji Taryba paklau
so kuopų reikalavimų ir savamoks
lį žmogelį išrenka SLA. Sekreto
rium ir pasėkoje, be jokių abejo
nių, SLA. reikalai visiškai suįra 
iki tokio laipsnio, kad net valdžios 
įsikišimą į SLA. reikalus iššaukia. 
Ką tuomet nariai kaltintų, ar ne 
Pildomąją Tarybą? Aišku, Pildo
moji Taryba butų kalta ir net tos 
pačios kuopos pirmutinės kaltintų 
SLA. viršininkus, kam išrinko ne
tinkamą kad ii- jų pačių siūlytą 
kandidtą SLA. Sekretorium. Bet 
dar rimtesnis dalykas, tai Pildomo
ji Taryba tokiu atveju gali atsidur
ti ir prieš valdžios atsakomybę.

Tokiais atvejais gerb. SLA. 
veikėjai parodo nevietoje rūpes
tingumą, nes SLA. viršininkų atsa
komybe siekia savus nusistatymus 
pravesti ir jiems patinkamų asme
nų ambicijas paremti. Pilnai vietoj 
ir naudingas SLA. narių rūpestin
gumas, kad patektų į Pildomąją 
Tarybą kotinkamiausį asmenys, 
kuomet eina visuotinu balsavimu 
kandidatų parinkimas į SLA. vir
šininkus ir kad Seimo delegatais 
patektų rimčiausi ir geriausiai or
ganizacijos reikalus suprantanti 
veikėjai. Šituo atveju už išrinki
mą viršininkų ir Seimo delegatų at
sakomybę neša visi nariai ir kiek
vienas viršininkas tokiu budu iš
rinktas atsako prieš visus narius ir 
prieš įstatymus. Bet kuomet Sei
mų laikotarpyje priseina Pildomą
jai Tarybai savo sąstatą naujais 
žmonėmis papildyti, tuomet Pildo
moji Taryba atsakominga už tin
kamo asmens išrinkimą, o ne nariai 
ar Seimas.

Tokiu atveju tik narių patari
mai Pildomąjai Tarybai yra nau
dingi, jei jais siekiama pagelbėti 
Pildomąjai Tarybai kotinkamiausį 
asmenį jos sąstato papildymui iš
rinkti, bet ne griežti reikalavimai, 
kurie remiami net konstitucija. Pa
galiau ir pati konstitucija pakarto
tinai nurodo, kad tik pilnai kvali
fikuotas ir kompetentiškas asmuo 
gali būti skiriamas užpildymui at
sitikusios vakan sijos Pildomosios 
Tarybos sąstate. Visi nariai turė
tų daugiau įsigilinti į Pildomosios 
Tarybos pareigas ir atsakomybę or
ganizacijos reikalų tvarkyme.

----- o-----
KALBA NETEISYBĘ

Vienas SLA. veikėjas iš Mon
tello, Mass., prisiuntė „Tėvynės” 
Redakcijai šios kolonijos lietuvių 
Šv. Roko parapijos biuletinį iš va
sario 12 d., š. m., kuriame, tarpe 
savaitinės pamaldų dienotvarkės ir 
tikybinių instrukcijų parapijo- 
nams, įdėtas ir pamokslėlis „bedie
viams”. Šiame pamokslėly tarpe 
laikraščių, „labiausiai nusistačiusių 
prieš katalikų tikėjimą”, paminė
tas ir SLA. organas „Tėvynė”. 
Kuriuo tikslu šita neteisybė sklei
džiama prieš SLA. organą, tai aiš
ku is sekamo pareiškimo:
Į „Dabar musų priešai daro va
jus ir meškerioja sau narius iš ka
talikų tarpo... Katalikai! parody
kime jiems, kad mes toli gražu ne
same mulkiai ir į jų organizacijas 
neisime. ’’

Aišku, kad ir SLA. organas 
neteisiAgai apkalbamas, ir mini
mas „narių žvejojimas” svarbiau
siai dėlto, kad Montellos SLA. vei
kėjai gana energingai darbuojasi 
SLA. Ekskursiniame Konkurse. Be 
to, biuletenį prisiuntusis veikėjas 
pastebi, kad šios kolonijos lietuvių 
klebonas ir žodžiu agituojąs prieš 
SLA. vajų. Matyt klebonui sus
kaudo širdį, kad gali vienas-kitas
jo parapijonas apsidrausti savo gy- kuopoje ir su pasirįžimu dirbant, 
vybę ir sveikatą lietuvių tautinėje Linkėtina, kad visos SLA. kuopos 
organiacijoje — užtikrintoj organi- pasektų šį pavyzdį.
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zacijoj, kokia yra musų Susivieni
jimas. Todėl jis ir veda agitaciją 
prieš SLA. konkursinį vajų.

Vienok šia proga norime paste
bėti Montello lietuvių klebonui, kad 
jis nepildo dešimties Dievo prisa
kymų, kuriuose pasakyta: „Nekal
bėk neteisybės prieš artymą savo”. 
Musų Susivienijimas nė savo tiks
lais, nė veikimu nepasižymi jokiu 
tikybai priešingumu. Tokioje pa
čioje dvasioje vedamas ir SLA. or
ganas „Tėvynė”. Todėl rimtam ku- 
nigui netik yra labai nerimta, bet 
tiesiog „smertelnas griekas” taip 
neteisingai kalbėti prieš artymą sa
vo.

Nejaugi Montellos lietuvių kle
bonas mano, kad neteisybę skleis
damas apie Amerikos lietuvių di
džiausią ir tvirčiausią pašelpos, ap- 
draudos, labdarybės ir apšvietos 
tautinę organizaciją — Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje tuomi pa
sitarnaus tikybai? Nejaugi jis ma
no, kad neteisybės skleidimu jis 
pakylės augštyn doroje savo para
pijomis ?

Vis tik reikia pasigailėti, kad 
net rimtesnieji lietuviai kunigai 
stengiasi kenkti Amerikos tauti
nėms organizacijoms, turinčioms 
tokius kilnius ir svarbius tikslus, 
kaip musų Susivienijimas. Kiek
vienas plačios pasaulėžiūros ir gero 
velijantis žmonėms klebonas, rodos, 
galėtų tik pasidžiaugti, jei jo para- 
pijonai butų neabejotinai apsirūpi
nę nežinomu rytojum užtikrintose 
lietuvių apdraudos ir pašelpos or
ganizacijose; galėtų net patarti sa
vo parapi jonams prisirašyti prie 
tokios organizacijos, kaip musų Su
sivienijimas. Bet, mat, yra dar ir 
tokių kunigų, kurie siekia kopil- 
niausiai kontroliuoti savo parapi
jom} ekonominius reikalus. Tokie 
neribotu fanatizmu persisunkę ku
nigai yra nenaudingi Amerikos lie- 
trvių tautiniam gyvenimui.

* ----- 0-----

PAVYZDINGU VEIKĖJAI
Vos spėjom paseklbti SLA. 

Ekskursiją Lietuvon ir štai gauna
me sekamo turinio pareiškimą:

„Galima tik pagirti SLA. Eks
kursijos Komisiją, kad tokį gerą, 
patogi} ir pigiomis kainomis laivą 
parinkote šiemetinei SLA. Eks
kursijai Lietuvon. Iš mus kolonijos 
galite tikėtis nemažo būrio ekskur
santų, nes musų kuopa bus geru 
agentu. Bet svarbiausiai, tai štai 
ką noriu jums pareikšti: rezervuo
kite dvi vietas musų kuopos orga
nizatoriams. Musų kuopa išrinko 
tris organizatorius dalyvauti SLA. 
Ekskursiniam Konkurse, tai visi 
bendrai dirbdami jau baigiame vie
nam organizatoriui kvotą laivakor
tės laimėjimui, tik kelių narių be
trūksta ir šią savaitę juos gausime. 
Iki birželio pabaigai be jokios abe
jonės turėsime ir kitam organizato
riui kvotą laivakortę gauti, o gal 
ir visi trys važiuosime Lietuvon, 
tad bukite prisirengę trimi laiva
kortėmis musų kuopai atsilyginti.”

Tai yra tikriausias dalykas, o 
ne pasigyrimas. Ši.s kuopos naujų 
aplikacijų Centre jau yra 43. Tai 
pavyzdis kitoms kolonijoms, kaip 
reikia darbuotis SLA konkursi
niam vajuje. Ši kolonija nėra' vie
na iš didžiausių lietuvių kolonijų 
ir gyvuoja toje pačioje Amerikoje, 
kur visus lygiai ekonominis krizis 
paliečia. Bet užtad šioje kuopoje 
nėra jokių patarimų, reikalavimų 
ir protestų nė Pildomąjai. Tarybai, 
nė kitiems SLA. veikėjams. Šios 
kuopos susirinkimai esti gyvi, rim
ti ir draugingi ir todėl kuopos vei
kėjams gerai sekasi darbuotis SLA. 
Ekskursiniam Konkurse.

Tai yra aiškiausiu pavyzdžiu 
ko galima pasiekti konstruktyvio 
darbo fronte prie gražios nuotaikos

H I G I J E N A 
Kupros ir Nupilvimas.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 

3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa) «
Kupros ir dideli pilvai labai sudarko žmo

gaus stoveną ir biauriai iškraipo visą jo figūrą. 
Vyriškąja! lyčiai ypač netinka drybsąs didelis 
pilvas. Pusė bėdos del tos priežasties su mote
rims: tam tikrais garbingais gyvenimo momen
tais didelis pilvas joms neišvengiama. Gi surie- 
bėję vyriškiai, jeigu jų riebumas susimeta į 
pilvą, daug negarbės kai kada, susilaukia: Le
sesnieji jų draugai, kad ir mažiausiam nesusi
pratimui iškilus, ima pravardžiuoti savo riebes
niuosius draugus moteriškais vardais... Tai kru
vinas įžeidimas vyriškajai „karūnai”; o kitu 
žvilgsniu, pilnai sveika ir savo vietoje nusipe
nėjusiems pašaipa.

Svarbu yra šiek tiek nusimanyti apie kup
ros atsiradimo priežastis, o taipgi ir. didelių pil
vų užaugimą.

Užaugusiems žmonėms kupros labai retai 
atsiranda; o jeigu, kartais, ir atsiranda, tai 
priežasčia to nemalonumo buna koks netikėtas 
sužeidimas, žmonės, dirbą tam tikrus sunkius 
darbus, susikūprina, bet kupros, pilnoje to žo
džio prasmėj, neturi.

Kūdikystės ir. vaikystės dienos labiausiai 
atsakomingos del kuprotų žmogaus figūrų. 
Trukumą geros priežiūros mažumėnėje čia lo
šia didelę rolę. Kūdikiai, pradedą vaikščioti, 
begaliniai daug prisitranko. Yra pastebėta, 
kad drūčiai sutrenktuose jaunuose kauluose la
bai lenvai prisimeta džiova. Džiova, paprastai, 
yra kūdikių ir jaunuolių liga. Suaugusieji arba 
viduramžiai žmonės retai pasiduoda džiovai. 
Jeigu suaugusiųjų kuris nors ’ turi tą ligą, tai 
labai galimas daiktas, kad džiovininkas iš pats 
'mažens yra susigyvenęs su savo liga.

Įsimetus džiovai į kūdikio nugarkaulį, pas
tarasis pradeda išpalengvo griūti toje vietoje, 
kur liga įsigali. Visa nugarkaulio kolumna 
(stulpas) persimeta, susikreivina, išsikreipia į 
vieną ar kitą pusę, arba stačiai susmunka į 
priešakį ar užpakalį, žiūrint kokioje vietoje 
kaulas rūdija. Pasėkos šitos ligos yra *okios, 
kad kūdikis, jei pasiseka* užaugti, lieka per visą 
savo gyvenimą kuprotas; o jei neapveikia li

Svarbios Sukaktuves
ŠIEMET SUKANKA 700 ME

TŲ NUO PIRMOJO KRY
ŽIAUS ŽYGIO Į LIETUVĄ.

Reta užtikti kitą tokį kraš
tą ir tautą, kuri daugiau karų, 
politinių atmainų ir kitų svar
bių įvykių butų pergyvenus 
kaip Lietuva. Kai kurie didieji 
Lietuvos kunigaikščiai, ginda
mi Lietuvos valstybę nuo prie
šų, po kelis' karo žygius per 
metus suruošdavo.

Tik svarbesnieji tų žygių 
musų spaudos ir visuomenės 
iškilmingai minimi. Visa kita 
praeinama tylomis arba be kit
ko trumpai pažymima.

Prie išimtinos svarbos musų 
krašto praeities įvykių šiais 
metais tiktų paminėti dar vie
nas svarbias sukaktuves, tai 
700 metų Ringaudo žygio.

Tasai istorinis įvykis musų 
visuomenei mažai tėra žino
mas, tuo tarpu senovės Lietu
vos praeičiai jis buvo begalo 
reikšmingas. Visi žinome, kad 
popiežiai ir vokiečių impera
toriai keliais atvejais laimino 
kryžiuočius, ragindami juos 
žygiuoti į Lietuvą ir čia krik
štyti žmones. 1202 m. Padau- 
guvy įsisteigė Livonijos kardi
ninkų ordinas. Kiek palūkėjus, 
Pavisly atsirado teutonų arba 
kryžiuočių ordinas. Parislio 
ordinas pirmučiausia pradėjo 
kovą su senprusiais, o kardi
ninkai susitvėrė su lyvais, kur 
šiais ir žemgaliais. Kurį laiką 
lietuviai tose kovose nedalyva
vo, o vėliau tik talkininkavo 
kryžiuočių . skriaudžiamoms gi
minėms. «. ,

Bet kartą tasai lietuvių tal
kininkavimas peržengė visas 
tikėtinumo ir, anot vokiečių,

leistinumo ribas. Nenorėdami 
laukti, kada ordinai juos be- 
pradės užimti ir kalaviju 
„krikštyti”, 1231 m. rudenį, 
pasinaudodamas tuo, kad Li
vonijos mistras su savo ka
riuomene į Eželio salą buvo 
nuvykęs, Lietuvos kunigaikš
tis Ringaudas (kiti tuos įvy
kius lieja su Utenio vardu) 
užpuolė vokiečių valdoną Kur
šą, sunaikino Venspilę, Dina- 
miundę ir, apsikrovę dideliu 
lobiu, atgal laimingai grįžo. 
Norėdamas atkeršyti už nuo
skaudas, Livonijos ordino ma
gistras Volkvinas tais pačiais 
metais užpuolė žemaičius, bet 
be didelės sėkmės, nors ordi
no kronikininkai skelbia di
džiausią kardininkų laimėjimą.

Nebe pirmas lietuvių ant
puolis ant Livonijos ordino ir 
jo valdomo krašto Volkvinui, 
pagaliau, tiek įgriso, kad jis 
rįžos baigti su lietuviais. Tuo 
tikslu kreipėsi į popiežių Gre- 
gorą IX, prašydamas paskelbti 
Lietuvai kryžiaus karą. Tuo 
pat laiku ir Pavislio kryžiuo
čius ištiko nelaimė. Sukilę 
prieš juos senprusiai užėmė 
Pamarį h +en gyvenusį vys
kupą Kristij< ’Aaėmė į ne
laisvę.

Tų dviejų faktų akyvaizdo- 
je, popiežius 1233 m. paskelbė 
pirmąjį Lietuvai kryžiaus ka
rą, skelbdamas savo rašte, kad 
dalyvavimas kare su stabmel
džiais suteiks jo dalyviams to
kių pat malonių, kaip dalyva
vimas kovose su saracėnais.

Popiežiaus raštas turėjo di
delių vaisių. Jis paskatino vo
kiečius skubiai ruoštis į karo 
žygį. Daug ritierių ir šiaip tal
kininkų sulaukė Pavislio kry
žiuočiai iš visų Europos kraš

gos, tai jaunučiu turi lįsti į kapą; ir vien tik 
kapas tą kuprą ištaiso...

Tėvai ir auklėtojai turėtų be atvangos, 
kasdien, tėmyti kūdikių bei vaikų kūno formą, 
o pastebėjus kokį blogumą, rūpintis jo praša- 
linimu. Patarimas ir pagelba, už pinigus ar 
dovanai, visuomet prieinami, tik nereikia apsi
leisti ir tingėti. Tinginystė ir apsileidimas yra 
šaltiniai visokių nelaimių.

Toliaus. Ne vien tik del džiovos nugar
kauly gali atsirasti kupra. Tam yra ir kitokių 
priežasčių, pavyzdin: 1) nesubalansuoti pečiuo
se, kakle ir nugaroje simetriniai raumens gali 
iškreivinti nugarkaulį ir vėliaus prisidėti prie 
kupros atsiradimo; 2) blogas prižiūrėjimas vai
kų mokykloje (sėdėdami persikreipę per valan
das suole, jie sugadina savo nugaras); 3) dir
bant darbą su nuolatos į vieną pusę perkreiptu 
petim ar šonu taipgi nustojama kūno simetri
jos.

Daugely atvejų šių nemalonumų galima 
išvengti, jei tik iš širdies to norima. Nėra jau 
taip daug vargo kad ir su pačiais džiovinin
kais, kol liga neįsisenėjus. Geras maistas, gera 
priežiūra, tyras oras, skaisti saulė, poilsis, gera 
ūpo nuotaika — tai visa ko džiovininkams rei
kia; taipgi nereikia užmiršti ir apie žuvų alie
jų (cod liver oil). Geras vaistas, yra įėjęs ma- 
don (ir tai gera mada) duoti kūdikiams to alie
jaus bent po keletą lašų į dieną, neatsižvelgiant 
i džiova. Keblesniuose atsitikimuose su džiąr 
va sergančiais ligoniais patartina kreiptis prie 
gydytojo. Kai kada operacijos yra reikalingos 
ir gydymas buna labai komplikuotas.

Nesergantiems džiova gerai pritaikinta 
gimnastika yra pakaktinai geru vaistu, kad 
sutvarkius jų kūno figūrą.

Kai del vyrų pilvotumo, tai reikėtų pasa
kyti, kad ta našta jiems atsiranda del persival
gymo, persigėrimo ir tinginiavimo. Del šventos 
teisybės reikia pridėti, kad prigimties ypaty
bės čia irgi turi savo reikšmę: yra tokių žmo
nių, kuriems, rodos, yra lemta būti pilvotais. 
O tai didelis minusas gyvenime.

Geriausias vaistas nuo pilvotumo, kol kas, 
yra pasninkas (tik, žinoma, su protu; yra to
kių kurie bepasninkaudami išeina iš svieto); 
geras darbas, kiek galima mažiau gulėti, o dau
giau judėti.

(Daugiau bus)

tų. Nemaža jų taip pat atvyko 
į Rygą. 1233 metų žiemą kry
žiuočių ir kardininkų kariuo- 
meųės tarp savęs susitarusios, 
patraukė viena į Prusus, kita 
į Lietuvą. Pirmoji susirėmė 
su senprusių ir lietuvių jung
tine kariuomene ties Grandžių 
ežeru ir kovą laimėjo. Antroji 
patraukė nuo Daugpilio link 
Vilkmergės.

Gavęs žinią apie artėjantį 
karo pavojų, kunigaikštis Rin
gaudas surinko didoką kariuo
menę ir, eidamas priešais, su
sitiko Volkvmo kariuomenę 
ties Ušpaliais (Utenos apskr.) 
prie šventosios upės, čia įvy
ko kruvina kova, kurioje Livo
nijos ritieriai buvo sutriuškin
ti. Ringaudo sumušti, kardi
ninkai buvo priversti netik iš 
Lietuvos pasitraukti, bet ir, 
savo jėgoms sustiprinti, jung
tis kogreičiausiai su vokiečių 
ordinu.

Tokios yra truųipos istoriš
kos žinios apie pirmąjį kry
žiaus karą į Uetuvą. Tame ka
re lietuviai (ypač augštaičiai) 
parodė savo narsumą ir mokė
jimą nuo galingesnių už save 
priešų Lietuvą ginti.

V. B—nas.

Skaisčios Mintys
Visus mylėk ir užtylėk. Ti

kėk keliems, dalyk dalims. Iš
minčių buk ir nesukliuk.

Buk pats kultūringas ir civi
lizuotas su visais, tuomet tau 
visur kur gerai ir sėkmingai 
gyvenimas eis!...

Meilė yra baimė ir begalinių 
rūpesčių versmė, bet kas ją iš
mano, tai yra Dievybės tikroji 
prasmė!

A. J. Jokūbaitis.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol »C3«s. o broli. s® k pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nd sėsi, nė pjausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

P-LĖ MILDA P. VIRBICKAITĖ.

tų Sąjungą ir savo įtaka Lenkijoje pa
dėtų mums Vilnių iš lenkų atsiimti.

Musų jaunimo balsas šiame reikale 
yra galingas. Todėl, paminėjus Lietu
vos Nepriklausomybės 15 metų sukak
tuves, nenurimkime. Dirbkime visi. 
Dirbkime pasišventusiai ir sąžiningai, 
kad minėdami Lietuvos Nepriklausomy
bės 16 metų sukaktuves, jau galėtume 
visos Lietuvos — Vilnijos ir kitų len
kais okupuotų kraštų — nepriklauso
mybės atgavimą minėti!

Filosofas.

praėjusį kalbėjimą. „Kalbėdamasis” yra skir
tingas nuo „besikalbėdamas”. Pav.: „Kalbė
damasis poterius, jis užmigo ir sapnavo, kad 
jis gėrė gardų vyną besikalbėdamas su šven- 
taisais apie rojų”. Anglų kalba turi sangrąžinį 
įvardį „its”, kuris vartojamas apreikšti tik (ne
gyvąją giminę, bet žodžio, kuris supultų ly
giai su musų žodžiu „savo” ar „savęs”, ji ne
turi. Lietuvių kalbos žodis „savo” yra labai 
brangiu žodžiu. Jis tinka visom giminėm 
(gender). Sangrąžiniai žodžiai pastato lietu
vių kalbą augščiau anglų kalbos. Sakinys 
„Use your own pen”, išsiverčia — „vartok ta
vo paties (pačios) plunksną”. Lietuvių kalba 
yra juo logiškesnė kalba, pasakyme „vartok 
savo plunksną”. Bet gi anglų kalba sakinys 
„This is your own work”, išsiverčia, „Šis yra 
tavo paties (pačios) darbas”. Lietuvių kalbo
je yra skirtybė tarpe žodžio „savo” ir žodžių 
„tavo paties (pačios)". Anglų kalba, kaip ma
tome, tos skirtybės negali padaryti.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

s

Pamatykit Lietuvą

Dirbtuvės Spiaudytojas
Parašė Juozas Buktiškis.

P-lė Milda P. Virbickaitė pasta
ruoju laiku baigė mokytojos moks
lą. Ji yra energinga veikėja, gaibi 
pianistė ir naujai Pittsburghe įsi
kūrusioje SLA. 335 jaunuolių kuo
pos korespondentė, taipgi Studentų 
Kliubo sekretorė. Panelė Milda jau 
ne vienas metas lietuviams patar
nauja kaipo pianistė įvairiuose pa
rengimuose. Mildos tėvelis, p. J. 
Virbickas, taipgi yra plačiai žino
mas SLA. ir visuomenės darbuoto- ’ 
jas, kuris per daug metų lietuvių ir 
musų organizacijos labui dirba. Pa
nelei Mildai Virbickaitei mes linki
me kogeriausių pasekmių atsisktoje 
profesijoje ir pageidaujame, kad ji 
ir ateity lietuvių neužmirštų ir 
jiems, kaip ir iki šiol, darbuotųsi.

Vasario Šešioliktą 
Paminėjus

Vasario šešioliktą visa lietuvių tau
tos žmonija minėjo Lietuvos Nepriklau
somybės 15 metų sukaktuves. Veik vi
sose didesnėse Amerikos lietuvių kolo
nijose tuo tikslu rengta įvairios pramo
gos. Beal>ejo, į tokius parengimus teko 
ne vienam ir. Amerikoje gimusiam-au- 
gusiam lietuviui nuvykti. Atsilankę, 
jaunuoliai, jus ten nemaža žinių įsigijo
te ap.’j jūsų tėvelių senąją tėvynę Lie
tuvą ir jos žmonių vargus bekovojant 
už nepriklausomybę.

Kaip daugelis jau žinote, Lietuvą 
priespaudoje laikė ir kankino nišai. Jie 
ne tik ką, bet kalbą, dainas ir lietuvių 
prigimtus pobūdžius norėjo iš musų 
žmonių atimti. Spauda buvo uždrausta. 
Tuos gi, kurie kėsinosi kovoti už spau
dą ir bendrus lietuvių reikalus siuntė į 
kalėjimus, į šaltąjį Sibirą ir ten kanki
no. Tos kankynės buvo skaudžios. Bet 
pagaliau, po ilgu metų kovos, Lietuva 
tapo nepriklausoma! Ta laime ji džiau
giasi jau nuo 16 dienos vasario, 19.18 
metų.

Lietuva nepriklausoma! Bet dar 
ne visa. Didelė Lietuvos dalis — Vilni
ja, Suvalkija, Gardinas ir kt. dar po 
lenkų priespauda. Lietuvos sostinė Vil
nius taipgi dar priešų-lenkų valdomas. 
Tenaitiniai lietuviai gyvena tokioje 
priespaudoje, kaip seniau visa Lietuva 
gyveno.

Lietuva ir visa jos tauta, neišsky
rus ir -mus, Amerikos lietuvių, yra pa- 
sirįžusi už Vilnių kovoti ir ji iš lenkų 
atsiimti. Ir kovos tol, kol Lietuvos sos
tinė Vilnius ir. visas okupuotas kraštas 
bus Lietuvai atiduotas ar atsiimtas.

Už Lietuvos nepriklausomybę, jau
nuoliai, anais laikais kovojo jūsų tėvai, 
broliai — visi lietuviai. Už Vilnių da
bar taipgi prisieina visiems lietuviams, 
podraug ir Amerikoje gimusiems jau
nuoliams, kovoti. Kuo Amerikos lietu
viai gali šiame darbe prisidėti? Daug 
kuo. Visų svarbiausias kovos būdas tai 
spauda, kuria galima toliau pasiekti ir 
labiau įskaudinti, negu moderniškiausios 
ir didžiausios kanuolės šūviais. Į ame
rikonų spaudą gali lengvai įeiti musų 
jaunimas. Todėl prie kožnos progos, 
prie kožno kad ir mažiausio atsitikimė
lio Vilnijoje, kas liečia lietuvių perse
kiojimą, eikime į plačiąją amerikonų 
spaudą ir rodykime visam pasauliui len
ki] barbariškumą. Pasakokime visam 
svietui, kokias kančias musų broliai ir 
seserys Vilnijoje kenčia. Podraug rei
kalaukime savo valdžios, kad ji per Tau

Didelė Amerikoje gimusio ir augu
sio jaunimo dalis gyvai domisi savo tė
vų gimtiniu kraštu, Lietuva. Yra ne
maža jaunuolių, kurie tą šalį jau aplan
kė. Daugelis parsivežė gerų įspūdžių; 
kai kurie priešingas nuomones susidarė. 
Dabar neretai tarpe jaunimo pasitaiko 
ginčų: vieni Lietuvą giria, kiti peikia. 
Tie gi, kurie ten nebuvo ir jos nematė— 
savos opinijos neturi ir tik kitų nuomo
ne gyvena.

šiemet pamatyti Lietuvą yra net 
trys geros progos. Pirma — nesenai p.' 
Januškevičius, SLA. iždo globėjas, iš 
Lietuvos parsivežė garsinius paveikslus, 
kurie duoda gražių Lietuvos gyvenimo 
vaizdų. Iš tų vaizdų ir bendro gyveni
mo jau galima susidaryti geroka opini
ja apie Lietuvą.

Antra proga, tai SLA. rengiama 
ekskursija. Ekskursija rengiama pato
giu laivu ir iš New Yorko tiesiog į 
Klaipėdą išplauks birželio 8 d. Su šia 
ekskursija plauks didelis lietuvių būrys. 
Jaunimui, kuris turi galimybių, patarti
na su šia ekskursija į Lietuvą nuvykti 
ir ją savomis akimis pamatyti.

Trečia proga — Conn, valstijos 
Alumnų ir Studentų Sąjungos rengiama 
ekskursija, šią ekskursiją, SLA. Dak- 
taro-kvotėjo, Dr. J. Stanislovaičio, pas
tangomis ketama sudaryti daugiausia iš 
studentijos ir mokslus baigusių lietuvių. 
Ekskursija pažymėtina dar ir todėl, 
kad ji bus tikrai mokslinio pobūdžio: 
ekskursantai aplankys žymesnias Lie
tuvos vietas, jas pusėtinai pastudiuos 
ir vėliau savo Įspūdžius ir surinktą me
džiagą sunaudos amerikiečių mokslinia
me žurnale „Geographic Magazine”. Be 
to, ekskursantai aplankys ir kitus Eu
ropos kraštus. Iš New Yorko ši ekskur
sija išplauks liepos 5 dieną.

Kas galite ir kam aplinkybės lei
džia, šiomis trimis progomis pasinaudo
kite, o po to nereiks apie Lietuvą sve
timomis nuomonėmis gyventi.

Jaunuolis K. J.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo IOTA.

ŠIS-TAS IŠ LIETUVIŲ KALBOS SAN
GRĄŽINIŲ ŽODŽIŲ PRASMĖS.

Jei kas nors netikėtų, kad lietuvių kalba 
yra augštų minčių kalba, lai jis susipažįsta su 
bent viena jos dalimi, o ypač su josios san
grąžiniais (reflexive) žodžiais, kurių yra net 
keturios rųšys:

1. Sangrąžiniai daiktavardžiai (reflexive 
nouns), kaip „sielojimusi”, „meldimasis”, „pe- 
šimąsi”, „varžymosi” ir tt.

2. Sangrąžiniai dalyviai (reflexive parti
ciples), kaip „atsipalaidota”, „juokdavęsis”, 
„barančiai”, „matysiąsi” ir tt. Yra taipgi ir 
pusdalyvių (common tense participles) susida
riusių iš sangrąžinių veiksmažodžių (reflexive 
verbs), kaip „rengmasis”, „rašydamasis” (vyr. 
gim); „rengdamasi, „rašydamasi” (mot. gim.). 
Daugiskaitos tų žodžiij lytys (forms) — 
„rengdamiesi”, „rašydamiesi”, „rengdamosi” ir 
„rašydamosi”.

3. Sangrąžiniai įvardžiai (reflexive . pro
nouns), kaip „savęs”, „manęs”, „tavęs”, „tau” 
ir tt.

4. Sangrąžiniai veiksmažodžiai, kaip „skai- 
tysiuosi”, „kalbėjausi”, „kalbėtis”, „pasigimi- 
niuoti” ir tt.

Lietuvių kalbos sangrąžos žodelytis „si” 
arba raidė „s” turi platesnę reikšmę, negu 
anglų kalbos „self’, „selves”, „its” ir tt. Žo
dis „kalbėti” (speak, to speak) yra bendratimi 
(infinitive). Bendratis susidaro iš abiejų, 
veiksmažodžio ir daiktavardžio, ir turi jų 
abiejų kokybes. Bendraties galūnė (ending) 
yra „ti” arba „tis”. Tarpe galūnės ir liemens 
(stem) kliaujasi jungiamasis balsis (connective 
vowel), kuriais yra „y”, „ė” ir „o”. Žodis 
„kalbėtis” (to converse with one another), 
reiškia šiokį-tokį pasidalinimą (reciprocity). 
„Kalbimasis”, tai kalbos pati esmė, eiga tarpe 
kalbėtojų.- Žodis „kalbimąsi” reiškia išsavybę 
(spontaneity). „Kalbėtasi” yra sangrąžinis 
dalyvis, reiškiantis vieno kurio laiko arba

SO. NORWOOD, MASS.
Iš SLA. 355 Jaunuolių Kuopos Susirinkimo.

SLA. 355 kp. susirinkimas įvyko vasario 
7 d. Susirinkamą atidarė pirm, p-lė V. Dirsiu- 
tė. Po to skaitytas protokolas iš praeito su
sirinkimo. Priėmus protokolą, perskaityta laiš
kas iš Centro, su auka $25.00. Visi jaunuoliai 
nudžiugo, kad, gavę šią auką, sekančią vasarą 
jau tikrai galės įsisteigti besbolės jauktą. Pa
sirodė, kad dar yra laiškas iš Pittsburgh’o. 
Prašoma paremti lietuvių rengiamą kambarį 
Pittsburgh’o Universitete. Tam tikslui išrink
ta komisija, kuri pasistengs surengti „Whist 
Party”, kurios pelnas bus paskirtas Lietuvių 
Kambariui. Nutarta, kad su Jamaica Plain 
kuopa bendromis jėgomis surengti šokius 
prieš užgavėnias. Jei bus galima suspėti, tai 
parengti ir teatrališką vakarėlį. Šis reikalas 
palikta kuopos valdybai, prigelbstint poniai 
Tumavičienei.

Baigus susirinkimą, ponia Tumavičienė 
perstatė nesenai iš Lietuvos atvykusį poetą J. 
Tysliavą. Ponas Tysliava savo trumpoje kal
boje patiekė gražų pasveikinimą iš Lietuvos. 
Tas į jaunuolius tiek paveikė, kad ne vienas 
net apsiašarojo. Poetas susilaukė iš jaunuolių 
pasveikinimo katutėmis. Bostone vasario 19 
d. rengiama p. Tysliavai poezijos vakarėlis, 
todėl dauguma jaunuolių nusitarė į tą vaka
rėlį atsilankyti ir plačiau su svečiu susipažinti.

Prie kuopos prisirašė keletas naujų narių.
Po susirinkimo p. Tysliava su Dr. West, 

jo žmona ir buriu veikėjų nuvyko pas pp. 
Dixonus, kur ponia Dixienė visų laukė su ska
nia vakariene. Prie vakarienės smagiai pasikal
bėta ir pasidalinta nuomonėmis. Buvęs.

PITTSBURGH, PA. 
Susitvėrė Jaunuolių . Kuopa.

Soho daly susitvėrė SLA. jaunuolių 335 
kuopa, į kurią įstojo dalis SLA. 40-tos kp. 
jaunuolių ir keletas naujų. Tai įvyko pasidar
bavus p. J. Virbickui. Susirinkime, laikytame 
vasario 5 d., kuopa išsirinko savo valdybą, į 
kurią įeina: pirm. Vytautas J. Virbickas, vice- 
pirm. E. Baltrušaitis, sekr. S. Pauliukonis, 
fin. rašt. A. Urbai'tis, iždin. D. Smilgis (visi 
šie penki jaunuoliai lanko universitetą), iždo 
globėjai O. Jurkšaitė, V. Zimblauskas ir L. 
Stanišauskas, organizatorius E. Baltrušaitis, 
korespondentė M. Virbickaitė.

Naujai susitvėrusią kuopą reikia pasvei
kinti ir palinkėti jai darbuotis SLA. ir lietuvių 
labui. Jaunuoliai, kaipo čia gimę ir mokslus 
einą, galės lengvai ir SLA. reikalus vesti.

Pittsburgietis.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias ' pasakėles 

savo vaikučiams.

LIŪTAS IR ASILAS.
•Sykį Hutas drauge su asilu išėjo 

medžioti ir užėjo urvą, kuriame buvo 
keletas ožių. Liūtas sustojo prie pat ur
vo ir laukė jų išeinant, o asilas įėjo vi
dun, kur rėkė ir spardėsi, kad išbaidžius 
visus ožius iš urvo laukan. Liūtas visus 
ožius po vieną papiovė. Asilas išėjo iš 
urvo ir paklausė liūto:

— Na, ar negerai rėkavau?
— Labai gerai, labai, — atsakė liū

tas. — Jei nebūčiau žinojęs, kad tai 
asilas taip rėkia, tai ir aš pat bučiau iš
sigandęs ir pabėgęs!...

Ne visiems ir ne rišu riksmas yra 
baisus.

MENKI PUSRYČIAI.
Per giliausį sniegą

_ -Kartą vilkas bėgo. 
Žiuri, eina vaikas:
— Pusryčiaut man laikas... — 
Pagalvojo vilkas
Ir prie vaikio vilkos...
Koks čia vaikas? — Mokinys! 
Mokinys ir ne bailys...
— A, čia vilkas. Kad jį plyinia! 
Griebė vaikas rašalinę
Ir atkimšęs — vilkui tėkšti 
Vilkas nė akių prabrėkšt...
— Čia tamsu lyg pasidarė, — 
Patylomis vilkas tarė...
Vilkas purtos, galvą krato, — 
Vistiek nieko nesimato...
— Ištiesų, keisti dalykai, 
Kur tie pusryčiai paliko? 
Trynė snukį jis į skūrą, 
Kol jo akys vėl sužiuro. 
Čia į dešinę, į kairę 
Vargšas vilkas apsidairė, 
Orą uosto, galvą suka, — 
Niekur nematyt berniuko:
— Turbut busiu jį suvalgęs... - 
Tarė vilkas apsižvelgęs, 
Ir per gilų baltą sniegą 
Vėl miškam jisai nubėgo.

M. R.

(Užbaiga)
Tokiais ir panašiais budais rinko pinigus. 

Pradėjo landžiot visokių gerų kompanijų šėrų- 
akcijų pardavėjai. Pašakamiai prisipirko ge
riausių Šerų, ką žadėjo didžiausių nuošimčių. 
Nesulaukus nuošimčių, Pašakainienė nyko, jos 
veido gražumas kaž kur nuslinko, iš gražių lu
pų pasidarė gelsva oda, apsitempus ant dantų. 
Po metų ar po dviejų ji pasimirė. Pasirodė, 
kad ji turėjo savo pinigų, kuriuos prieš mir
siant užrašė savo vyrui. Vyras baisiai pyko, 
kuomet ji pasakė turinti du tūkstančiu dolerių 
banke ir jam viską pavedanti.

— Kaip tu, biaurybe, galėjai laikyti tiek 
pinigų be mano žinios?!

Bet tuoj jisai atsileido, kada užrašą gavo. 
Nusišypsodamas jai pasakė:

— Dabar gali mirti, aš biznį darysiu.»Da
rysiu dar geriau, nekaip iki šiol, nes nebus 
kam slėpti pinigus nuo manęs... Bet aš tau at
leidžiu.

* * *

to, tie reidai man kaštavo penkis šimtus dole
rių, — skundėsi kaimynui Kungiui.

Pas jį užeidavo jau tik toki, kaip Kungys: 
išsigeria stiklelį ir eina sau. Iš tokių biznio 
nepadarys. Linksmieji girtuokliai randa link
smesnių krautuvių, kurių daugelis iš priekio, 
po kratų, yra uždarytos, o iš užpakalio eina 
dar aršesnis biznis; vienur kitur ir mergų, sa
ko, yra. Pašakarnis mėgino prisiviliot kokią 
mergą. Bet jaunesni krautuvėlių bosai moka 
geriau jas organizuot ir uždraudžia joms eit 
pas tą, kuris gali but jiems konkurentu. Bet gi 
atsirado viena drąsi, graži merga ar moteris 
— nieks to neištyrė, — iš kitos miesto dalies; 
ji sutiko pas jį tarnaut. Tarnavo, kaip tikra 
gaspadinė. Jis į ją įsimylėjo. Ji gi jį pamylo. 
Tarėsi apsivest. Ji sužinojo, kiek jisai turi 
pinigų. Kuomet jisai visiškai ją pamylo ir ren
gėsi vestuves padaryti, ji maloniai paprašė, 
kad jisai jos vardu užrašytų banke esančius pi
nigus: tada eisianti už jo. Jis priešinosf, abe
jojo.

Pašakarnis, turėdamas du tūkstančiu do
lerių kaipo netikėtą dovaną, pakilo savo proto 
likučiais iki debesų. 'Kad darysiąs biznį, tai 
busią į ką ir pažiūrėt!

Prisipirko daugiau gerų šėrų; davė pas
kolas ant namų. Manė, kad senatvės sulaukęs 
bus milionierium.

Staiga New Yorko biržoje akcijų vertė 
ėmė griūti kaip augščiausias kalnas į pakalnę. 
Mister Poseker bėga šen, bėga ten — agentai 
jau jo nepažįsta. Jo akcijų certifikatai yra 
grąžus keturkampiai popieros sklypai, bet be 
jokios vertės. Sužinojo, kad dalis tų akcijų 
buvo išanksto prigavyste ir daugiau nieku; iš 
jų viena kompanija visai nebuvo jokia kompa
nija.

Tuo tarpu požeminė gėrimų konkurencija 
aštrėja. „Saldžių gėrimų” krautuvėlės mažiau te 
gali parduot degtinės. Be to, ją tenka pigiau 
pardavinėt. Kaimynas pasipasakojo, kad, esą, 
policmonas jam atvežė šešis galionus degtinės 
ir paliko. Pirmiau atveždavo tik keturis kas 
savaitė. Jeigu pritrukdavo, tai galėjai gaut iš 
privatiškų butlegerių daug pigiau. Pelnas bū
davo didesnis.

— Sakau aš policmonui, kad aš tiek nega
liu parduot. Jis atsakė: „Pilk į sewer” (gat
vės kanalą). Girdi, man tiek liepė atvežt, tiek 
ir atvežiau.

Pašakarnis, klausydamas to pasakojimo, 
užliepsnojo piktumu, trenkė kumščia į barą, kad 
net stiklai sučerkėjo:

— Gadėm! Man to nepadarytų. Aš neim
čiau ir tiek! Ką jie man padarys.

Tuo tarpu, blystant, bet dar gatvės žibu
riams neužsišvietus, sustojo ties jo krautuve 
gražus, didelis automobilius su dviem džentel- 
monais. Viens — žinomas policininkas, apsi
vilkęs civiliais drabužiais — paėmė sunkų la
gaminą ir įnešė į krautuvę. Pašakarnis klau
sia:

— Kiek?
— šeši.
— Aš tiek negaliu parduot per savaitę... 

Ei, mister! — šaukė policininką pakulniui, 
kuomet tasai jau buvo beeinąs laukan per du
ris. — Mister... aš grąžinu du galionu, paimkit...

— No!
— Aš negaliu tiek parduot.
— Pilk į kanalą.
Tai pasakęs, policininkas ranka parodė į 

automobilių: — Jis pats tenai.
— Senatorius Quoine mus bosas! — nu

stebo Pašakarnis. — 0, mister Mek-Dugan, 
aš tik juokauju. Viskas gerai, „suminkštėjęs” 
pasakė Pašakarnis.

Po trijų dienų atėjo vardos (ward) vado
vai politikieriai, pasakė, kad wardos organiza
cija ir biznierių sąjunga rengia didelį metinį 
pikniką. „Saldžių gėrimų” krautuvės duoda, esą, 
po du šimtu dolerių pikniko surengimui. — 
Kiek tamsta duosi?

— A, mister... Pernai reikalavot penkias
dešimt, užpernai dvidešimt penkis, o dabar jau 
du šimtu!

— Nėra šnekos apie pernai-užpernai. Kiek 
duosi dabar?

— Tai... septyniasdešimt penkis... šimtą, 
šimtą! Palaukit minutę.

Buvo beeinąs į viršų paimti iš saugiosios 
šėpos šimtinę.

— No, mums nereikia, — tie pasakė ir 
išėję. Vakare visi kaimynai , subėgo į vieną 
bloką ir žiuri į Pašakamio krautuvę. Septyni 
policistai, keletas detektyvų patrolės vežimu ir 
kitais dviem automobiliais atpyškėjo ir. krečia 
Pašakamį, daužo bonkas.

Po trijų dienų antra krata; po penkių — 
trečia.

Pašakarnis pagalios suprato, kas reikia 
daryt.

— Du šimtu dolerių nunešiau aš pats, o be

— Tai tu taip mane myli? — paabejojo ji, 
pasitraukdama per sprindį nuo jo.

Nebuvo kas daugiau daryt: užrašė visus 
likusius taupomuosius pinigus. Jis jai pačiai 
buvo pasakęs po įsimylėjimo, kad del jos da
bar biznis einąs kaip iš pypkės:

— Kada tu čia atėjai, tai ir vyrai pradėjo 
ateiti ir visi geria kai pasiutę. Jau ir dešimts 
galionų neužteko šią savaitę. Tai mes darysim 
didelį .bizzrų, kai apsivesim...

Ji patvirtino jo kalbą, bet vengė žodžiais 
girtis, tik pašlijo prie jo peties, o po sekundai 
pasijuto jo glėby.

Perrašęs, banko knygutę ant jos vardo, 
raminosi, kad, esą, vis tiek biznio nebūtų, jei
gu ji atsitrauktų. 0 kai biznio nebūtų, tai ir 
gyvenimo nebūtų. Tie pinigai greitai sugrįšią, 
kaip tik jiedu apsivesią. Sutarė, padavė kleix>- 
nui užsakus. Už trijų dienų pirm šliubo ji din
go. Munšainierkų tarpe ėjo gandas, kad ji su 
kitu vyru išvažiavusi į tolimą didmiestį.

Tuo tarpu McDowno „saldotai” rengė ba
lių. Saldotais lietuviai vadino toje miesto da
ly gyvenančio politikieriaus organizuojamus 
jaunus vyrus, tarp kurių buvo ir ketvertas lie
tuvių. Jie pirmiausia buvo žvalgais, turėjo 
žiūrėti, kad koks mažas munšainieris gatvės 
užkampy nedarytų sau biznio — neduotų iš 
kišeniaus gerti. Visi gėrikai, mat, turi eit į 
„saldžiųjų gėrimų” krautuves, kur ant langų 
kabo pora ar dvi poros darbinių pirštinių, .buk 
tai pardavimui. Tokias pirštiniuotas krautuves 
valdė savo rinkėjų distrikte valstybės senato
rius ponas Quoine. Trys, keturi blokai toj da
ly turėjo beveik vien tik tokias pirštiniuotas 
krautuves; tarp jų buvo vos keturios tikrosios 
groseraės ir mėsinyčios, trys aptiekos ir tt. 
„Mek-Dauno saldotai” ištikimai gaudydami ir 
į vietos policisto gatvinį teismą vedžiodami 
prasikaltėlius, kurie gatvėje šinkuodavo iš sa
vo kišenių, sumanė naujus biznius. Tų naujų 
biznių tarpe balius buvo gal didžiausia afera. 
Ateina pas lietuvių kliubo gaspadorių ir sako: 
„Kitoj seredoj bus se" atariau s Quoine balius 
šitoj svetainėj, žiu? k, tą dieną svetainės ki
tiems neišnuomuok!” Jie neprašo svetainės ir 
nemoka nuomos už jos naudojimą. Kartais pa
rengia balių vardu Quoine’o, arba McDown’o, o 
kartais tos miesto dahes „whooperiu”: — rė- 
kautojų vardu. Kas mėnesis — balius. Ir eina 
per „saldžių gėrimų” krautuvėles, rinkdami po 
penkioliką, po dvidešimt penkis dolerius baliaus 
reikalams. Kadangi toj daly dvidešimt tokių 
krautuvėlių priklausė lietuviams, trims rusams 
ir. vienai lietuviškai žydei, tai po New Yorko 
.biržos puolimui ir bedarbės prasidėjimui airiai 
ir „anglai” ėmė griežšt dantį prieš „forei- 
nerius” (svetimtaučius); patys užsimanė tapti 
„saldžių gėrimų” šinkoriais. Bet kaip? Lietu
viai turi tokią spėką už savo užpakalio — 
McDown, Quoine ir whooper’iai, kaip patys va
dinosi Mek-Dauno saldotai. Vienas airis, turįs 
reikšmę distrikto politikierystėje, sykį sako 
tiems saldotams:

— Nuo konfekcionierių imsime baliaus nau
dai po 25 dolerius. Ar taip? Gerai. Bet nuo 
Poseyker imkit penkiasdešimt.

„Saldotai” nusijuokė, bet neklausė priežas
ties, del ko reikia daryt nelygybę. Suprato. 
Mat, mister McNamee norėjo įsigyt confectio
nery (ką lietuviai vadina „saldžių gėrimų” 
krautuve). Pašakarnis pavargo. Pareikalausi 
iš jo 50 dolerių, jis neturės ir čia bus amžiną 
atsilsį jo bizniui. Vargšas gražios mergos biz- 
nierkos apgautasis vos teturėjo dvidešimt dole
rių ir du-tris pripuolamus kostumerius, o drau
gų iš munšainierių nė vieno. Visi iš jo juokėsi, 
erzino, tą jo mergą prikišdami. Negavo pasis
kolinti; nedavė Mek-Dauno saldotams, kiek rei
kalavo. Po kelių dienų vėl didžiausi „reidai”. 
Išdaužė viską. Net seną barą per pus periau-

(Užbaiga ant 7 pusi.) <
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS
SLA. 4-to Jaunuolių Apskri

čio Kuopoms ir Nariams, 
šiuomi pranešu, kad SLA. 

4-to jaunuoliu apskričio meti
nis suvažiavimas Įvyks nedė
lioję, vasario mėn. 26 d., 1:30 
vai. po pietų, Lietuvių Svetai
nėj, 354 Park St., New Bri
tain, Conn.

Prašau visų kuopų nesiųsti 
daugiau kaip tris delegatus iš 
kuopos. Taipgi nepamirškite 
įteikti delegatams mandatus 
ir gerų sumanymų del SLA. 
labo.

V. Vitkauskas,
SLA. 4 jaun. apskr. sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 10-to Apskričio 24-to Me
tinio Suvažiavimo, Laikydo 
Sausio 22 d., 1933 m., German 
American Home, Kenosha, 
Wis.

PIRMA SESIJA.
1. Suvažiavimą atidarė vice- 

pirm. J. A. Baukus 10:30 vai. 
ryte su pasveikinimo kalba.

2. Valdybos vardošaukis; 
nepribuvo pirm. J. H. Philip; 
atsiprašė, kad negalėjo pribū
ti; kiti visi valdybos nariai 
pribuvo.

3. Komisija paskirta kuopų 
atstovų mandatams sutvarky
ti: J. Martin, St. Gebavičius, 
A. Peleckas. Laike mandatų 
tvarkymo, vice-pirm., J. A. 
Baukus, pakvietė kalbėti: J. 
Mačiulį, A. Pakši, M. Kaspa
raitį ir J. Bružą. Mandatų ko
misija praneša, kad dalyvauja 
šių kuopų atstovai:

SLA. 100 kuopa, Racine, 
Wis.: St. Mockus ir St. Giba- 
vičius;

177 kuopa. Milwaukee, Wis.: 
A. F. Peletskas, J. Baukus ir 
R. Paulauskienė;

212 kuopa, Kenosha, Wis.: 
A. Kvederas, F. Povilenskis,
J. Radavičius, J. Marcinkevi
čius, J. Masiulionis, E. Mar
cinkevičienė, J. Kasparas ir A. 
Kunca;

262 kuopa, Waukegan, BL: 
J. Mačiulis, F. Norkus ir J. 
Motėj aitis;

338 jaunuolių kuopa, Keno
sha, Wis.: J. Bružas ir K. Bru
žas;

369 kuopa, Racine, Wis.: J. 
Sejanas.

Viso 'nuo 6 kuopų 19 dele
gatų ir 4 valdybos nariai; viso 
sprendžiamų balsų sudaro 23.

Pirm. J. H. Philip nepribu
vus, įnešta, kad susirinkimo 
vedimui butų ir vice-pirm. 
A. Kunca gavo 11 balsų, St. 
Gibavičius — 6 balsus. A. 
Kunca liko pagelbininku.

4. Skaitytas protokolas iŠ 
pereito suvažiavimo. Protoko
las priimtas vienbalsiai.

5. Valdybos raportai. Ra
portus išduoda: vice-pirmi- 
ninkas A. J. Baukus. žodžiu; 
užrašų rašt., J. Kapočius, raš
tu; ižd., J. Kaspučio, žodžiu; 
org. M. Kasparaičio ir Bružas, 
žodžiu. Raportai priimti.

6. Komisijos raportas. M. 
Kasparaitis pranešė raštu, kad 
nuo pikniko liko pelno $43.14. 
J. Radavičius ir kiti komisijos 
nariai tą patį pareiškė.

7. Komisija knygų peržiūrė
jimo — A. Kvederas, St. Bau
kus ir St. Mockus — davė ra
portą, kad knygos yra tvarkoj 
vedamos; viskas atatinka.

8. Kuopų raportai. SLA. 100
kp. narių turi 45, pinigų 
$6.93, turėjo du pikniku. SLA. 
212 kp. narių turi 115, vienas 
mirė, pinigų $78.40, davė pas
kolos nariams $101.60. 262
kp. narių turi 24, pinigų 
$192.20, kuopa laikosi tvarkoj. 
338 kp. narių turi 20, gavo 
paskolą iš SLA. Centro $25.00, 

dabar turi pinigų $24.00. 369 
kp. narių turi 14, pinigų 
$45.96. 133 kp. narių turi 14, 
pinigų $248.56, raportą pri
siuntė laišku. 177 kp. narių 
turi 44, jaunuolių 3, mirė vie
nas, skolos turi $24.41. Kuopų 
raportai priimti.

9. Nepabaigti reikalai. Įneš
ta ir paremta, kad butų paga
minta rezoliucija SLA. 10-to 
apskr. del SLA. 177 kp. turto, 
kurį senoji valdyba nusinešė. 
Išrinkta komisija pagaminti 
rezoliuciją: A. Kvederas, A. 
Peleckas, St. Gibavičius ir J. 
Baukus.

Pertrauka 12:30 vai. pie
tums.

ANTRA SESIJA.
Vice-pirm., J. A. Baukus, 

susirinkimą atidarė 2 vai. po 
pietų.

10. Įnešta ir paremta, kad 
butų pagaminta rezoliucija, 
kad del kuopų valdybų kauci
jų fondą įsteigtų SLA. Cen
tras.

11. Nauji reikalai. SLA. 10 
apskr. nutarė paliuosuoti visas 
kuopas nuo mokesčių 1933 me
tais.

12. Nutarė, kad nebūtų lai
komas pusmetinis suvažiavi
mas. Leista balsuoti: 10 balsų, 
kad nebūtų; 6 balsai, kad lai
kyti.

13. Įnešta ir paremta, kad 
butų surengtas piknikas vasa
ros laike. Tą darbą atliks ko
misija, į kurią išrinkta: J. 
Kasparas, St. Mockus, J. Mo
tėj aitis, A. Peletskas, J. Bru
žas, J. Sejanas. So. Milwaukee 
133 kuopa turės vieną paskirti 
iš kuopos į komisiją. Visas 
darbas pavestas komisijai.

14. Skaitytos rezoliucijos 
priimta ir nutarta jas pasiųsti 
Įtatų Komisijai.

15. Valdybos rinkimai. Kan
didatai: į pirm. A. Kunca ir 
M. Kasparaitis. A. Kunca ga
vo 14 bal., M. Kasparaitis 9 
bal. A. Kunca išrinktas pirm. 
Vice-pirm. St. Gibavičius gavo 
11 bal., J. A. Baukus 12. Vice- 
pirm. J. A. Baukus. Rašt. J. 
Kapočius gavo 9 bal., J. Rada- 
vičius 13. J. Radavičius rašt. 
Iždin. J. Kasputis gavo 11 bal., 
J. Mačiulis — 12. J. Mačiulis 
iždininku. Organiz. J. Bružas 
išrinktas vienbalsiai.

16. Įnešta ir paremta, kad 
butų rašt. sumažinta alga iki 
5 dol. ir, kad ištikus svarbes
niam įvykiui, butų atsiklausta 
į kuopas, jei butų reikalas 
šaukti suvažiavimą.

13. Sekantis suvažiavimas 
nutarta laikyti So. Milwaukee, 
prie 133 kuopos.

18. Išmokėjimai. Metinė al
ga ir kitos išlaidos užrašų 
rašt. J. Kapočiui $9.90, vice- 
pirm., J. A. Baukui, $1.60 kelio 
tikietas ir 338 kuopai jaunuo
lių už svetainę $10.00.

19. Metinį suvažiavimą už
darė vice-pirm., J. A. Baukus, 
4:15 popietų su pritarimu vi
sų dalyvių.

Pirm. A. Kunca, 
Rašt. J. Radavičia.

REZOLIUCIJA.
Kadangi paskutiniu laiku 

pasirodė, kad SLA. Centro ap- 
draudos komp. pilnai neatsako 
už kuopoms padarytus nuosto
lius ir ka>’ agi kuopos sumoka 
apdraudos xomp. už apdraudi
mą kuopų valdybas dideles su
mas pinigų,

Todėl SLA. 10-to apskr. lai
kytame metiniame suvažiavi
me, 1933, sausio 22 d., priėjo 
prie išvados, kad SLA. Cen
tras įsteigtų atskirą SLA. kuo 
pų valdybų bei jų taupymo 
turto apdraudos fondą, ir.

Nutarė šią rezoliuciją pa
siųsti Įstatų Komisijai.

Rezoliucijų komisija: 
Andrius Kvedaras, 
Stasys Gibavičius, 
Justin P. Raukus.

1$ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

ALBANY, N. Y.
Pasikalbėjimas Tado Su 

Vincu
— Labas vakaras, Tadai! 

Kur taip skubiniesi?
— žygiuoju į SLA. 235 kp. 

salę, nes šį vakarą turime ko
misijos susirinkimą.

— Kokios komisijos?
Palauk, paaiškinsiu. SLA 

235 kuopa rengia linksmą Už
gavėnėms balių, kuris įvyks 
vasari© 26 dieną, 7:15 vai. va
kare, Tautiškoje L. Salėje, 359 
Clinton Ave. Vieną svarbiau
sią turiu tau, Vincai, pasaky
ti, tai jog puikų programą tu
rėsime, nes kuopos pirminin
kė, p-lė P. Juodžiutė, jau senai 
darbuojasi, kad programą pa
darius įspūdingų. Bus dainų. 
Dainuos visų gerbiamas solis
tės p-lės .S. Puriutė ir Ona Va- 
leckaitė. Tap Dance šoks di
delės ir mažos mergaitės ir su
los trumputę komediją. Ti
kiuosi, kad šis parengimas 
žmonėms patiks, nes yra labai 
įvairus, susidedantis iš dainų, 
komedijų ir modemiškų šokių. 
0 programui pasibaigus, bus 
šokiai, griežiant puikiam or
kestrui lietuviškus ir ameriko
niškus šokius iki vėlumai nak
ties. Tikimės, kaip vietiniai, 
taip ir apylinkės lietuviai pa.- 
rems šį musų sumanymą, atsi
lankydami koskaitlingiausiai. 
G, yes, Tadai tai yra kiekvieno 
lietuvio priedermė lankyti lie
tuviškus jaunuolių parengi
mus. Atsilankyk pats ir kitus 
pakviesk pribūti.

— Na, tai gerai Vincai, pa
simatysime vasario 26 d. va
kare minėtame baliuje. Viso 
labo. Iki pasimatymo! K.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Nedėlioję, vasario 5 d., Lie
tuvių Svetainėje buvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinki
mas. Kadangi buvo atvirutė
mis pranešta nariam, kad visi 
į šį susirinkimą atneštų mo
kesčių knygutes, todėl narių 
į susirinkimą atsilankė skait
lingai. Reikalai apsvarstyta 
gražioj nuotaikoj.

Protokolas priimtas taip, 
kaip buvo skaitytas. Valdybos 
raportai priimti. Persikėlė 
vienas narys į šią kuopą iš 
Jackson, Mich., būtent, Leonas 
Slančauskas. Keturiems sirgu- 
siems nariams užgirta išmokė
jimas ir apie tiek dar serga. 
Jungtinių Valstijų valdžios 
statistikos žiniomis šiais be
darbės laikais žmonių daug 
esą mažiau sergančių, bet mu
sų kuopoje priešingai; pas 
mus kaip tik šiais laikais nuo
latos nariai serga.

M. Mozūras, komisijos kny
gų peržiūrėjimo vardu, per
skaitė komisijos posėdžio pro
tokolą, kuris vienbalsiai priim
tas.

Skaityta laiškas iš Pitts
burgh, Pa., nuo komiteto, ku
ris rūpinasi įsteigimu Lietuvių 
Kambario vietiniam universi
tete. Laiškas priimtas. Aukų 
visai neskirta.

Įnešta ir nutarta išnešti re
zoliuciją prieš P. T. už berei
kalingai daromas išlaidas šau
kiant posėdžius išrinkimui sek 
retoriaus, kurio suvažiavę ne
renka, bet bereikalingai ginči
jasi už žmones visai nebuvu
sius paskutiniais rinkimais 
kandidatais, kas neatatinka nė 
konstitucijos taisyklėms, nė 
teisėtumui. F. M.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kuopos 

Susirinkimo.
Vasario 12 d., West Pullman 

Park svetainėje įvyko SLA. 
55 kuopos paprastas susirinki
mas. Oras buvo gražus ir nevi
sai šalta, bet narių atsilankė 
vidutiniškai.

Valdyba užsibonsavo dau-1

KENOSHA, WIS.
Visokios žinutes.

.Sausio 15 d., German Ame
rican svet. SLA. 212 kp. su
rengė prelekcijas sveikatos 
sryty. Paskaitą laikė SLA. 212 
kp. daktaras kvotėjas, Dr. A. 
G. Rakauskas, žmonių buvo 
pilna svetainė. Gerb. Dr. Ra
kauskas nurodė daug svarbių 
dalykų kaip žmogui užlaikyti 
sveikatą. P-nui A. Jankui pa
sidarbavus, kuopai nebuvo jo
kių išlaidų.

Tuo pačiu sykiu turiu pra
nešti, kad Dr. A. G. Rakaus
kas apleidžia Kenoshą ir grįžš- 
ta į Chicagą. Surengtam „Mar 
gučio” — A. Vanagaičio va
kare, vasario 5 d., German 
American svet., Dr. A. G. Ra
dauskas pasakė atsisveikinimo 
kalbą. Jo netenkant, reikia ap
gailėti. Mes turbut dar nemo
kam savo profesionalų žmonių 
įvertinti.

Sausio 22 d. buvo SLA. 10 
apskr. suvažiavimas. Tarp visų 
kitų nutarimų, nutarta parem
ti iškeltą p. F. Motuzo mintį, 
tilpusią „Tėvynės” No. 1, šių 
metų, kad SLA. įsteigtų fondą 
apdraudimui Kuopų valdybų.

J. Kasputis.

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kp. Susirinkimo.

SLA. 284 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 5 d. Narių| 
susirinkime dalyvavo viduti
niai ir pas visus buvo geras 
upas.. Valdyba ir nariai deda 
pastžvngas, kad į kuopą gavus 
kodaugiausiai naujų narių. 
Konkursiniu organizatorium 
išrinktas p. Vaitkus, kuris 
stengsis, kad sekančią vasarą 
pamatyti Lietuvą, tai yra lai
mėti pirmą dovaną. SLA na
riai ir valdyba pasižadėjo or
ganizatoriui pagelbėti tą dova
ną laimėti. Todėl visų narių, 
kurie 'žinote tokių lietuvių,

giau, negu buvo tarta. Kaina 
bondso ta pati, nors dvigubai 
užbonsuota daugiau. Gerai, 
kad valdyba yra padėta po di
deliu bondsu; nariams nebus 
abejonių apie jų sumokėtus 
pinigus.

Kuopos daktaras, Makaras, 
sutiko narius egzaminuoti su
augusius už $1, o jaunuolius 
už 50 centų.

K. Pocius aukojo $2 užmo
kėti mokestį į šeštą apskriti. 
Auka priimta su pagyrimu.

Delegatai išdavė raportą iš 
šešto apskričio suvažiavimo, 
pažymėdami, kad suvažiavi
mas įvyko sausio 29 d., Lietu
vių Auditorijoje. Delegatų bu
vo nuo 13 kp. 79, 35 delegatai 
nepasirodė. Apskričio valdyba 
ta pati užtvirtinta. Musų kuo
pos delegatai turėjo gerą įspū
dį iš suvažiavimo. Tik gaila, 
kad nevisi delegatai galėjo į 
suvažiavimą nuvažiuoti. Po su
važiavimo visi delegatai buvo 
pavaišinti užkandžiais vietinės 
kuopos. Ateinantį suvažiavimą 
nutarta laikyti Melrose Parke.

Sirgo V. žilius. Kadangi jis 
gyvena ne musų kolonijoje, 
tai lankytojams buvo neparan
ku aplankyti. Lankė tik A. 
Statkus.

Vakaro rengimo komisija 
nepasirodė susirinkime. NežiA 
nia, ką ji veikia?

Yra jau nutarta surengti 
šaunų vakarą paminėjimui mu 
Sų kuopos penkiolikos metų 
sukaktuvių.

Korespondentas.

Kovo 12 d., 2 vai. po pietų, 
West Pullman Park svetainėje 
įvyks SLA. 55 kuopos papras
tas susirinkimas. Visi nariai 
ir narės, kurie esate neužsimo
kėję mokesčių — ateikite ir 
užsimokėkite. Taipgi atsiveski
te bent po vieną narį prirašyti 
prie kuopos. Vieta pažymėta 
kur bus laikoma susirinki
mai. Dabar, įėję pro. duris, 
sukitės po dešinei. Atsilanky
kite visi paskirtu laiku.

J. Tamašauskas, sekr.

kurie norėtų prie SLA. prisi
rašyti — malonėkite organiza- 
tori .i pranešti, o jis pasis
tengs juos prirašyti.

Pas mus siaučia didelė .be
darbė. Daugelis lietuvių nedir
ba. Bet reikia atsiminti, kad 
be apdraudos irgi negerai. To
dėl kurie išsigalite ir bedarbės 
dar nesate taip skaudžiai pa
liesti — pasinaudokite šios 
ekskursijos proga in prisirašy
kite prie SLA. Organizatoriaus 
antrašas: Mr. J. Vaitkus, 1709 
West 15-th Avė.

Koresp.

CLEVELAND, OHIO.
Geras Pavyzdis Kitiems.
Čia aš norėčiau pasidalinti 

mintimis su SLA. nariais vie
nu incidentu iš SLA. 14 kucpos 
susirinkimo, nes, mano many
mu, tai yra gana geru pavyz
džiu ir todėl bus neprošalį su 
juo susipažinti ir kitiems SLA. 
nariams.

Dalykas štai kame. Jau veik 
visi SLA. nariai žinome, kad 
antri metai musų kuopoje ban 
doma sutvarkyti įvykusią bet
varkę finansiniuose reikaluose, 
į kurią musų kuopą įvėlė bu
vęs finansų raštininkas. Šiuo 
reikalu neužteko specialės ko
misijos; prisiėjo SLA. Pildo
mąja! Tarybai ir savo įgalioti
nį paskirti, kad tą reikalą sut
varkyti ir užbaigti.

Todėl SLA. 14 kuopos susi
rinkime, laikytame gruodžio 
mėnesy Pildomosios Tarybos 
specialis įgaliotinis, ypatoje p. 
F. J. žiuirio, išdavė savo dar
buotės galutiną raportą (nors 
tokį raportą jis privalėjo iš
duoti ne kuopai, bet Pildomą
ja! Tarybai). Raportą išklau
sius ir priėmus, padaryta prie
das, kuriame p. žiuris pareiš
kia, kad „aš, kaipo Pildomo
sios Tarybos Įgaliotinis, sus
penduoju buvusį finansų sek
retorių nuo visų teisių, kokias 
tik SLA. nariui teikia.” Į šį 
pareiškimą niekas nė pusės žo
džio netarė, iš ko reikia su
prasti, kad toks įgaliotinio pa
reiškimas yra vietoje; kurie gi 
pareiškimo prasmę suprato — 
manė, kad jis tik pareiškimu ir 
pasiliks taip, kaip ir daugelis 
panašių pareiškimų, kurie pa
sireikšdavo praeity. Bet sau
sio mėn. susirinkime, skaitant 
praeito susirinkimo protokolą, 
pasirodė, kad pareiškimas už
protokoluotas kaipo tikras ta
rimas. žinoma, pasirašiusiam 
prisiėjo padaryti pastaba to
kiam netikslumui, būtent, kad 
SLA. Pildomosios Tarybos spe 
cialis įgaliotinis neturi teisės 
narį bausti suspendavimu, 
nors toks narys gali būti bau
džiamas netik suspendavimu, 
bet ir iš organizacijos išbrau
kimu, kas padaryti galima tik 
nurodyta procedūra musų kon
stitucijoje. Padarius minimą 
pastabą, Pildomosios Tarybos 
įgaliotinis pusėtinai užsigavo 
ir pradėjo prašyti susirinkimo, 
kad jį utžartų, o tuo tarpu bu
vęs SLA. 14 kuopos pirminin
kas, p. Brazauskas, bando pul
ti Pildomosios Tarybos Įgalio
tinį ir apginti kaltinamąjį. 
Čia nebuvo galima išaiškinti, 
kad buvo tikslas ką nors dis
kredituoti, bet tai buvo daro
ma tik del šventos teisybės, 
nes konstitucijos apsilenkus— 
vėliau prisieina susidurti su 
nesmagumais. Tokią klaidą, ne 
si vaduojant konstitucija nario 
apkaltinime, Pildomosios Ta
rybos įgaliotinis suprato tuo
jau ir tai prisipažino vasario 
mėnesio susirinkime, pareikš
damas, kad jis tokios galios 
neturėjo ir atsiprašo susirin
kimo, tuo įrodydamas, kad aš 
darydamas pastabą, žinojau S. 
L. A. konstituciją.

Už tai p. žiuris užsitarnauja 
pagarbos ir duoda gerą pavyz
dį kitiems visuomenės darbuo
tojams, kad padarius klaidą, 
po reikalo ištyrimo, ją galima 
atitaisyti. Toks1 p. žiurio pa
vyzdis pritinka netik musų

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kuopos Darbuotes.

SLA. 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 5 
d. Susirinkimą atidarė pirm. 
A. Pivnickas. Užklausus, ar 
susirinkime randasi visa kuo
pos valdyba, pasirodė, kad da
lyvauja visi valdybos nariai, 
išskiriant protokolų raštinin
ką. Finansų raštininkas pra
nešė, kad protokolų raštinin
kas sirguliuojąs, todėl negalė
jo ir i susirinkimą atsilankyti. 
Vieton protokolų raštininko 
šiam susirinkimui išrinktas 
vice-pim., A. Bagdonas.

Susirinkime dalyvavo veik 
visi kuopos nariai. Susirinki
mas buvo gyvas. Organizato
rius pridavė dvi aplikacijas 
naujų narių, tai Jono xBalevi- 
čiaus ir Onos Baumilienės. Or
ganizatoriui paaiškinus apie 
SLA ekskursinį konkursą, jis 
vienbalsiai išrinktas konkursi
niu organizatorių ir visi reiškė 
pageidavimo, kad jis laimėtų 
pirmą dovaną — apmokamą

vietiniams darbuotojams, bet 
ir kitiems, net ir musų redak
toriams, kurie kai kada galėtų 
žvilgterti į savo klaidas, o tuo
met gal kitų klaidų nematytų.

A. M. Praškevičius.

SLA. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
Iš SLA. 14 Kp. Darbuotės.
SLA. 14 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyko vasario 1 d. 
Perskaičius praeito susirinki
mo protokolą, sekė komisijų 
raportai, žieminio sezono vei
kimo komisija išdavė paskuti
nę atskaitą ir pareiškė, kad 
pelno nuo pereito baliaus liko 
abiems kuopoms gerokai. Spe
ciale komisija pranešė, jog 
darbas varomas tolyn, kad bu
vęs sekretorius areštuotas ir 
kad teismas perėjo i Grand 
Jury, bet kada viskas bus baig 
ta — nežinia.

Naujuose sumanymuose bu
vo įnešta, kad pakviesti Dr. 
Matulaitį pasakyti keletą žo
džių sveikatos klausimuose. 
Tai pavesta valdybai, kuri pa
kvies Dr. Matulaitį. Tokis da
lykas, kaip skaitymas paskai
tų susirinkimui pasibaigus, 
yra labai pagirtinas. Vieton 
valandėlę-kitą praleisti berei
kalingiems ir organizacijai 
kenks mingiems politikavi
mams, bus galima pasimokinti 
kaip užlaikyti sveikatą. (To
kias paskaitėles butų galima 
surengti ir kitais klausimais. 
Red.)

Nutarta prisidėti prie rengi
mo Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimo ir tam reika
lui išrinkta delegatas į bendrą 
tos iškilmės rengimo posėdį. 
Minėjimas įvyks vasario 19 
dieną. Jei bus kokio pelno, tai 
jis bus skiriamas Lietuvių 
Kultūros Darželio įsteigimui.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
šiais metais jau prisirašė du 
nauji nariai. Pernai gi per vi
są metą tik tiek narių prie 
kuopos prisirašė. Patarčiau or- 
g a n izatoriams pasidarbuoti, 
gal pavyks laimėti kelionę i 
Lietuvą. Narių musų mieste 
galima gauti, tik reikia jų pa
ieškoti. A. Kvedaras.

GRAND RAPIDS, MICH.
Pranešimas SLA. 60 Kp. 

Nariams.
Gerbiamieji SLA. 60 kuopos 

nariai malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą, kuris įvyks kovo 
5 dieną. Nepamirškite taipgi 
atsivesti naujų narių į kuopą 
prisirašyti. Taipgi visi tėvai, 
kurie turite jaunuolių, prira
šykite juos į šią kuopą. Susi
rinkimas įvyks toje pačioje 
svetainėje. Tačiau šiame susi
rinkime turėsim apkalbėti apie 
persikėlimą į kitą svetainę su
sirinkimus laikyti. Todėl visų 
narių būtina pareiga šiame su
sirinkime dalyvauti ir SLA. 
60 kuopos reikalus prideramai 
aptarti, kad po to nereiktų iš
mėtinėti. Joseph White, 

/SLA. 60 kp. pirm.

BRIDGEPORT, CONN., SLA 51 
kp. jubilėjinis parcngimas-kon- 
certas ir balius — įvyks vasario 
25 d., 407 Lafayette St Visus — 
vietinius ir apylinkės SLA. na
rius ir lietuvius — kviečiame šia
me parengime dalyvauti Visi bu
site patenkinti.

—o—
CICERO, ILL., SLA. 301 kp. šo

kių vakaras įvyks šeštadienio va
kare, vasario 25 d., Lukštienės 
svetainėje, kampas 25-tos gatvės 
ir 49-th Ct. Visi nariai ir bendrai 
lietuviai yra širdingai kviečiami 
šiame parengime dalyvauti. Busi
te patenkinti. Atsiveskite ir ša
šo pažįstamus.

—o— 
CLEVELAND, OHIO, SLA. 136

kp. „Card Party” ir šokiai įvyks 
vasario 25 d., Lietuvių Svetainė- 
nėje, 6835 Superior Ave. Pradžia 
7 vai. vakare. Parengimo tikslas 
— sušelpti tuos kuopos narius, 
kurie neturi iš ko duokles į SLA 
užsimokėti. Lošikai gaus dovanas 
ant kožno stalo. Šokiams gros 
geriausias Clevelande J. Luizos 
orkestras. Kurie myli šokius — 
galės kiek tik norės pasišokti, 
kam patinka kazyravimas — ga
lės kazyruoti. Įžanga tik 25c. ypa- 
tai. Visi prašomi atsilankyti.

—o—
DORCHESTER, MASS., SLA. 359 

kp. parengimas įvyks šeštadieny, 
vasario 25 d., Eastern Star Tem
ple svetainėje, 8 Virginia St. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Bus tai 
paskutinis parengimas prieš ug- 
gavėnias. Gros Royal Trouba
dours orkestras. Prie šokių bus 
gardžių užkandžių ir gardžių gė
rimų. Visi kviečiami į šį paren
gimą atsilankyti. Įžanga 40c. ypa- 
tai; vaikams 10c.

—O'

EAST HAMPTON, N. Y., SLA 
15 kp. rengia Užgavėnių balių 
šeštadieny, vasario 25 d., 1933 m., 
Charles Schwenk Svetainėje (ant 
Bridge Hamptono kelio). Prasi
dės 7:30 valandą vakare ir trauk
sis iki vėlai nakties. Visi vietos 
ir apylinkės lietuviai ir lietuvai
tės kviečiami atsilankyti ir link
smai laiką praleisti. — Kviečia 
Komitetas.

SO. BOSTON, MASS., SLA. 43 
kp. J. Januškevičiaus paveikslų iš 
Lietuvos vakaras bus pirmadie
nio vakare, vasario 27 d., š. m., 
Lietuvių Piliečių Salėje, kampas 
E ir Silver Sts. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Įžanga suaugu
siems 35c., vaikams 15c. — Ren
gimo Komisija.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA 6-to ap

skričio kuopų nariams bankietas 
rengiama vasario 18 d., Lietuvių 
Auditorijoj. Prie vaišių, bus šo
kiai ir muzikalis programas. Vi
sos apylinkės SLA. nariai kvie
čiami šiame parengime dalyvauti. 
Įžanga tik 75c. ypatai.

—o—
SHREWSBURY, MASS., SLA. 358 

kuopa rengia metinį balių Užga
vėnių vakare, 28 d. vasario, L. U. 
Kliubo Salėj, 12 Vemon St. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Įžanga mo
terims 25c., vyrams 35c. J. Dir- 
velio orkestras gros įvairius šo
kius. Vietiniai ir apylinkės mies
telių lietuviai ir lietuvaitės kvie
čiami atsilankyti. — Kviečia Ren
gėjai-

kelionę į Lietuvą ir atgal. Or
ganizatorių }va p. Baumila. 
Visi pasižadėjome jį remti.

Svarstyti, kokiu budu butų 
galima gauti daugiau narių į 
kuopą. Plačiai šį reikalą apkal
bėjus, nubirta surengti agita- 
tyves prakalbas su gražiais pa 
ma’ginimais ir vakariene, 
šiame, tikime, mums pagelbės 
SLA. 2-ras apskritys — pakal
bėti apsiims adv. F. J. Bago- 
čius ir ffcansų raštininkas p.
K. J. Paulauskas. Mėginsime 
taipgi pasikviesti ir organiza
torę, ponią Tumavičienę ir 
energingą veikėją, p. šimkonį 
iš Worcester, Mass. Taipgi mė 
ginsime gauti jaunuolių kuo
pos orkestrą iš Jamaica Plain. 
Prakalbos įvyks 19 dieną kovo, 
2 vai. popiet. Rengėjais iš
rinkta pp. J. Pesliakas ir P. 
Baumila.

Toliau svarstyta finansų 
raštininko bondsavimas, nes 
raštininkas neapsiima eiti raš
tininko pareigų be bondso. Nu
tarta finansų raštininką už- 
bondsuoti ant $1,000.

Ligonių lankytoja padavė 
rezignaciją. Jos vieton išrink
ta p. D. Kirmela. Ligonių lan
kytoja pranešė, kad kuopoje
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randasi keturi ligoniai. Nutar
ta, kad visi ligoniai butų tin
kamai prižiūrėti.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks kovo 5 dieną, pa
prastoje vietoje. Visi nariai 
prašomi į susirinkimą atvykti, 
nes reikės išrinkti del vaka
rienės darbininkus. Atsiveski
te savo draugus ir pažįstamus 
į kuopą prirašyti. Jei visi na
riai nors po vieną naują narį 
atsivestume, tai kaip matant 
musų kuopa dideliu narių skai
čiumi paaugtų.

SLA. 41 Kp. Organizat.

SOUTH BOSTON, MASS.
Iš SLA. 43 Kp. Darbutės.
Susidėjus aplinkybėms iš 

sausio mėnesio pasiliko visas 
SLA. 43 kuopos judėjimas ne
paskelbtas žiniai visų minėtos 
kuopos narių ir visuomenei. 
Nors ir suvėlintai, bet nebus 
nieko nenormalaus dabar ne
kurtuos dalykėlius paskelbti.

SLA. 43 kuopos susirinkime, 
sausio mėnesy, kaip ir visuo
met metiniam susirinkime, 
nauja valdyba užėmė savo vie
tas. Nors ir nebuvo valdybos 
nariuose didelės pamainos, nes 
tik vienas naujas, vice-pirmi- 
nmkas, tapo pamainytas, bet 
iš naujos valdybos pareiškimo 
pasirodo, kad SLA. 43 kuopa 
ir ateity turės tinkamus dar
buotojus del SLA. ir 43 kuo
pos labo. Ypatingai organiza
torius, p. J. Lekys, pareiškė, 
kad turi būtinai pamatyti Lie
tuvą užsibaigus konkursui. 
Savo pareiškime jis pasakė: 
„Jau turiu aštuonis narius, 
tad kiek čia trūksta?” žino
ma, viskas galima, tik reikia 
gero noro, o to noro p. J. Lė
kiui netrūksta: pasirišęs viską 
daryt, kad tik brangią Lietuvą 
galėtų pamatyti.

Toliau, sekė kuopos bėganti 
reikalai ir pašelpų pripažini
mas ligoniams. Užbaigus kuo
pos reikalus, prieita komisijų 
raportai. Iš knygų peržiūrėjimo 
komisijos bei finansų sekreto
riaus raportų noriu padaryti 
nors trumpą ištrauką ir pas
kelbti „Tėvynėj”:
Per 1932 metus Centrui 
pasiųsta ------------- $3,174.62
Iš Centro gauta pašelpų 
ligoj _______  1,381.00
Pomirtinių _________ 965.79
Iš Naši, ir Naši.
Fondo _____________  50.00

Minimas susirinkimas buvo 
trumpas, nes tęsėsi tik valan
dą laiko, bet pažymėtina, kad 
nutarta surengti vakaras, pa
sikviečiant p. J. Januškevičių 
su garsiniais paveikslais vasa
rio 27 d. Butų pageidaujama, 
kad SLA. 43 kuopos nariai 
šiuo parengimu susidomėtų ir 
tarp bostoniečių ir apylinkės 
žmonių išgarsintų kodaugiau- 
sia, nes reikia prisiminti 
mums, kad p. J. Januškevi
čiaus garsiniai paveikslai Bos
tone bus pirmu kartu rodomi.

šiame susirinkime, pripaži
nus nariams ligoje pašelpas, 
perskaitytos 4 naujų narių ap
likacijos, kurios likos priinf- 
tos.

Sekamas SLA. 43 kp. susi
rinkimas įvyks kovo mėnesio 
8 d., 1933 m., Lietuvių Ukėsų 
Svetainėj, E St. ir kertė Silver 
St., 7:30 vai. vakare. Visi na
riai yra kviečiami atsilankyti 
koskaitlingiausia, nes mini
mam susirinkime bus daug 
naujo iš kuopos judėjimo ir vi
so veikimo.

M. Mockapetris.

BUTTONWOOD, PA.
Iš SLA. 32 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 32 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko vasario 12 
dieną. Po didžiumos reikalų 
apsvarstymo, prieita prie kuo
pos valdybos rinkimo šiems 
metams. Veik vienbalsiai iš
rinkti visi senieji nariai: pirm. 
Jonas Gudonis, vice-pirm. Jo
nas židžiunas, finansų rast. 
Antanas Mockevičius, užrašų 
rast. Adomas Petrauskas, iž
dininku Pranas Baįąišis, iždo 
globėjais Juozas Visockis ir 
Mikas Metelionis, daktaru kvo 
tėju Dr. J. Stavulis, organiza
torių A. Petrauskas, maršalka 
Petras Sinkevičius.

Po tam prieita prie kuopos 
ir SLA. gerovės. Apsvarsčius, 
apie SLA. Pildomosios Tary
bos paskelbtą ekskursinį kon
kursą, vienbalsiai nutarta atei
nančiais mėnesiais numažinti 
naujiems nariams įstojimą, ir 
gal tokiu budu bus galima 
gauti daugiau naujų narių. 
Konkursiniu organizatorių iš
rinktas A. Petrauskas.

A. Petrauskas, 
SLA. 32 kp. sekr.-org.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kuopos Veikimo.

SLA. 136 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 7 dieną. 
Nors lietus smarkiai lijo, bet 
narių į susirinkimą atsilankė 
pusėtinas būrys. Kuopos reika
lai apsvarstyta kaip reikiant. 
Vienas ligonis užsimaudavo. 
Vienas narys persikėlė iš kitos 
kuopos į musų kuopą. Į susirin 
k imą atsilankė Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo pa
rengimo atstovas. Kvietė kuo
pą prie to parengimo prisidėti. 
Nutarta dalyvauti.

Skaityta laiškas iš Chicagos 
Liet. Konsulato reikale Vil
niaus vadavimo. Laiškas pri
imtas. Prie šio darbo prisidėti 
išrinktas atstovas, kuriuo yra 
S. Čerauka. Skaityta laiškas 
iš SLA. 14 kp. komiteto. Laiš
kas priimtas, bet su apgailes
tavimu, kad su 14 kp. negalė
sime rengti p. Januškevičiaus 
paveikslų vakaro. Taipgi skai
tyta laiškas iš komisijos Lie
tuvių Kambario Pittsgurgbe. 
šis laiškas apsvarstymui palik
ta sekančiam susirinkimui, 
kuomet bus svarstoma suren
gimas „Card Pa’

S. čerauka,
SLA. 136 kp. koresp.

Kuopos Susirinkimas
Shrewsbury, Mass. SLA. 358 kuo

pos susirinkimas įvyks 12 d. kovo, 
L,. U. Kliubo svetainėj. Pradžia 
12:30 vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir užsi
mokėti užvilktas mokestis. Atsi
veskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 358 
kuopos. Taipgi turime svarbių rei
kalų apsvarstymui.

J. Žukauskas — sek r.

Wilkes Barre, Pa, SLA. 115 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks .5 d. 
kovo, 12:30 vai. po pietų, svetai
nėj 318 E. Market St. Visi nariai 
yra kviečiami dalyvauti ir užsimb- 
keti užvilktas mokestis.

S. Pileckas — sel<r.

Lowell, Mass. SLA. 173 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 2 d. 
kovo, 7 vai. vakare, po num. 15 
Daly S't. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti užvilktas mo
kestis. L. Petkevičius — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 26 d. 
vasario, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Visi drau
gai malonėkite pribūti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

P. Afligustaitis — sekr.

NEKROLOGIJA
NEW KENSINGTON, PA.

A. a. Juozas Levulis, 
SLA. 192 Kuopos Narys. 
Gruodžio 22 dieną su šiuo 

pasauliu atsiskyrė SLA. 192 
kuopos narys, a. a. Juozas Le
vulis. Velionis jau per tūlą lai
ką nesveikavo. Visai sunkiai 
susirgus, gruodžio 21 d. nuga
bentas į ligoninę, kur gruodžio 
22 dieną ir pasimirė.

Sykiu $2,396.79
Kuopos reikalams įeigų 
buvo per visus 1932
metus ____________  $169.75
Balansas iš 1931 metų
pas iždininką ----------- 112.53

-Sykiu $282.28
Kuopos viso meto
išlaidos ____________  206.72

Balansas pas iždininką
sausio 1 d., 1933 m. $75.56 

Narių stovis yra sekamas: 
SLA. 43 kuopoj, sausio 1 d., 
1933 m., suaugusių skyriuj bu 
vo 239, vaikų skyriuj 5; viso! 

x 244. Išsibraukusių iš kp. bu-! 
vo 8; persikėlusių į kitas kuo-i 
pas 2; mirusių 3; sykiu 13.

Galimas daiktas, kad daugu-1 
mas narių pasakys kuopos val
dybai, kaip sudarė tokias di
deles išlaidas iš kuopos iždo. 
Reikia prisiminti, kad pereitą, 
1932 m., SLA. laikė Seimą, o 
musų kuopa turėjo pasiuntusi 
delegatus, tai tas ir padaugino 
kuopos išlaidų sąskaitą.

Vasario mėnesio 8 d., 1933 
m., įvyko SLA. 43 kuopos su
sirinkimas. Į susirinkimą ne
galėjo pribūti pirmininkas, p. 
J. L. Kasmauskas; jo vietoj 
susirinkimą atidarė vice-pir- 
mininkas.-'p. J. Petruškevičius. 
Matomai, p. J. Petruškevičius 
nors ir nėra pripratęs susirin
kimus vesti, bę^ yra prityręs 
tvarką susirinkimų palaikyti 
ir sugebi gerai susirinkimą 
vesti. Yra vilties, kad ateity 
galima susilaukti gabaus pir
mininko.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 5 dieną. Su
sirinkimą atidarė pirm. L. 
Kasparas. Po viršininkų var- 
došaukio, pasirodė trukumais 
km kurių kuopos viršininkų. 
D; rinkta vienas iždo globėjas, 
daktaras kvotėjas ir organiza
torius. Finansų raštininko pa
reigas, laikinai, eina p. P. 
Rauktis, nes naujai išrinktam 
fin. sekretoriui anglių kasyklo
je buvo ranka sulaužyta. (Pas
taruoju laiku jis jau pasveiko 
ir užėmė savo vietą) Buvęs 
laikinas fin. raštininkas iš sa
vo buvimo išdavė nuoseklų ra
portą, palinkėdamas gerų pa
sekmių naujai išrinktam fi:i. 
sekretoriui, p. Kizevičiui.

Praeito susirinkimo protoko
las perskaitytas ir priimtas su 
maža pastaba. Po to sekė kuo
pus reikalai ii komisijų rapor
tai. Iždo globėjų raportas pri
imtas. Rezoliucijų komisijos 
raportas priimtas su patėmiji- 
mu, kad tos rezoliucijos mažai 
matėsi „Tėvynėje”.

Toliau svarstyta kuopos rei
kalai. Girdėjosi nusiskundimų 
prastais laikais ir daug narių 
negali užsimokėti mėnesinių 
duoklių į organizaciją. Labai 
nemalonu. Savo nariams galė
tų kuopa pagelbėti, bet nepa
jėgia, nes ižde nėra pinigų.

Prie pabaigos, koresponden
tas tapo įgaliotas kreiptis į S. 
L. A. iždo globėją, p. J. Januš
kevičių, iš Lietuvos kalbinių 
paveikslų reikalu. Tuo susirin
kimas ir baigta.

K. J. čivinskas,

Kai velionis buvo sveikas, 
tai energingai darbavosi SLA. 
192 kuopoje, dalyvaudamas 
visokiose komisijose; ypač 
gyvai dirbdavo įvairiuose pa
rengimuose. Finansiškai velio
nis irgi SLA. reikalus rėmė. 
Tačiau jo sveikatai susilpnė
jus, buvo priverstas apleisti 
visus darbus, nors tai buvo 
prieš jo norą.

Kuopa velioniui suteikė gra 
žų ir nuoširdų patarnavimą ir 
nupirko gražių gėlių vainiką. 
Velionis palaidotas 24 dieną 
gruodžio. Gana skaitlingas bū
relis SLA. 192 kuopos narių, 
giminių ir vietinių lietuvių ve
lionį palydėjo į amžiną atilsį. 
Palaidotas be bažnytinių apei
gų Junin kapinėse, New Ken
sington, Pa.

Velionis buvo dar jaunas, 
nes turėjo vos 36 metus am
žiaus. Iš Lietuvos paėjo iš 
Seinų apskričio, Kapčiamies
čio parapijos, Menčikos kai
mo. Į Ameriką atvyko 1910 
metais.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

A. Pateliunas, 
SLA. 192 kp. sekr.

REDAKCIJOS
ATSAKYMAI

Rengėjams, Lawrence, Mass. — 
Jūsų korespondencijos apie rengi
mų Lietuvos Nepriklausomybės 15 
motų sukaktuvių paminėjimų neįdė- 
jome todėl, kad mums pervėlai pri- 
siuntėte. Painašius pranešimus reik
tų laiku į redakcijų prisiųsti.

J. Sekys ir Ona Šoliene,. Hart
ford, Conn. — Kadangi SLA. 124 
kuopoje kilusį nesusipratimų ant 
vietos jau išrišo SLA. prez. įgalio
tinis, todėl jūsų ilgų polemiškų ra
šinių tuo reikalu į laikraštį dėti nė
ra prasmės.

V. Vitkauskas, New Britain, 
Corun. — SLA. jaunuolių 4-to ap
skričio pranešimo, kaip prašote, į 
du numeriu įdėti nėra galimybių, 
nes tų pranešimų mums pervėlai 
prisiuntėte.

D. J. Puišis, Los Angeles, Cal.— 
Jūsų rašinėlį apie Californijų, pa
taisę, dedame. Prašytume, kad ir 
plačiau apie tų romatingųjį kraštų 
į musų laikraštį parašytumėt. Tuo
met nebūt reikalo ir kitam kokiam 
laikraštininkui ten atsilankyti ir lie- 
Tlivių visuomenę plačiau su tos val
stijos grožybėmis supažindinti.

Akron, Ohio. SLA. 354 kuopos 1 
susirinkimai kerkeliami iš trečio 
sekmadienio į pirmų. Sekantis su
sirinkimas įvyks kovo 5 dienų, pa
prastu laiku ir paprastoj svetainėj. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti ir užsimokėti užvilktas mo
kestis. J. Ramoška — sekr.

Paieškojimas
Paieškau brolio Valaro Urbono, 

kuris paeina iš Pelutovos kaimo, 
Pernorovos valsčiaus, Kidvinų ap
skričio. Meldžiu jį patį atsišaukiti, 
arba kas apie iį žinote, praneškite 
man sekamu adresu:

ANTANAS URBONAS,
93 Byram Rd.,

E. PORT CHESTER, CONN.

Galas Vabzdžiam
Išėjo iš spaudos Pagelba 

knygelė kaip naikinti visokius 
namų vabzdžius-brudą, kaip 
tai muses, kandis, blusas, 
skruzdės, uodus, blakes, uteles, 
bambadierus, žiurkes, peles, 
arkes, niežus, bandaveškes ir 
kitus. Knygelė verta turėti 
kožnam name, nes vabzdžiai 
daro labai daug nuostolių. Tai
gi kad ne vieni, tai kiti parsi- 
traukit šitą l^nygelę. Pinigus 
galite įdėti į konvertą kartu 
su laišku 25c. galima įsukti į 
laišką ir pasiųsti šituo adresu:

PAGELBA PUB. CG., 
108 W. Broadway, 

SO. BOSTON, MASS.

Nuga-Tone
tūkstančiams vyrų ir moterų yra 
šaltinis gražinantis sveikatų ir linkt 
smumų — tikras gyvenimas su pa
gelba šio TIKRO TONIKO. Kuo
met vyrai ir moterys pasiekia vi
duramžį, visi organai pradeda da
rytis silpnesni. Jiems reikalingas 
yra tonikas. Štai kodėl NUGA- 
TONE „pastatė daugelį jų ant ko
jų.” Bile vaistityčia parduos jums 
trisdešimts dienų treatment^. Var
tokite jį dvidešimts die.nų pagal 
paduotas direktyvas ir jeigu busite 
neužganėdintas, jūsų pinigai bus 
jums sugrąžinti — be jokių jums 
ekspansų.

Už Lietuvos Bonus
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.
Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Geriausias nuo Reumatiškų 
Skausmų, sako Buffalo Ponia

"Metų metus mane kankino reuma
tizmas. Pagaliau aš išgirdau apie 
Pain-Expellerį ir nusipirkau jo bon- 
ką. Pirmas išsitepimas juomi mo
mentaliai suteikė palengvinimų. Iš
naudojus jo vieną bonką galėjau at
likti visų savo kasdieninį dirbą be 
jokios pagelbos. Dabar jau* neturiu 
jokių gėlimų savo sąnariuose.’’

J. G.
Buffalo, N. Y.

SLA. Trečioji Ekskursija
LIETUVON
Puikiai įrengtu ir Patogiu American 

Scantic Linijos Garlaiviu

SCANMA1L
BE PERSĖDIMO TUO PAČIU LAIVU Į LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPĖDĄ
EKSKURSIJA IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

BIRŽELIO-JUNE 8 D., 1933 M.
5=tą valandą po pietų

Visiems bus paranki, smagi ir pilna malonumų ir tikro pasilsio kelionė į se
nąją Tėvynę. Įsesite į laivą New Yorke ir išlipsite Klaipėdos uoste, Lietuvoje. Ne
reikės persėsti į kitą laivą, nereikės bagažo atidarinėti svetimose muitinėse, nerei
kės kitų valstybių vizų ir baladotis svetimais geležinkeliais. Į ekskursiją priimami vi
si lietuviai ir neprigulinti prie Susivienijimo. Kelione busite visi pilniausiai paten
kinti.

Svarbu tuojaus užsiregistruoti į tą SLĄ. 
Ekskursiją, įmokant reikalingą depozitą 
— bent $25.00 laivakortes nusipirkimui 

ir užtikrinimui vietos %
Ekskursija keliaus visais žvilgsniais patogiose sąlygose nepaprastai žemomis 

laivakorčių kainomis. Svarbiausias patogumas, tai kad garlaivis turi tik vieną kla
sę, kuri pilnai prilygsta kitų laivų pirmai klasei, būtent: visi kambariai yra išlauki
niai su langais, ruimingi, gražiai išpuošti, su reguliarėmis lovomis del dviejų ir tri
jų asmenų. Kiekvienas kambarys turi maudynę ii* išeinamą vietą. Be to. yra taip 
vadinami „veranda de luxe” kambariai, kurie savo įrengimu pralenkia daugelio lai
vų pirmos klasės kambarius, su pilno didumo langais ir privatiniu deniu. Valgis ir 
visas aptarnavimas kopuikiausias. Valgymui kambarys gražiai išpuoštas ir ruimin
gas; pasilinksminimų salė taip pat puošni ir ruiminga, patogus rūkymo kambarys 
su bar-ruimiu. Jokių restrikcijų nėra, kad vienai daliai keleivių negalima čia ar 
ten eiti, tuo ar kitu naudotis. Visi keleiviai lygus ir visi visais patogumais lygia
teisiai naudojasi. Ruimingi deniai žaislams, šokiams ir visokiems pasilinksmini
mams.

Laivakorčių kainos labai žemos: 
Iš New York į Klaipėdą $89.50 
Laivakortes į abi pusi — $146.00

Pridedant $5.00 valdžiai mokamų taksų.

Pigesnės ir patogesnės kelionės jokia Amerikos 
lietuvių ekskursija negali pasiūlyti. Kurie SLA. 
nariai norėtų vykti Lietuvon anksčiau, tai gali gau
ti tomis pačiomis kainomis kelionę, kaip ir su SLA. 
Ekskursija, American Scantic Linijos laivais seka
mais išplaukimais: Gegužės 6 d., 10 d. ir 27 d. No
rintieji šiais ankstyvesniais išplaukimais vykti Lie
tuvon kreipkitės į SLA. Centrą ir bus visiems tin
kamai patarnauta ir pilnai prirengta kelionė Lietu
von.

Visais SLA. Ekskursijos reikalais kreipkitės tik 
sekamu adresu:

SLA. Ekskursija
307 W. 30th St., New York, N. Y.

čia matomas garlaivio „SCAN MAIL” 
žaislams denis.
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Kaip Paukščiai ir Vabalai 
“Kalbasi”

Rašo V. S. JOKUBYNAS.
Fazanai ir Pingvinai.

Fazanai (pheasants) tai di
deli paukščiai, panašus Lietu
vos tetrvinams. Del savo sun
kumo jie daugiausia vaikščio
ja pėksti. Jų yra Amerikoj, 
Europoj ir Azijoj. Gyvena jie 
daugiausia pievose ir javų lau 
kuose.

Japonijos geologas, profeso
rius Omori, pasakoja, kad fa
zanai nevien yra išmintingi 
paukščiai, bet turi jie ir savo 
„kalbą”. Susišaukimui j bū
rius paprastai jie šūkauja 
„bliu-bliu-bliu”. „Pasitarimuo
se” j kurią pusę keliaut, jie 
galvom mojuoja j tą pusę, ku
rią katras mano sau tinkames
ne. Jei nesusitaria, tada skir
stosi, kiekvienas eina ton pu
sėn, kuri jam geriau tinka.

Profesorius Omori fazanams 
pripažino didelę išminti, nes 
jie išanksto išpranašauja ka
tastrofas. Kaip žinoma, Japo
nijoj dažnai ištinka žemės dre
bėjimai. Prieš kiekvieną že
mės drebėjimą, fazanai renka
si j burius ir artinasi prie trio- 
bų, bendrai šaukdami „bul- 
bul-bul-bul”. Tą patvirtina 
Franci jos ir Belgijos moksli
ninkai, aiškindami, kad karo 
metu fazanai lindo Į triobas, 
šūkaudami, prieš kiekvieną 
„kanonadą”. Ir įsitikinta, 
kad tūlam laikui praslinkus, 
visuomet ištikdavo dideli ka- 
nuoli. šūvių trenksmai ilges
niam laikui.

Pingvinai tai prie vandenų 
gyvenanti paukščiai; dideli ir 
sunkus. Vaikščioja jie pana
šiai kaip žmogus. Gyvena ju
rų salose. Labai mandagus, 
kai keno vadinami net inteli
gentiškais. Turi storus ir il
gus snapus, plačias, trinages 
kojas. Nors sparnuoti, bet 
ant žemės vaikščioja pėksti.

Savitarpiniu minčių išreiš
kimui jie vartoja dialektą, mi
miką ir gestiką. švarksi pa
našiai kaip antys, linguoja gal
vomis ir mojuoja sparnais, 
kilnodami tai po vieną, tai 
abu, tai pakeliant vieną že
miau, kitą augščiau.

Pingvinai turi paprotį vaikš 
čioti poromis, taip kaip žmo
nės. Kada patinas vadina pa
telę pasivaikščiot, prieina prie 
jos, iškelia snapą, pakelia 
augštyn kairį sparną, o deši
niu sparnu ploja sau per šlau
nį.

Bites ir šviesvabaliai.
Vokietijos mokslininkas Dr. 

Kari von Krisch per daugelį 
metų tyrinėjo naminių bičių 
gyvenimą ir susekė, kad ir bi
tės turi savo „kalbą”, kurią 
išreiškia zirzimais ir vaikščio
jimu. Perdaug butų pasakoji
mo apie bičių vienų kitoms 
perdavimą minčių zirzimais. 
Užteks pažymėti vien tai, kaip 
jos savo mintis išreiškia vaikš 
čiojknais.

Bitė, turėdama kokį rū
pesti, kurį nepajėgia greitai 
išrišti, ji avily ilgai va’kščioja 
apsukui ir pažiulniai taip, 
kaip išrodo skaitlynė „8”. 
Taip ji vaikščioja tol, kol ki
tos bitės tai patėmiję, artina
si prie jos ir instinktų išreiš
kimo rageliais dasilytėdamos 
ją nuramina, ar įteikia pata
rimą.

Kada bitė pikta del bent ko
kių nepasisekimų ar susierzi
nimo, ji vaikščioja, ar šokinė
ja zigzaguotai (kripės pavy- 
dale). Kada jos piktumas su
mažėja, ji liaujasi vaikščiojus 
ir iš vietos nesijudina. Tada 
jos draugės artinasi prie jos 
ir rageliais dasilytėdamos ją 
ramina.

Bitė suradus laukuose, pie
vose ar sode daug nektaro, pri

sirinkus jo, skubinasi į avilį 
ir ten parlėkus pasakoja savo 
draugėms apie savo laimikio 
šaltinio gausumą, linksmai 
zirzdama ir šokinėdama, ar 
vaikščiodama ritulio pavyda- 
lu. Draugės ramiai tam prisi
žiūri ir laimikio suradę j ai le
kiant iš avilio, jos lekia pas
kui ją. Suradus kuri apsčiai 
žiedų dulkių, parlėkus į avilį 
irgi draugėms pasakoja, sma
giai vaikščiodama vingiuotai, 
darydama apskričius užsisuki
mus. Draugės tai patėmiję, 
elgiasi taip, kaip ir su nektaro 
suradėja: lekia iš avilio pas
kui ją, į radinio vietą.

Vasaros metu, medžiuose ir 
žolėse gyvena daugybės vaba
lėlių, vadinamų šviesvabaliais. 
šviesvabaliais jie vadinami to
dėl, kad jie užpakalinėj savo 
kūno daly, po galais sparnų, 
turi ploną, ciliulioidos pavyda
lo plokštelę. Kada pakelia 
sparnus, ta plokštelė išduoda 
iš savęs fosforinę šviesą, šitų 
vabalėlių nesuskaitomas dau
gybes lakstant matome nak
ties metu. Tiesą sakant, pa
čių vabalėlių nakčia mes ne
matome, tik matome jų žibu
rius. Kam tie žiburiai šitiems 
vabalėliams reikalingi, kam 
juos gamta tais žiburiais ap
rūpino — iki šiol niekas dar 
aiškiai nepasakė.

Kalba su žiburių Pagelba.
Mes jau žinome, kad nakčia, 

ar tamsoje, kad ir diena, tūlo
se vietose, žmonės būdami to
li vienas nuo kito, arba vienas 
kito nematydami, susikalba

vieni su kitais, mojuodami 
liktamomis ar gesindami ir 
vėl užžiebdami žiburius. Taip 
daro traukinių ir laivų vedė
jai, konduktoriai, žvalgai, žve
jai ir kiti. Ir nestebėtina kad 
taip „kalbasi” žmonės. Juk 
žmonės turi mokslą ir išlavin
tą protą. Bet su žiburių pa
gelba susikalba ir, šviesvaba
liai, kuriuos gamta aprūpino 
žiburiais galbūt daug pirmiau, 
negu žmogus pažino žiburį, 
negu atsirado konduktoriai i 
kiti liktamų nešiotojai.

Šviesvabaliai susieina po 
penkis ir daugiau, aptarimui 
savo kelionių, su tikslu pasi- 
medžiot maisto. Susiėję būre
li n pirmiausia vienas kitą už
gauna snukiais, paskui jauslų 
rageliais vienas kitą palyti ir 
po to valandėlę ramybė. Jaus
lų rageliais palytėjimas, tai 
minties išreiškimas. Tą mintį 
jie svarsto būdami ramybėje. 
Svarstymo laikui baigiantis, 
vienas kilstelia sparnus ir pa
rodo savo žiburėlį, lyg klaus
damas ką kiti mano. Netrukus 
rodo savo žiburius antras ir 
trečias, kartais ir visi. Tie, 
kurie rodo žiburius, reiškia, 
jog jie su paduota minčia su
tinka, arba pritaria „įneši
mui”. Pasibaigus tokiam „bal 
savimui”, visi tie, kurie rodė 
savo žiburius, tuojau kįla į orą 
ir lekia aptarton pusėn, kar
tas nuo karto žybteldami savo 
žiburėliais.

Tokiuose šviesvabalių susi
rinkimuose betgi pasitaiko ir 
priešingų nuomonių; atsiranda 
individualų, kurie nesutinka 
su paduota nuomone; toki 
„insurgentai” savo žiburių ne
rodo, reiškia, nebalsuoja už į- 
nešimą ir su balsuotojais nele
kia; jie, arba pasilieka ant 
vietos, arba lekia kiton pusėn.

Įvairenybes
Kiniečiams Paliks Tik
Po Vieną žmoną.

Kinijos teisingumo ministe- 
ris nesenai nusprendė, kad 
antra ar trečia žmona Kinijo
je nebus pripažįstama ir nuo 
to laiko vienpatystė bus pripa
žinta kaipo vienintelė santuo
kos forma, žmonos, kurių vy
rai turės po antrą žmoną, ga
lės pradėti persiskyrimo bylas. 
Šis teisingumo ministerio 
sprendimas paliečia apie 4 mi
lionus antrų žmonų, kurių Ki
nijoje šiuo tarpu tiek esama.

* * *
Vilnoniai Bėgiai.

Australijoje, Naujame Ulse, 
išrasta būdas paprastą vilną 
paversti kieta medžiaga, kieta

GYVENIMO RUOŽAI

Kaip Apskaičiuoja 
Žvaigždžių Amžių

Būdami klusnus amžiniems 
Visatos dėsniams, mes gimsta 
me, bręstame, senstame ir mir 
štame.

Visatoje niekas nestovi vie
toje, o pasiduoda amžinai rai
dos eigai. Evoliucijos (raidos) 
dėsniams yra klusnus ne tik 
atąkirų padarų gyvenimas. Su
sidaro, paskui auga, stiprėja, 
pagaliau vėl nusilpsta ir iš že
mės veido išnyksta ištisos tau
tos, ištisos valstybės. Babelis, 
Egiptas, galingoji Didžiojo 
Mogolo valstybė, galima sa
kyt, musų akyse buvusios ga
lybės tik atminimą tepaliko.

Milžiniškų gyvulių veislių 
liekanas galima matyti tik iš
kasenų muzė juose. Galingos 
kalnų virtinės, prieš milionus 
metų savo viršūnėmis raižiu
sios debesis, vandens, šilumos, 
vėjo ir kit. veikiamos virto 
plokštumomis. Kitose vietose, 
daugiausia gilių vandenynų du 
būriuose, po vandeniu, darosi 
naujos kalnų virtinės. Vande
nynų gelmėse plyti milžiniški 
žemynai, kurie musų akyse ki
ša savo galvas' į vandens pa
viršių naujų salų pavydale. 
Gimsta, auga, miršta, nyksta 
ne tik gyvi padarai, bet ir įvai
riausi medžiagos pavydalai.

šitas visuotinis dėsnis neap
lenkia ir kitų dangaus arba 
Visatos kūnų — švytulių, t. y. 
žvaigždžių. Ir žvaigždės, ta
rytum gyvi padarai, gimsta, 
keičia savo masę ir tempera
tūrą ir. miršta subirdamos dul
kėmis, arba negyvais, tamsiais 
kūnais virsdamos.

Smalsus žmogaus protas vi
sur nori pritaikyti savo ma
tus, svorius, skaičius, todėl 
nėra ko stebėtis, kad dideli 
mokslininkai jau senai stengia 
si nustatyti žvaigždžių amžių.'

Bet tas nustatyti ne taip 
lengva. Tiesioginiais budais ir 
priemonėmis čia nieko nepada-

rysi, žmogaus, pagaliau, ir vi
sos kultūringos žmonijos am
žius toks trumpas, kad lyginti 
jį su žvaigždžių amžium jokiu 
budu neįmanoma.

Svarstant šitą klausimą, bus 
visai pravartu pakalbėti apie 
mūsiškės žemės amžių.

Visos iki šiol buvusios ii; 
esančios mokslo srovės pripa
žįsta, kad Saulė dauž anksčiau 
už žemę atsirado, žemės isto
riją galime perskirti į du laiko 
tarpus. Pirmame laiko tarpe 
musų žemė buvo dujiška, pas
kui, dujoms vėstant, skysto 
būvio. Antram laiko tarpe že
mė jau bus su kietu paviršium, 
su kietu kevalu.

Nėra ko abejoti, kad pirma
sis žemės amžiaus laiko tarpas 
buvo daug dešimčių kartų il
gesnis, negu antrasis laiko tar
pas.

Pirmojo laiko tarpo ilgumą 
pasiėmė nustatyti astronomai, 
t. y. dangaus kūnų gyvenimo 
tyrinėtojai, o antrojo laiko tar 
po ilgumą — geolęgai, t. y. žė
rės plutos ir jos susidarymo 
tyrinėtojai.

Astronomai savo apskaičia
vimuose rėmėsi Helmholzo 
samprotavimu apie Saulės ma
žėjimą del spinduliavimo. Mat, 
Saulė nuolatos leidžia į erdves 
milžiniškus kiekius šiluminės 
energijos. Kadangi yra žino
ma, kiek per tam tikrą laiką 
saulė tos energijos išmeta, tai 
tuo remiantis esą galima ap
skaičiuoti, kiek laiko praėjo, 
kol saulė įgavo dabartinį savo 
pavydalą. Tokiu budu garsu
sis matematikas Puankare iš
skaičiavo, kad saulės amžius 
siekia vos 32 milionų metų, o 
mokslininkas Kelvinas saulės 
amžių apskaičiavo į 20 milionų 
metų.

Bet šitokiems apskaičiavi
mams griežtai pasipriešino 
geologai. Jų žemės plutos, jos

klodų susidarymo tyrinėjimai 
rodė visai ką kitą. Taip, pasak 
žoli žemės plutai iki dabarti
nio pavydalo susidėstyti reik- 
jo 150 milionų metų, pasak 
Diubua — 400 milionų metų. 
Pagaliau geologai nusileido. 
Jie sutiko apsistoti ties 100— 
200 milionų metų. Tačiau as
tronomai vis tiek tvirtino sa
vo. „Tiktai stebuklas — sakė 
jie — privers mus atsisakyti 
savo pažiūrų”.

Bet dabar tas stebuklas jau 
įvyko. Jį padarė vadinamųjų 
radioaktingųjų elementų (me
džiagų pradmenų)- tyrinėji
mus.

Mat, žemę sudarančiųjų me
džiagos pradmenų tarpe yra 
tokių, kurie Nuolatos leidžia 
vadinamuosius radiumo (ne 
radio) spindulius. Bet spin
duliuodami jie suskyla ir vir
sta kitos rūšies medžiagomis. 
Pavyzdžiui iš grynojo radiumo 
per ilgus amžius pagaliau pasi
daro švinas.

Mokslininkams jau yra ži
noma, per kiek laiko radioak- 
tingosios (radiumo spinduliais 
spinduliuojančios) medžiagos 
išvirsta kitomis medžiagomis. 
Iš to mokslininkai ir apskai
čiuoja, kiek laiko reikėjo nau
joms medžiagoms, kurių ran
dama žemės plutoje, susidary
ti; paskui jau galima maždaug 
spėlioti ir apie žemės amžių.

Įvairus mokslininkai ir mok. 
slo įstaigos šituo budu žemės 
amžių nustato tarp 1Į4—3 mi- 
liardų metų, o mokslininkas 
Kaselis tvirtina, kad iš radiu
mo susidaryti švino rūdims rei 
kėjo 4 miliardų metų.

Šitiems mokslo daviniams 
astronomai turėjo nusileisti. 
Ryšy su tuo teko išnaujo 
skaičiuoti saulės amžius. Pas
kutiniais metais mokslininkai 
įvairiais budais prieina išvadų, 
kad saulės amžius yra daug 
ilgesnis. Vietoj pirmiau nusta
tytų 20—32 milionų metų, sau 
lės amžius iš pradžių buvo pail 
gintas iki 80 miliardų (miliar
dų!) metų, paskui iki 5 trilio- 
nų (trilionų!) ir paskutiniu lai 
ku iki 15 trilionų metų!

Milionai — miliardai, trilio- 
nai! Neįmanoma paprastam 
žmogui šitie skaičiai suvokti. 
Amžinybė begalinė ir tiek! 
Bet netikėti jais nėra pagrin
do. Tik žmogaus mažo masto 
gyvenime jau milionas metų 
visa begalybė, bet Visatos gy 
venime mūsiškiai ir miliardai, 
ir trilionai — vieni niekai, vie
ni akimirksniai.

Reikia dar pažymėti, kad 
musų saulė nėra viena iš se
niausių žvaigždžių. Mokslinin
kai turi galimumo stebėti jau 
baigiančias savo gyvenimo die
nas žvaigždes. Aišku, tokių se
nų žvaigždžių amžius keletą 
dešimčių kartų ilgesnis kaip 
musų saulės.

Pagaliau, jei bandytume kal
bėti apie musų Visatos, kurią 
sudaro Paukščių tako žvaigž
dės (keli šimtai miliardų) am
žių, tai čia ir lakiausios vaiz
duotės neužtektų. (L. U.)

kaip metalas. Iš tokių vilnų 
jau gaminami bėgiai, kurie 
bus išmėginti tiesiant naują 
geležinkelį. Iš vilnų busiąs pa
dėtas ir mokyklos pamatas.

* * 
Kalėjimai Tuštėja.

Daugely šalių, įvedus sąly
ginį baudimą, pradėjo tuštėti 
kalėjimai. Norvegijoje jau keli 
kalėjimai paversti mokyklo
mis. Dabar Čekoslovakijoje, 
Visoko mieste, kalėjimas jau 
kelintą mėnesį laiko iškabintą 
vėliavą, kas reiškia, kad jame 
nėra kalinių. Panašiai pasitai
kydavo ir pirmiau, bet tai tęs
davosi vos po kelias dienas ar 
net valandas. Dabar čekai 
džiaugiasi tuo nauju jų krašto 
kulturėjimo įrodymu.

•X- Ąf -X-
Senovės Liekanos.

Paprotys sudaužyti stikliu
kus begeriant yra likęs iš tų 
laikų, kada puotos pabaigoje 
aplink stalą iš rankų į rankas 
keliavo didelė taurė, iš kurios 
visi išeilės gėrė. Paskiau viso
kioms epidemijoms siaučiant, 
senobinis, graikų laikus atme
nąs, paprotys buvo pamirštas 
ir jo vieton žmonės tik lengvai 
sudaužydavo taureles kiekvie
nas gerdamas skyrium. Bet 
pasiliko senoviška pažiūra, kad 
sudaužę stikliukus gėrikai ne
gali kits kito skriausti, susi
taiko ir virsta draugais. Kas 
nenori taikos, arba visai ben
droj puotoj nedalyvauja arba 
vengia gerti su joriešininku.

* ❖ *
čili Respublika Neišperka 
Iš Klaipėdos Laivų.

Prieš kurį laiką Čili respub
likos vyriausybė Klaipėdoj lai- 
vų statymo Lindenau b-vėje 
užsakė du didelius okeaninius 
keleivinius laivus; užsakyda
ma dalį pinigų įmokėjo, o ki
tus pinigus turėjo mokėti lai
vus atsiimdama. Bet laivus 
bestatant Čili respublikoj įvy
ko revoliucija, prie valdžios 
vairo stojo kita vyriausybė, 
kuri užsakytus laivus išpirkti 
atsisakė. Kadangi Lietuvoj 
Čili atstovybės nėra, tai Liet, 
užsienių reikalų ministerija su 
sirašinėjo tiesiog su čili vy
riausybe. Po ilgų susirašinėji
mų paaiškėjo, kad Čili vis tiek 
laivus neišperka, tai užsienio 
reikalų ministerija Lindenau 
b-vei leidžia tuodu laivu bile 
kam parduoti.

* <• *
Suvalgė 26,280 Kiaušinių.

Kun. J. Edwards, iš Owens
ville, Ind., per 12 metų suval
gė 26,280 kiaušinių, kasdien 
valgydamas po 6 kiaušinius. 
Kiaušinius jis valgo dėlto, kad 
gydytojai sako, jog jo sveika
ta to reikalauja.

I « f“ n . #

Klausimai ir 
Atsakymai

Atvažiavimo Certifikatas Rei
kalingas šiame Atsitikime.
Klausimas — Ar negalite 

surasti vardą to laivo ant ku
rio mano žmona atvyko į Su v. 
Valstijas? Ji buvo atvežta 
1901 ar 1902 m. Tikrai neatsi
mena, nes permaža buvo. Tė
vai jau numirę. Tos informaci
jos yra reikalingos pilietystės 
reikalu.

Atsakymas — Po nauju į- 
statymu, kuris įėjo galion ge
gužės 25 d., 1932' m., ateivis, 
kuris atvyko į Jungt. Valst. 
prieš birželio 29 d., 1906 m., 
neturi pristatyti darodymą le- 
gališko įvažiavimo. Jeigu esi 
Amerikos pilietis, tai tavo 
žmona gali tuoj paduoti natū
ralizacijos peticiją. Jeigu nepi- 
lietis, tai ji turi išgauti pirmas 
popieras ir gali paduoti petici
ją dvejais metais vėliaus.. Nuo 
jos tada bus reikalauta daro- 
dymas, kad ji ištikro atvyko 
prieš birželio 29 d., 1906 m.

Rašo A. B. STRIMAITIS.

NUOBODUMAS.
Jei žmogui gyvenimas nuobodus, tai išlaukinis pasaulis 

už tai nekaltas. Kiekviena diena atneša ką nors naujo ir jei 
žmonės mokėtų gyvenimą sekti rašytojo-kritiko akimis, tai 
visuomet rastų ką nors įdomaus ir. gyvenimas nebūtų toks 
nuobodus.

Su nuobodau  j ančiais bėda yra ta, kad jie neleidžia savo 
mintims laisvai veikti. Jų mintys uždarytos paties savo ka
lėjime ir todėl negali pačiam žmogui perduoti naujų apsireiš
kimų nei tų gyvenime atsitinkančių smulkmenų, kurios patį 
gyvenimą įdomiu sudaro.

Daugelis žmonių yra visai tuo, kuo ir gatvėje dažnai ma
toma ir girdima katarinka (music-box), kuri per dienų die
nas pakartotinai, tą pačią meliodiją griežia. Iškart jos to
nas buna pakenčiamas, vėliau pasidaro populiarus, o dar par- 
siklausius keliolikos pakartojimų — jau daros nuobodžiu, pas
kui nepakenčiamu ir galų-galiaus sarginančiu.

Tiesa, ir iš paties gyvenimo negalima laukti, kad jis 
kiekvieną minutę duotų vis naujus ir naujus reginius; kad 
varpai skambintų kiekvieną kartą naujais tonais. Bet per- 
mainas gyvenime patys žmones tveria, tik reikia mokėti tų 
įvairybių sulig savo noro pasirinkti. Tačiau dauguma mus 
apsirubežiuojam save taip, kaip kad nustatytą laikrodį ryte 
išbudinti tuo pat laiku: atsikeliam ir pradedam lygiai tą pa
čią dienos programą, kokia buvo vakar; dienos darbą prade
dame tuo pat laiku, susitinkam tuos pačius žmones, tais pa
čiais žodžiais sveikinamės. Gerai, jei turime reikalus su 
linksmo budo žmonėmis, kurie anksti ryte susitikę šypsoda
mies ir širdingai sveikina: krečia juokus kad ir šimtą kartų 
girdėtus.- Tuomet vis tik buna smagiau, negu sutikus ben
dradarbį, arba darbo užveizdą su susukta nosimi.

Kad dieną praleisti linksmiau, tai pačiam reikia sudary
ti tokias apystovas, kurios nuobodumą prašalintų. Reikia bū
ti pačiam linksmu ir kitus suįdominti nuobodumą prašalinti. 
Nepaisyk, kad atsirandi tokiose aplinkybėse, kurios atsikėlus 
iš lovos tau primena tą viską, ką vakar veikei ir girdėjai. 
Aš žinau, kad vos iškėlęs koją iš lovos ir prasitrynęs miegui
stas akis, matai ant sienos tuos pačius paveikslus, tą pačią 
rytų šviesą, per tą patį langą, tuos pačius lovos paklodalus ir 
langų papuošalus. Bet nebūk surūgęs! Imk pavyzdį iš ma
žų kūdikių, kurie nuobodumo dar nepaliesti, kurie vos akutes 
pravėrę ir pamatę arti savęs motiną, šypsosi. Imk pavyzdžius 
iš gamtos: žiūrėk, kaip gėlės į tave žiūrėdamos juokiasi; žiū
rėk, kaip apsipylusi rasos šlakais lankoj žolė blizga; pažvelgk 
į mišką — pamatysi, kaip miškas linksmas, išgirsi tenai 
milionus paukštelių čiulbant.

Kol žmogus jaunas, tai ir to nuobodumo taip daug ne
jaučia, nes jaunų galvose nieko rinito gyvenimui nėra; jau
nuolis dažniausiai gyvena tik sulig ta diena — rytojus jam 
tolimas, o atėjus rytojui — vėl kita diena. Vienok ir pas jau
nuolį nuobodumas pasireiškia, bet jis, turėdamas daug jaunos 
energijos ir mažai paisydamas apie tai kas bus rytoj, suran
da budus, kaip tą nuobodumą iki minimumo sumažinti.

Vidujinio amžiaus žmogus, kurs pradeda tverti šeimyni
nį gyvenimą, jaučia sunkias pareigas ir savo atsakomybę 
ir jis dar nejunta taip didelio nuobodumo, nes rūpesčiai ir 
skubus darbai jam nuobodžiauti neleidžia. Jauna moteris, 
keleto vaikų motina, turėdama atlikti namų ruošą ir prižiūrė
ti savo mažučius, nors kasdien tie patys darbai kartojasi, 
bet viltis gaivina ryt po ryt vaikeliai paaugs, jos vargai su
mažės, ji turės sau paramos — to ji kasdien laukia ir ne
spaudžia jos tas nuobodumas, kuris taip skaudžiai persekioja 
tas moteris, o ypatingai viduramžias, kurios šeimos neauklė- 
ja. Moteris bevaikė, vyrui išėjus darban, vienui viena per 
kiauras dienas tuno. Jai gyvenimas pasidaro tokiu monoto
nišku, kad nuobodumu neturi kur dėtis. Apsišvietus moteris, 
jausdama nuobodumą ir. tai suprasdama, dar šiaip-taip susi
randa budus, kaip tą neprašytą „svetį” iš namų išprašyti. Ji 
imasi įvairių rankdarbių; nubodus tam — permainai ima 
laikraštį ar knygą paskaityti, sėdus prie piano keletą melio- 
dijų paskambina ar pasiklauso radio pranešimų; pagaliau, 
išeina apsirengusi laukan ir keletą kvartalų pereina. Taip 
tai ir. praslenka diena, o sulaukusi kitos dienos — turi nau
jus planus: eina pas sau lygią draugę, kalbasi, planuoja ko
kius nors parengimus suruošti, tai draugi j klius susėjimus, 
tai labdaringus našlaičių pagelbai vakarėlius surengti; tai 
vėl pas save susikviečia draugių būrelį ir, linksmai besikal- 
bėdamos, dieną praleidžia. Dora ir išmintinga moteris nuobo
dulio „užmušimui” suranda įvairius budus, nes gyvenimas 
yra pilnas įvairumo: tam rengiamos paskaitos, užlaikomi te
atrai, krutami paveikslai, muzėjai, paveikslų galerijos, kur 
beleidžiant nuobodulio valandas, ’ ne tik nusikratai monoto
niškumo, bet tuo pat kartu pasisemi apšvietus, paturtini savo 
protą. ;

Bėda su musų daugeliu moterų, kad jos neturi gyveni
mui planų. Pas tūlas jų jau giliai įsišaknėjęs baisus pavydas, 
nors ji pati nežino, kodėl pavydi. Kita mat, turi gražesnę 
skrybė’kitos vyras daugiau uždirba, dar anos toks gražus 
ir geras vyras, kuris viską jai nuperka, nieko nesigai
li, myli, net bliudus ir šaukštus po vakarienei suplauja, vaka
rais niekur nesivalkioja, nė jokių susirinkimų nė kliubų jam 
nereikia. Tai ir ima tokią moterį pavydas.

Na ir tokios moterys, žinoma, pavydėdamos kitai mote
riai gero gyvenimo ir gero gražaus vyro, pradeda vilioti tą 
gerą vyrą, apsimesdama visokiomis nesugalėjimo ligomis, ig
noruoja savo „bestija” vadinamą vyrą. Suranda budus kaip 
prie tos draugės gerojo vyrelio prisikabinti. Aštriais žo
džiais savo vyrą, parėjusį iš darbo, pasveikina, jį pastumdė
liu laiko, o jis eina iš namų nuobodulio ir jiacios neapykantos 
vejamas. Pati likusi viena nuobodaudama, eina pas sau ly
gias drauges, ten girtuokliauja ir pradeda prię svetimų vyrų 
kabinėtis.

Kaip vyras, taip ir moteris, pajutę nuobodumą, privalo 
vartoti savo protą: kokiu budu tą nuobodumą nusikratyti, 
kad netik nepakenkti savo gyvenimui, bet liuosą laiką sunau
doti taip, kad jis suteiktų smagumą, laimę ir džiaugsmą,

..... . ...... ------------------------------------------------ •-—--------------



Vasario 24, 1933. Puslapis Septintas

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA.

Lietuvos Atstovas Vašingtone 
Remia „Lietuvaites” Darbą.
„Liėtuvaitės” Ratelis sukėlė 

daug gražios nuotaikos kaslink 
rengiamo šokių vakaro, kuris 
įvyks vasario 22 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, 1723 
Jane Street, Southside. Pelnas 
skiriamas naudingam tautiš
kam darbui, būtent įrengimui 
Lietuvių Kambario gražiam 
„Cathedral of Learning” na
me.

Ir musų numylėta Lietuva, 
per savo atstovą Vašingtone, 
išgirdo apie ši kilnų darbą ir 
siunčia savo pasveikinimus su 
geriausiais linkėjimais „Lietu
vaitės” Rateliui. Gerbiamas B. 
K. Balutis, Lietuvos Ministe- 
ris, savo laiške rašo: „Lietu
vių Kambario įrengimą šioje 
Mokslo Katedroje aš skaitau 
ytin rimtu ir pageidautinu da
lyku. Tai but amžinas Ameri
kos lietuvių pastatytas švitu- 
rys, kurio spinduliai rodytų 
mokslo kelią ateinančioms jau
nimo kartoms. Drauge tai bu
tų kilnus atgimusios lietuvių 
tautos symbolis-paminklas. 
Kad jūsų miesto jaunų lietu
vaičių ratelis prie šio kilnaus 
darbo prisideda — tas galima 
tik nuoširdžiai pasveikinti, nes 
— nors paprasta sakyti, kad 
,visas blogas atsitiko per. mo
terį’ neabejotina taipgi ir tas, 
kad ,nieko gero pasauly neatsi
tiko be moters’...”

Visi seni ir jauni, pitts- 
burgiečiai sujudo ir savo met
rašty užbrėžė, vasario 22 d. 
susirinkimui koskaitlingiau- 
siai Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje ir fenais vienybėje links 
mintis ir remianti šį kilnų tau
tišką darbą.

Lai gyvuoja „Lietuvaitės” 
Ratelis! C. M.

pusbrolius ir daug pažįstamų. 
Prigulėjo prie L. M. D. ir SLA. 
40 kuopos, kur kada tai buvo 
sekretorių ir iždininku. Per 
paskutinius du metus jis ne
dirbo, tai ir turto nepaliko.

Vasario 8-tą velionis palai
dotas Lietuvių Tautiškose Ka
pinėse, dalyvaujant gana skait 
lingam buriui lietuvių. Ant ka
pų p. Pivorunas pasakė trum
pą prakalbėlę, paragindamas 
visus Pittsburgho lietuvius 
priklausyti prie šių garbingi] 
organizacijų, kaip L. M. D. ir 
SLA. Nuo kapų visi buvo su
kviesti į L. M. D. Svetainę, kur 
visiems dalyviams teikta už
kandžiai.

Prieš Kalėdas tokia pat ne
laimė patiko S. Kirminą, kuris 
irgi nakčia paslydo ir nupuolė 
nuo antro augšto priegonkės. 
Reikėtų but daugiau atsarges
niais vaikščiojant kada slidu. 
Tiesa, nelaimės pasitaiko ir 
žemai būnant; pavyzdžiui, to
kia nelaimė patiko F. Pikšrį, 
kuris iš savo stubos eidamas 
paslydo ir. į cimentinius liep
tus taip sutrenkė dešinę ran
ką, kad net kaulas truko. P-as 
Pikšris dabar jau pasveiko.

Pittsburgietis.

mi: „Jus bijot bolševikų, aš 
žinau... Mes apsidirbom su ku
nigais Rusijoj, Ispanijoj... Mes 
apsidirbsim su juanis ir čia, 
Amerikoj”. Kunigas del tų 
klausimų nesinervavo ir tinka
mai paaiškino, kad su tokiais 
klausimais ir grūmojimais dar 
bininkų nepriviliosite į vieną 
darbininkišką frontą.

Dabar Montelloj vėl atėjo 
prakalbų laikai; dar vienos 
prakalbos bus vasario 19 d.

Nors Brocktonas-Montello 
yra garsus čeverykų išdirbyste 
ir gerais uždarbiais, bet dabar 
ir čia girtis negalima. Bedarbė 
didelė. Biznieriai virsta iš ko
jų. Kliubai tai gyvuoja ir do
leri daro. Vietos Sūnūs.

ties ir tt. Už vis daugiausia į 
čia atsilanko teatrininkai/ į- 
vairųs artistai, nes Hooly- 
woode randasi daugybės viso
kių institucijų, surištų su te
atrininkais. Atsilankiusius žy
mius žmones vietiniai laikraš
čiai ir žurnalai gražiai priima 
ir jų profesijas bei siekius ap
rašo.

Antru atveju pastebiu: labai 
gaila, kad musų spauda i tai 
mažai domės kreipia, šioje ro
mantiškoje žemėje yra tokių 
dalykų, tokių groženybių, kad 
jas verta aprašyti ir jomis pa
sigėrėti. But gera, kad bent 
kuris gabus lietuvis laikrašti
ninkas čia atvyktų ir plačiau 
lietuvius su šiuo įdomiu kraštu 
supažindintų. D. J. Puišis.

Dideli šalčiai.
Vasario 2 ir 10 dd. buvo la

bui šalta ir vietiniai laikraš
čiai praneša, kad vas. 9-tą su
šalo 40 žmonių Pittsburgho 
apylinkėse. Tame šalty nelai
mė patiko ir lietuvį, Adomą 
Kardoną, kuris turėjo kambarį 
pas K. Gutauską, S. S., ant 
antro gyvenimo; nakty, vasa
rio 4 d. jis paslydo ant prie- 
gonkės, nukrito nuo antro 
augšto ir užsimušė ant vietos.

A. a. Kardonas buvo 53 m. 
senumo, nevedęs. Paliko tris

MONTELLO, MASS. 
Prakalbos—Koncertas— 

Klausiniai.
Vasario 5 dieną įvyko pra

kalbos Lietuvių Tautiškame 
name. Publikos buvo virš 800. 
Kalbėjo kunigas Jonas švagz- 
dys. Prakalbos tema: Darbi
ninkų susipratimas ir bendras 
frontas. Kunigas kalbėjo gana 
gražiai ir. vykusiai. Nupeikė 
darbininkus, kad nemoka or
ganizuotis ir sutartinai dirbti. 
Esą tokie vadai, kaip Bimba, 
vietoj suorganizuoti darbinin
kus visų srovių ir pakraipų, 
tai kai tyčia juos išardo ir su
kelia neapykantą vienas prieš 
kitą. Kelios dienos prieš tai 
Montelloj kalbėjo Bimba ir ka
talikus tiek suerzino, kad tie 
jam ir bolševikam užpakalį at
suko ant visados.

Dalį koncerto išpildė daini
ninkai p. Mazgelienė, jaunuo
lis Adolfas Krušas ir Adelė 
Zagurskaitė.

Pabaigoje buvo duota daug 
klausimų kunigui Jonui švaigž 
džiui. Klausimus davė beveik 
vien bolševikai ir labai nevy
kusiai. Klausimai buvo seka

LOS ANGELES, CAL. 
šiek-tiek iš Pietvakarių 

Padangės.
Southlandas arba pietinė Ca

lifornia valstijos dalis guli 
prie garsi j o, plataus, amžinai 
banguojančio Ramiojo Vande
nyno. Jis susiduria su Califor
nia įlanka (žemoji California) 
ir Mexikos respublikos siena. 
Šis kraštas yra gražus ir tie
siog žavėtinas, todėl neberei- 
kalo čia atsilanko daug rašy
tojų ir artistų ir pasisemia 
daug medžiagos straipsnių ra
šymui ir paveikslų piešimui, 
šis kraštas vadinamas roman
tiška šalimi ir apie ją įvairiuo
se žurnaluose randame daugy
bes straipsnių ir iliustracijų.

Pernai čia įvyko Olimpiados 
žaismės, kur dalyvavo daug 
tautybių, žaismės ėjo entuzias 
tiškai ir apie jas plačiai apra
šyta pasaulio spaudoje. šių 
žaismių ir bendrai California 
grožybių aprašyme dalyvavo 
vien japonų 70 laikraštininkų. 
Jie užpildė savo spaudą žais
mių nuotikiais ir įvairiais ki
tais rašiniais. Japonų, matyt;, 
šiame reikale nesigailėta išlai
dų, nes tik už telegramas, ku
rioms siųsta tie aprašymai į 
Japoniją, apmokėta apie $40,- 
000. Gaila, kad musų, lietuvi;; 
spauda apie tai komažiausia 
rašė ir savo skaitytojų dar 
niekad nepasistengė su Cali- 
fornijos grožybėmis gerai su
pažindinti. O supažindinti yra 
su kuo!

Los Angeles jungiasi su gar 
siąja judžių sostapile Holly
wood. Manau, gal nesiranda 
tokios dienos* kad čia neatvyk
tų kas nors iš pasaulio žymes
nis su savo profesionalių insti
tucijų reikalais; čia atvyksta 
visokių žmonių, be skirtumo 
tautybių, pažvalgų, tikybų, ly-

Dirbtuves Spiaudytojas
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

žė. žmogus neturėjo kuo atgaivint biznį. Aplei
do jį, matomai — amžinai.

Turėjo dar su virš du tūkstančiu mortgo
džiais, ant namų paskola. Apsidžiaugė. Rengė
si eit pas skolininkus, kurie jau penkti metai 
nemoka nė skolos, nė palukio. Tuo tarpu Kun
gys ateina ir klausia:

— Ką tu darai del tų mortgedžių, ką turi 
paskolinęs?

— Tai rengiuosi dabar eit pas mortge- 
džininkus, kad duotų nors procentus. O kad ne, 
tai darau forkliožer...

— Še vakarykščias peiperis, — tarė Kun
gys ištiesdamas dienraštį. — šerifas parduos 
Kalvaičio namą už taksus.

— Ar pasiuto! — sušuko Pašakamis. — O 
mano tūkstantis ir penki šimtai... Sanavagan, 
turės man atiduot!

— Per ketveris metus taksai nemokėta. 
Parduos už 400 dolerių. Kad taksus atmokė
si, tai namas liks tau.

— Brolyti, gelbėk! Paskolink. Neturiu 
tiek.

Kungys pamojo ranka nuo savęs. Paša
kamis sako:

— Imk pats, užmokėk; nors neprapuls vi
siškai. *

— Kas tau ims. Už dyką duok namą ir tai 
nieks neims. Namo užlaikymas kaštuoja, mo
kesčius mokėk, o rendų nieks nemoka. Kam to 
baderio reik?

Taip biznis apleido mandrąjį Pašakami 
visiškai. Galva nulenkta, veidas išpurtęs, no

sis mėlyna — tai viskas, ką jis išsinešė iš biz
nio.

* * *
Kungys be darbo, nes darbų nėra; bet tu

ri savo stubytę, kaip jis savo namelį vadina; 
turi nuo senai sutaupytų pinigų dviejuose ne
bankrutuojančiuose bankuose ir gyvena liūd
nai, bet bado nejaučia. Vieną šaltą rudens ry
tą jis eina užpakaline gatvele, žiuri: subliuškęs 
žmogus, susitraukęs, atvožė prasto, lietuviško 
restorano išmatų blekinę ir grabalioja po ją.

— Lyg butų Pašakamis, bet be pilvo, — 
pats sau pasisakė Kungys. Tyčia sukosėjo. Su- 
linkusis žmogus pasitraukė nuo blekinės. Kun
gys šūkterėjo:

— A tu čia, Petrai? Ką beveiki?
Krūptelėjęs, Pašakamis sako:
— Hm... Gm... Tai tie šunes išvertė išma

tas. Sudedu, kad nesivalkiotų...
Tai tardamas ėmė smarkiai kosėti. Jo iš

purtęs, pilkai išblyškęs, lyg kučkailis, veidas 
pamėlynavo. Kungys parsivedė jį namo. Pa
valgydino. Paskui sako:

— Matai... Spjaudei dirbtuvę, vadinasi, į 
darbininkus; mulais ir begalviais juos vadinai, 
o dabar kas? Kaip tau tas išrodo?

— Kvailas buvau...
— Jes. Kad butum turėjęs galvą, tai dar 

nereikėtų po išmatas maisto ieškoti. Dabar 
gali eiti sau.

Kungys pamanė, kad toks išleidimo žodis 
yra peržiaurus senam draugui, todėl paaiškino 
šiaip:

— Ba, matai, čionai vietos nėra. Mes su 
šeimyna susigrūdę. Ir dar du burdingieriai, ką 
netur darbo ir nemoka rendos.

Pašakamis. išėjo, nieko nesakęs ir... nespio- 
vęs.

HARTFORD, CONN. 
Iškilmingas Vedybų Sukaktu

vių Minėjimas.
Vasario 12 d. Petro ir Do

micėlės Vaitiekūnų namuos su 
rengta jų sidabrinės vestuvės, 
kurias surengė jų dukrelės 
Petronėlė, Elzbieta ir Alenutė; 
joms gelbėjo Leviškauskai ir 
kiti jų geri draugai. Svečių į 
šį bankietą sukviesta virš šim
to, tarpe kurių radosi ir „Tė
vynės” -redaktorius, p. S. E. 
Vitaitis, nes minimą dieną jis 
lankėsi SLA. 124 kuopoje su 
svarbiais reikalais, tai prie 
šios progos pakviestas į mini
mas sidabrines vestuves ir pa
sakė labai gražią prakalbėlę, 
tai dienai pritaikintą, paminė
damas, kad Vaitiekūnai yra pa 
vyzdinga šeimyna, kuri pri
klauso prie SLA. Kalbėjo ir 
kiti svečiai, reikšdami gerus 
linkę j imus „j aunavedžiams”: 
p. T. Valkevičius, p. J. Mika
lauskas, p. J. Sekys, p-lė Pet
ronėlė Vaitiekūnaitė, p. J. Ba- 
čis, p. M. Levišauskas.

Gardžiai pavalgius ir jubeli- 
jatams dar kartą palinkėjus 
laimingo gyvenimo, svečiai ge
roje nuotaikoje skyrstėsi na
mo.

Pp. Vaitiekūnams pradedant 
antrą ketvirtadalį šimtmečio 
vedybinio gyvenimo, nuo savęs 
linkiu ilgiausių-ilgiausių metų 
laimingo gyvenimo, kad jie su
lauktų 50 metinių sukaktuvių, 
į kurias galėtume vėl visi su
sieiti ir dar kilniau paminėti.

Taipgi tariu didelį ačiū vi
siems svečiams, kurie į šį po- 
kilį atsilankė. Gratera.

Liet. Atstatymo 
B-vės Serininkams

Kvorumo sudarymui 'komisi
ja pastebėjo laikraščiuose Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės 
centro sekretoriaus p. A. B. 
Strimaičio pranešimą apie įvy
kusį sausio 10 dieną, New YoL 
ke Lietuvos Atstatymo Ben
drovės seimą ir direktorių po
sėdį. Pranešime pasakyta, jog 
poseiminiame direktorių pasė
dy nutarta atsišaukti į šeriniu 
kus, kurie dar nėra atsiuntę 
savo įgaliojimų, kad jie nieko 
nelaukdami kuoveikiausiai at
sišauktų į Lietuvos Atstatymo 
B-vės centro raštinę (294 — 
8-th Ave., New York, N. Y.), 
ar į bent kurį iš komisijos na
rių, pareikalaujant blankų ir 
tas blankas išpildžius grąžintų 
atgal. Be to, pranešime pasa
kyta dar ir tai, kad komisijai 
įsakyta surinkti trukstantį 
skaitlių balsų iki 1 d. birželio, 
šių metų. Jei iki tam laikui su
sirinks trukstantis balsų skait
lius, tai liepos mėnesy bus 
šaukiamas ekstra seimas, per
tvarkymui bendrovės reikalų.

Komisijos nariams nesvarbu 
titulai, neigi užimamos vietos. 
Jiems svarbu tik jų užduotis. 
Svarbu sudaryti kvorumas.

Mes žinome, kad Lietuvos 
Atstatymo Bendrovė per pas
taruosius 10 metų musų gyve
nimam neįnešė nieko naujo ir 
rimto. Užtai mes stengiamės, 
šėrininkams talkininkaut, su
daryti kvorumą, kad galėtų

bent kartą įvykti teisėtas sei
mas. Kadangi komisijos dar
bas yra nelengvas, tad buvu
siame suvažiavime kvorumo su 
darymui komisija dar dviem 
nariais padidinta, priskaitant 
į komisiją Lietuvos Vice-kon- 
sulą p. Daužvardį ir p. Kli- 
mienę.

Tad kvorumo sudarymui ko
misija dar kartą kreipiasi į 
visus Lietuvos Atstatymo 
B-vės šėrininkus ir juos kvie
čia Į talką, padėt mums traukt 
įklimpusį vežimą, kuris jau ne 
pirmi metai, kaip įklimpęs ru- 
dyja ir. taip trukdo musų pa
čių progresui. Kuriems rupi 
savi, sunkiai surinkti centai, 
tų visų yra būtina pareiga 
ateit mums į pagelbą. Mes jau 
tiek daug dirbę ir panaudoję 
savo laiką, ir toliau teiksim 
visiems reikalingas informaci
jas ir patarimus. Musų pastan 
gomis surinkta apie 8,000 bal
sų daugiau, negu praėjusių 
metų seimui. Tai didelis pas
katinimas. Bet to dar neužten
ka. Trūksta dar apie 6,000 bal
sų. Padirbėję, užpildysim ir šį 
trukumą.

Dėlto kviečiam į talką visus 
tuos šėrininkus, kurie jau yra 
atsiuntę savo įgaliojimus 
(Power of Attorney), kad pa
ragintume! visus tuos, kurie 
tokių įgaliojimų neatsiuntė iki 
šiol. Paraginkite juos, kad jie 
laiškais atsišauktų, pareikalau 
darni įgaliojimui blankų, o 
blankas gavę, kad jas išpildy
tų, įgaliodami juos seime at
stovauti bent kurį vieną iš že
miau pasirašiusiųjų komisijos 
narių ar bent ką kitą iš savo 
žinomųjų šėrininkų, kurie sei
me dalyvaus.

Taigi, dar kartą: Meldžia
mieji! Ieškokite šėrininkų, ku
rie dar nėra mums įdavę adre
sus, neigi atsiuntę įgaliojimus. 
Tegul jie kogreičiausiai parei
kalauja blankų, jas išpildo, pa
sirašo ir siunčia bent kuriam 
vienam iš čia pasirašiusiųjų.

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės Kvorumo Sudarymui Ko
misija:

J. J. Bačiunas, 
Tabor Farm, Sodus, Mich.

P. Daužvardis,
Lietuvos Vice Konsulas, 

11 Waverly PL, 
New York, N. Y.

J. Ambraziejus,
168 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Dr. B. K. Vencius,

499 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

w r ■ ■ t

“Medicina”

(akušerija ir gynekologija); 
13) Doc. Dr. K. Oželis (teismo 
medicina); 14) Doc. Dr. P. 
Stančius (odontologija); 15) 
Dr. J. Staugaitis (profesiniai 
gydytojų reikalai); 16) Prof, 
med. Dr. V. Tumėnienė (vaikų 
ligos); 17) Prof. med. Dr. E. 
Vinteleris (patologija ir pato
loginė anatomija).

P r e n u merata Amerikoj e 
$5.00. Adresas Radakc. ir Ad
ministracijos : „Medicina”, Mic 
kevičiaus gatvė Nr. 11 a, b. 4, 
Kaunas, Lithuania.

Šiuomi primenama gerb. 
„Medicinos” skaitytojams: 1) 
kad metas atnaujinti prenume
ratą už 1933 metus; 2) kad 
„Medicinos” skaitytojai, nesu
mokėję iki šiol prenumeratos 
už „Mediciną” už 1932, 1931 
metus ir dar senesnių laikų, 
pasistengtų kogreičiausiai at
silyginti; 3) kad yra vedamas 
reguliariai skyrius „Medicino
je” Amerikos medikų ir den- 
tistų reikalais; 4) reikia nepa
miršti, kad vienintelis organas 
„Medicina” kaip Lietuvos, taip 
Amerikos gydytojų ir dentįs
tų; 5) kad tai yra ryšis ir tai 
vienintelis — palaikymui arti
mų santikių su Lietuvos gydy
tojais ir dentistais.

Kviečiu Amerikos lietuvius 
gydytojus ir dentistus daugiau 
susidomėti savu organu „Me
dicina”.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St.,

Chicago, Ill.

tines, bagažo formalumus ir 
baladcraes geležinkeliais — tai 
ir keleiviams patogumas ir 
Lietuvos šaliai nauda ir garbė. 
Tokia kelionė pilnai patenkins 
netik kiekvieną profesionalą, 
ar studentą, bet lygiai bus į- 
domi ir maloni kiekvienam ke
leiviui, kuris panorėtų kartu 
su šia ekskursija keliauti Lie
tuvon laivu Aquitania.

Beje, Daktaro Stanislovaičio 
ekskursija grįžš iš Lietuvos 
per Berhną-Paryžių-Cherbour- 
gą į New Yorką, laivo nemai
nant. Muzikantas.

Rimti Juokai
KIEK GALVŲ TIEK PROTŲ.

Lietuvoje išeina mėnraštis 
„Medicina” — laikraštis, ski
riamas medicinos teorijos ir 
praktikos reikalams. Taip pat 
gydytoj ų profesiniams reika
lams.

Redakcinė kolegija suside
da: 1) Prof, medicinos Dakta
ras P. Avižonis (nuo Lietuvos 
Universiteto Medicinos Fakul
teto) ; 2) Dr. M. Nasvytis 
(nuo Kauno Medicinos Draugi
jos) ; 3) Dr. J. Staugaitis 
(„Medicinos” redaktorius).

Redakcinė komisija suside
da: 1) Dr. J. Alekna (ausų, 
nosies ir gerklės ligos) ; 2) 
Prof. med. Dr. P. Avižonis 
(akių ligos); 3) Prof. Dr. J. 
Bagdonas ir. prof. med. Dr. K. 
Buinevičius (vidurių ligos); 
4) Doc. Dr. J. Blažys (nervų 
ir psychinės ligos); 5) Prof, 
med. Dr. Al. Hagentomas 
(chirurgijos); 6) Dr. K. Gri
nius (savivaldybių ir sociali
nė medicina); 7) Prof. med. 
Dr. A. Jurgeliunas (bakterio
logija ir higijena); 8) Dr. P. 
Kalvaitytė (rentgenologija); 
9) Prof. med. Dr. J. Karuža 
(odos ir Veneros ligos); 10, 
Prof. E. Landau (histologija 
ir embriologija); 11) Prof,
med. Dr. VI. Lašas (fiziologi
ja ir fiziologinė chemija); 12) 
Prof. med. Dr. Pr. Mažylis

Kodėl Pasirinkta 
“Aquitania”

Nesenai „Tėvynėje” buvo 
rašyta (4 nr.) apie SLA. dak
taro kvotėjo Dr. J. S. Stanis- 
lovaičio organizuojamą Profe
sionalų ir Studentų ekskursi
ją į Lietuvą. Straipsny buvo 
paminėta, kad tokią ekskursi
ją butų pageidaujama prijung
ti prie Susivienijimo didžio
sios ekskursijos, kuri plauks 
Lietuvon šią vasarą. O Dr. 
Stanislovaičio organizuojamo
ji ekskursija, kaip jau buvo 
rašyta „Vienybėje”, išplauks 
iš New Yorko liepos 5 d., Cu- 
nard laivu Aquitania.

Iš pasikalbėjimų su Dakturu 
Stanislovaičiu paaiškėjo, ko
dėl šiai profesionalų ir studen
tų ekskursijai pasirinkta lai
vas Aquitania ir kodėl liepos 
5 dieną.

Minimos ekskursijos suren
gimu Daktaras Staciislovaitis 
darbuojasi jau nuo praeito ru
denio. Kaslink laiko, tai anks
čiau liepos mėn. studentai ir 
mokytojai negali keliauti, nes 
mokslo įstaigos dar neuždary
tos. Todėl patogiausias laikas 
— liepos mėn. pradžia, kuo
met nereikės pertraukti moks
lo ir bus galima sugrįžti Ame
rikon prieš kitam mokslo se
mestrui prasidedant.

Paskiau — kasling laivo. 
Šių laikų ir bemokslis keleivis 
jau nepasitenkina vien tik nu
važiavimu į paskirtą vietą, 
kaip kad būdavo seniau: jis 
žiuri, kad laivas butų didelis, 
greitas, su gerais įrengimais ir 
patogumais; kad kelionė .butų 
įvairi, duodanti jam svieto pa
matyti, buvaunu žmogumi tap
ti.

Turėdamas tą omeny, Dak
taras Stanislovaitis ir pasirin
ko šiai ekskursijai Cunard mil 
žinišką ekspresinį laivą Aqui
tania, jurų palociumi vadina
mą. Tasai laivas garsus savo 
pastovumu jurose. Su šia eks
kursija bus galima aplankyti 
Londoną be jokių ekstra iškaš- 
čių už valgį ir hotelį. Iš Lon
dono netoli ir Klaipėda, kur va 
žiuojama laivu per gražųjį 
Kiel Kanalą ir romantiškas 
Baltijos juras pilnas laivų-lai- 
velių ir blizgančių pakrantė
mis švyturių. Paskui pats at
vykimas stačiai į Lietuvos 
uostą Klaipėdą, apsilenkiant 
kontinento svetimų šalių mui

Rudniop, šalnotam ryte, 
Saulė teka, tik prašvitę — 
Ratai kaimu jau birbėjo, 
Dienos darbas prasidėjo.

žydas vežė kopūstus, — 
Kaime pirktus — surastus. 
Jam, pakalnėj šalip ravo, — 
Šonu sodželkos „dubravo”.

štai, pavirto jo vežimas! 
žydui veržėsi verkimas.
Net keiksnot visaip pradėjo: 
Gvalt! abrajiškai murmėjo.

O kopūstai į pakalnę: 
Visi rieda, bėga valni!
Skuba, vienas paskui kitą, 
Tai „bėda” neapsakyta!...

Jog tai nuostolio begalo! 
žydas raudo, žydas balo... 
Nežinojo, ką daryti — 
Kaip ant syk visus suvyti?

Galvą krapštant, ėmė rėkti, 
Beketindams paskui bėgti: 
Ui! 'Kiek gaivus, tiek 

jiems protus,
Arkliui bus botago kotus!...

A. J. Jokūbaitis.

GAMTOS „ŠTURMAS” 
LIETUVOJE.

Ei, brolyti, čia neštukos! 
Oro žinios visai striukos. 
Vabalninke ir Krinčine, 
Sako, mergos rūtas skynė... 
Pasvalyje piovė šieną... 
Ir gazietos, kad jas galas, 
Skelbė šitokius skandalus. 
Rašė: „Jau šaltoj Kanadoj 
Nyksta sniegas, tirpsta ledas. 
Ir Sibirijos šiaurėje, 
Kur. žmonės leduos gyvena... 
Šiemet ten... vai Jurguteliau 

mano!
Samojėdai ir kirgizai, 
Pasikinkę porą elnių 
Važinėja sau be kelnių. 
Ir visur, kur siautė pūgos, 
Laksto strausai ir papūgos.” 
štai kalendoriaus žinys vienas 
Skelbė šitokias naujienas: 
„Jei dalykai šitaip stovi 
Ir gamta taip nepastovi. 
Tai ir musų Lietuvoje 
Greitai bus pusiaujo rojus. 
Kad čion bus, kaip Argentine, 
Bus pilni miškai undinių. 
Nuo Daujėnų lig Garausių 
Bus miškuose liūtų, strausų. 
Apie Kupiškį, Šimonis 
Bus pilni miškai beždžionių.” 
Ir del tokių gamtos „štukų” 
Oro žiniams daros striuka.

E. Matusevičius.

—Tik tas jaunuolis gali jau
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

Skaitykite „TĖVYNĘ”
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KAIP MUSŲ KOLONIJA IR 
APYLINKĖS MENĖJO VA

SARIO ŠEŠIOLIKTĄ.

iš pranešimų, parėmė vietiniai 
biznieriai.

Katalikų Federacija
New Yorke-Brooklyne Lietu 

vos Nepriklausomybės 15 me
tų sukaktuvės šiemet minėta 
įvairių organizacijų ir. įvairio
mis dienomis.

Pirmiausia tą šventę, vasa
rio 12 d., paminėjo Katalikų 
Federacija, tuo tikslu sureng
dama prakalbas Pan. šv. Apr. 
parapijos svetainėje, Brookly- 
ne. Programas atidaryta Lie
tuvos himnu, kurį sudainavo 
šios parapijos choras, kuris ir 
dar porą dainelių padainavo. 
Programą vedė p. Krušinskas. 
Prakalbas sakė pats programo 
vedėjas, Lietuvos vicekonsulas 
p. Daužvardis ir kun. Balku- 
nas. Vicekonsulas pasakė vy
kusią ir šiai žymiai šventei pri 
taikintą kalbą. Du kiti kalbė
tojai, tačiau, vietoje nušviesti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
reikšmę, varė agitaciją prieš 
kitų sriovių žmones; ypatingai 
tautininkus. Publika jų kalbo
mis buvo nepatenkinta.

Po prakalbų turėjo įvykti 
basketbolo loša ir šokiai, bet 
neįvyko.

Operetės Choras
Vasario 16 dienos vakare 

Lietuvos Nepriklausomybės su 
kaktuves, per radio stotį 
WMBQ, minėjo Brooklyno Lie
tuviu Operetės Choras, duo
damas labai vykusį šiai šven
tei prakalbų ir dainų progra
mą.

Programas atidaryta Lietu
vos Himnu. Programo vedėjas, 
p. P. Bajoras, pasakė atatinka
mą įžanginę prakalbėlę, per
skaitė Liet. Nepriklausomybės 
Paskelbimo Aktą ir po to per
statinėjo programo pildyto jus, 
vienur-kitur savo tinkamus ko
mentarus pritaikindamas. Pro
gramą pildė: Operetės mišrus 
choras, sudainuodamas „Lietu
va, Tėvynė Musų”, „Maldą žu- 
vusiems už Lietuvos Nepriklau J 
somybę”, „Kur bėga Šešupė” 
ir „Ei, pasauli! Mes be Vil
niaus Nenurimsim!” Vyrų cho 
ras sudainavo „Trys berželiai” 
ir „Atskrend Sakalėlis”. Pla
čiai žinoma dainininkė, ponia 
Marijona Strumskienė padai
navo: „Neverk, Motušėle
„Kur Tas šaltinėlis” ir „Oi 
gieičiau, greičiau.” Operetės 
artistas p. F. Morkus padaina
vo: „Oi Kas” ir „Aš Įsivilk- 
čiau čigono Kubuos”. Nuola
tinis Lietuvių Radio Valandos 
ir Operetės artistas p. Vitalis 
Bukšnaitis sudainavo „Oi Var- 
ge-varge, Vargeli Mano”. Pi
jus Bukšnaitis pasakė labai 
vykusią prakalbą, nušviesda
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės reikšmę.

Programui besibaigiant, pa
daryta gyvos agitacijos kovai 
už Vilnių ir. okupuotos Lietu
vos iš lenkų atsiėmimą. Tuo 
reikalu trumpai, bet vykusiai 
pakalbėjo programo vedėjas, o 
choras padainavo „Ei, Pasauli, 
Mes Be Vilniaus Nenurim
sim!” Programas baigta Lie
tuvos Himnu. Chorą dirigavo 
p. K. Strumskis. Dainininkams 
akompan°”o p-lė Aldona Krau- 
eiunaitė.

Besiklausant šio programo 
susidarė labai gero įspūdžio. 
Kaip programo vedėjas, kalbė
tojas, chorai, taip ir visi artis
tai savo pareigas atliko vyku
siai. Tokį turiningą ir taip gra 
žiai atliktą programą per šią 
radio stotį dar pirmu syk man 
teko girdėti.

Prie šios valandos surengi
mo prisidėjo ir Lietuvių Va
landos vedėjas, p. V. Matuse
vičius, kurį kiek teko girdėti

Berenio Orkestras
Tos pačios dienos vakare, 

Liet. Piliečių Kliubo svetainėj, 
Brooklyne, p. Berenio orkes
tras Nepriklausomybės proga 
rengė šokius. Į parengimą at
silankė pusėtinai žmonių, ypač 
jaunimo.

Tautininkų Kliubas
Vasario 19 d. Lietuvos Ne

priklausomybės 15 metų su
kaktuves minėjo Brooklyno 
Lietuvių Tautininkų Kliubas 
Liet. Piliečiu Kliubo svetainė
je. Programą vedė p. J. Sage- 
vičius. Programas atidaryta 
Lietuvos Himnu ir „Malda už 
žuvusius už Lietuvos nepri
klausomybę”. Po to perskaity
ta Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktas ir kalbėti perstatyta S. 
L. A. Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos pirm. Adv. Nadas Ras
tenis iš Baltimore, Md. Ponas 
Rastenis pasakė ilgoką ir tai 
dienai pritaikintą prakalbą. 
Plačiai kalbėjo ir apie Vilnių 
bei Vilnijos lietuvių sunkią pa
dėtį. Mat pats advokatas yra, 
rodos, švenčionietis, jo gimi
nės dabar lenkų priespaudoje, 
tai jis patiekė daug faktų 
apie ponų sauvalių Vilnijoje.

Muzikalį programą pildė ar
tistas p. J. Babravičius, p-lė 
Ella Ramoškaitė, vykusiai pa
dainuodama porą dalykėlių ir 
„Lietuvos Daina” (buvęs 
Asamblis), padainuo damas 
apie penkias dainas, jų tarpe 
ir augščiau minimas — Lietu
vos Himną ir „Maldą už žuvu
sius už Lietuvos Nepriklauso
mybę”.

Vakaro vedėjas perskaitė 
telegramą, kuri per. Liet. At
stovybę Washingtone bus pa
siųsta į Lietuvą pasveikinti 
Liet. prez. A. Smetoną, karino 
menę, šaulius ir Lietuvos pilie
čius.

Po programo, kuris, palygi
namai, buvo trumpokas, sekė 
šokiai ir tęsėsi iki 12 valandai 
nakties, žmonių buvo pilna 
svetainė. Įžangos imta 50c. 
ypatai.

Bendrai imant, parengimas 
nusisekė. Ypač labai gražiai ir. 
energingai dainavo p. J. Ba
bravičius. Jis, rodos, buvo pa
sižadėjęs padainuoti tik keletą 
dainelių, bet publika jį taip 
šiltai ir širdingai priėmė, ka
tutėmis pasveikindama, kad 
jis padainavo rodos virš aštuo- 
nių dainų. Parengimu publika 
buvo patenkinta; tiesa radosi 
ir tokių, kurie nusiskundė, 
kad programas buvęs pertrum- 
pas.

Long Island Vaizbos Butas
Vasario 18 d. tą pačią šven

tę minėjo Long Island Lietu
vių Vaizbos Butas. Parengi
mas įvyko Port Jefferson’e, 
Lietuvių Piliečių Salėje. Kal
bėjo Lietuvos vicekonsulas p. 
P. Daužvardis ir kt. Vietinė 
artistų-amatorių grupė — A. 
ir S. Augimai, J. Jokūbaitis, 
A. Lapė ir J. Spurga — gra
žiai suvaidino juokingą veika
lėlį. Po to buvo šokiai ir p. J. 
šliakio restorane užkandžiai.

žmonių kaip į parengimą, 
taip ir į užkandžius atsilankė 
pusėtinai.

šv. Jurgio Parapija
žymias Lietuvos Nepriklau

somybės sukaktuves vasario 
19 d. vakare minėjo ir C. Bro
oklyno Šv. Jurgio parapija 
nuosavoje svetainėje. Kalbėjo 
vietinis klebonas kun. Pakalnis 
ir. komp. Žilevičius. Dainavo 
p. J. Babravičius ir vietinis 
parapijos choras, žmonių bu
vo prisirinkus pilna svetaine.

Newarke ir Harrison’e
Vasario 16 d. vakare Lietu

vos Nepriklausomybės sukak
tuvės paminėta netolimose 
New Yorko lietuvių kolonijose 
Newarke ir Harrison’e. Pildy
ta muzikaliai ir prakalbų pro
gramai. Apie tai mums žadėjo 
parašyti vietiniai koresponden
tai.

Vadinasi, nors mes toli nuo 
savo senosios tėvynės gyvena
me, bet Lietuvos didžiulę šven
tę šiemet minėjo žymiai ir su
lig savo išgalių, žinoma, butų 
buvę daug geriau, jei Vasario 
šešioliktos, kaipo visą tautą 
ir visus lietuvius lygiai apei
nančios šventės, minėjimas bu
tų surengtas bendromis jėgo
mis netik musų didmiesčio, bet 
ii- visos apylinkės. Tiesa, ma
žesniuose miesteliuose ir lietu
vių kolonijose taip padaroma. 
Brooklyne-New Yorke, tačiau, 
sunku to laukti ir tikėtis, nes 
čia yra labai daug išmintingų 
galvų, kurios visur tik ne Į 
bendrą darbą veda. Rep.

je” šiais laikais mus broliai 
gyvena ir kokia vienybė, ištie- 
sų, ateity turėtų būti.

Paskaita bus skaityta augš
čiau minėtoje vietoje, kovo 9 
dieną. Pradžia 8 vai. vakare. 
Vietiniai lietuviai, ypač veikė
jai, kuriems vienybės reikalas 
brangus, prašomi minimą va
karą į lUliečių Svetainę atsi
lankyti ir p. Strimaičio paskai
tos išklausyti. Įžanga dykai.

Rengėjai.

LANKĖSI CENTRE.
Vasario 20 d. SLA. Centre 

lankėsi Susivienijimo Skundų 
ir Apeliacijų 'Komisijos pirm., 
adv. N. Rastenis, kuris praei
tą sekmadienį kalbėjo Lietu
vos Nepriklausomybės sukak
tuvių minėjime. Prie progos p. 
Rastenis atlankė ir mus.

APVOGĖ A. B. STRIMAITĮ.
Vasario 15 d., 3:30 vai. po

piet, kuomet Lietuvos Atstaty
mo Bendrovės sekretorius, p.
A. B. Strimaitis, buvo prisi
rengęs eiti į banką ir viršuti
nio apsiausto (overkoto) kiše
nėje turėjo $1,500 vertės bonų 
deponavimui banke, pirm išei
siant pasidėjo apsiaustą ant 
kėdės ir įėjo į kitą kambarį 
rankas nusiprausti. Tuo tarpu 
ar jau butą kur nors pasislė
pusio ar kai p. Strimaitis bu
vo kitame kambary įeita pik
tadario, kuris apsiaustą ir ja
me esančius bonus pasiėmė, o 
to vietoje paliko savo apsiaus
tą. Kuomet p. Strimaitis išė
jo iš kito kambario, pasiėmė 
„savo” apsiaustą ir bandė ap
sivilkti, tai pasirodė, kad-'į 
rankovę negali rankos įkišti. 
Tuomet pastebėjo, kad tai esa
ma svetimo apsiausto ir kad 
atlikta piktadarybė. Bet ir tai 
pastebėjęs, p. Strimaitis manė, 
kad gal koks pažįstamas šposi
ninkas jam juoką iškirto, ap
siaustus sumainydamas. Todėl 
p. Strimaitis to „šposininko” 
laukė visą dieną sugrįžant, bet 
nieko nesulaukė. Laukė ir se
kamą pusdienį, gal telefonu 
apie padarytą juoką kas nors 
praneš. Bet ir čia nieko ne
sulaukė. Sekančią dieną apie 
nuotikį pranešta policijai. Del 
šio nuotikio p. Strimaitis nega
lėjo ir prakalbos pęr radio 16 
vasario pasakyti.

Pavogtas apsiaustas ir bonai 
yra p. Strimaičio, o ne Bendro
vės nuosavyybė.

žinučių. Rinkėjas.

PONIA TREČIOKIENĖ 
SUŽEISTA.

Newark, N. J. — Vasario 16 
dienos ryte, apie 9 vai., važiuo 
j ant automobiliu nelaimė išti
ko daugeliui žinomą biznierių 
— laivakorčių agentą ir SLA. 
darbuotoją — p. A. S. Trečio
ką ir jo žmoną. Jų automobilis 
skaudžiai paliestas gatvekario 
ir sumuštas. Ponas Trečiokas 
išliko sveikas, bet poniai Tre
čiokienei pusėtinai sužeista ko
ja. Rep.

„KOKIA VIENYBĖ BUVO 
SENIAU, KOKIA YRA DA
BAR IR KOKIA TURĖTŲ 

BŪTI ATEITY”.
Augščiau minima tema p, A.

B. Strimaitis ruošia paskaitą, 
kuri bus viešai paskaityta Lie
tuvių Piliečių Kliubo svetainė
je, 80 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. Paskaitą rengia Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sanda
ros 30 kuopa, iš New York, N. 
Y.

Kiek teko pasikalbėti su pre
legentu, tai jis tikina, kad pas
kaita bus labai įdomi, nes jis 
pasirįžęs nupasakoti apie Ame 
rikos lietuviuose buvusią vie
nybę seniau, kokioje „vienybė

KELIAUK Į LIETUVĄ

ŠVEDŲ

i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ
„Baltasis Švedų Laivynas” 

Pigios Laivakortės

Išplaukimai iš New Yorko: 
Drottningholm, Kovo 18 d. 
Kungsholm, Balandžio i d. 
*Gripsholm, Balandžio 22 d. 
*Kungsholm, Gegužės 8 d. 
Drottningholm, Gegužės 20 d. 
*Gripsholm, Gegužės 27 d.

*Lietuvių Ekskursija.

Informacijų ir laivakorčių kreip
kitės į vietini agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
2i State St., New York, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 10 State Street 
Detroit, Mich. 73 Monroe Street

Telefonas Kalba Justi Prigimta Kalba j 7
JŪSŲ draugai gali pasakyt jums kiek malonumo, pa

togumų ir protekcijos jiems suteikia telefonas esan
tis jų namuose — kaip paranku jiems yra, kuomet jie 
gali pasišaukti savo draugus ir kalbėtis su jais savo pri
gimtoje kalboje.
Jus taip pat galite naudotis šiuo malonumu už mažą mė
nesinę mokestį, kuri visai mažai reiškia palyginus ją su 
tuo, ką telefonas jums suteikia patarnavimo ir protekci
jos žvilgsniu.
Telefonas namuose yra nepavaduojamai reikalingas. Jis 
pavaduoja daugelį sunkiai atliekamų žygių, patarnauja 
kasdieniniais reikalais, suteikia skubią pagelbą atsitikime 
ligos ar kokio pavojaus — patarnauja kiekvienam šeimos 
nariui daugeliu žvilgsnių.

Mes kviečiame jus ateiti į musų Biznio 
Biurą ir pasikalbėti apie tai; jus nebūsit ragi
nami įsivesti telefoną į savo namą. Mes tik 
norime plačiau paaiškinti jums apie daugelį 
dalykų, kuriuos telefonas gali suteikti ir busi
me dėkingi jums už suteikimą mums progos 
apie tai paaiškinti.

NEW YORK

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių srfinčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ 
be persėdimo 

METINĖ EKSKURSIJA
I LIETUVA G G

Rengiama vadovybėje

Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
GARLAIVIU 

"BERLIN"
Išplauks iš New Yorko Gegužes 10 d. 

-------------------- Trečios Klases Kainos: ........................  
Iš New Yorko į Klaipėdą........... . ...... .... $ 92.00

Į Klaipėdą ir atgal.................... ....... ......  153.50
Pridedant Jung. Valst. Taksus.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E.
HUDNIKAS SAV., 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S. Hal
sted St., Chicago, III.

DRAUGAS PUBLISHING 
CO., Inc., 2334 So. Oak- 
loy Ave., Chicago, III.

A. S. TREČIOKAS, 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 6820 Superior 
, Ave., Cleveland, Ohio. 
I JOHN SEKYS, 433 Park St., 

Hartford, Conn..
PAUL MOLIS, 1730 — 24th 

St., Detroit, Michigan.

Informacijų kreipkitės į

NORTH GERMAN
LLOYD

Linija Garsiy Garlaiviy

BREMEN
IR

EUROPA

P. BARTKEVIČIUS. 678 No. 
Main St., Montello, Mass.

J. J. URBŠAS, 187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. ŽEMANTAUSKAS, 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

A. VELECKIS, 503 Sorth 
Ave., Bridgeport, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARA5IUS, 1200 Carson 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO., 193 
Grand St., Bklyn. N. Y.

TELEPHONE COMPANY

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 

visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
39 BROADWAY, NEW YORK

333533333WWimWAVWMW
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SVARBIU KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
Parduodam pilną Lalio žodyną — „Lietuvių-Anglų 

ir Anglų-Lietuvių” kalbų, pusi. 1,274, apdarytas, karna 
$13.00, dabar parduodam už $9.00, turim jų visai mažai, 
norintiems pirkti verta pasiskubinti — tuoj neliks. Kitas 
visas čia sužymėtas knygas parduodam už pusę kainos. 
Kviečiam naudotis proga, užsisakyti kolei 
kainos

■dar turim ir

Namų

Mano

nupigintos.

S.7

1.00

Daktaras (Parašė Dr. Karalius), pusi. 174, 
kaina $1.50, parduodam už .................... ...........

Gydymas Vandeniu (Kneippo), pusi. 224, 
kaina $2.00, parduodam už ................................

Sveikata (Dr. Graičuno), pusi. 339, 
apd. kaina $2.50, parduodam už ......

Žinynas (svarbi žinių knyga), pusi. 400, 
kaina $2.25, parduodam už ..................

(visokių monų knyga),
$3.00, parduodam už ..............
Etingerio), pusi. ’61,
kaina $3.00, parduodam už ..

Bedievių Šventraštis (paveiksluota bedieviška knyga),
pusi. 1,000, kaina $6.00, parduodam už ........... .

Tikėjimų Istorija (paveiksluota), apd., pusi. 1.086, 
kaina $700, parduodam už ....................

Ethnologija (Šerno, paveiksluota), pusi. 667, 
kaina $4.00, apd., parduodam už ........

Fizika (Inž. K. Šakcnio), paveiksluota, pusi. 500, 
kaina $3.00, parduodam už .................. .

Naujoji Literatūra (A. Jakšto), apd., pusi. 1,168, 
kaina $6.00, parduodam už .............. ..

Organinė Chemija (V. Ruko), pusi. 384,
pav. kaina $3.00, parduodam už ........................

Vakarų Fronte Nieko Naujo (Remarko), pusi. 256, 
kaina $1.50, parduodam už ..................

Valgių Gaminimo Knyga. Pusi. 173, parduodam už
Lietuvių-Anglų, Anglų-Lietuvių Žodynėlis. Pusi. 160, 

apd., parduodam už ................................
Angliškai Lietuviškas Žodynėlis (Naujas), 

pusi. 231, parduodam už ......................
Lietuviškos Pasakos (Dr. Basanavičius), apd., 

pusi. 333, kaina $225, parduodam už ............
Andersono Pasakos (paveiksluotos), pusi. 409, 

kaina $2.00, parduodam už ...... .............
Raistas (Upton Sinclairio apysaka), apd., pusi. 355, 

kaina $2.00, parduodam už ....................
Rymas (Emil Zola romanas), pusi. 432, apd., 

kaina $2.50, parduodam už ...... ...........
Vienuolio Raštai (22 apysakos), pusi. 348, 

kaina $1.50, parduodam už ..................
Po Budelio Kalavijos (apysaka), pusi. 257, 

kaina $1.00, parduodam už ............. ................... $.50
Užsakymus ir pinigus malonėkite siųsti šituo adresu:

Naujas Pilnas Orakulas 
pusi. 414, kaina 

Lietuvos Pramonė (Dr. 
didelio formato,

Iš

i.oo

1-5°

1.50

$300

$4.00

$2.00

$1.50

$3.00

$1.50

$.75
$-75

$•75

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

-- $-75

„AUŠROS” KNYGY.AS,
3653 So. Halsted St., Chicago, Ill.


